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GİRİŞ 

Güreş, iki rakibin bir minder üzerinde çeşitli teknikler ve stratejiler 

kullanarak birbirleri üzerinde kontrol sağlamak için fiziksel bir yarışmaya 

girdiği dinamik ve yüksek yoğunluklu doğasıyla karakterize bir dövüş 

sporudur. Bu sporun kökleri kadimdir, en eski rekabetçi fiziksel aktivite 

biçimlerinden biridir ve zamanla önemli ölçüde gelişmiştir, başarı için 

gerekli olan karmaşık becerileri ve taktik mükemmelliği bir araya getirmiştir 

(Vasilescu vd., 2021; Ünver ve Kocaman, 2023; Aquino, 2024). Güreş 

müsabakaları genellikle sporcuların yalnızca fiziksel güç değil aynı zamanda 

çeviklik, denge ve dayanıklılık göstermesini gerektiren maçları içerir ve bu 

da onu yüksek düzeyde fiziksel kondisyon gerektiren çok yönlü bir spor 

haline getirir (He vd., 2013). Güreş sporu çeşitli stillere ayrılır ve Greko-

Romen ve serbest stil uluslararası müsabakalarda en belirgin olanlardır. Her 

stilin, güreşçilerin maçlar sırasında kullandıkları stratejileri etkileyen kendi 

kuralları ve teknikleri vardır (Supriadi, 2022). Örneğin, Greko-Romen güreşi 

belden aşağı tutuşları yasaklayarak üst vücut tekniklerine vurgu yaparken, 

serbest stil bacak saldırıları da dahil olmak üzere daha geniş bir yelpazede 

boğuşma tekniklerine izin verir (Supriadi, 2022). Güreşin rekabetçi yapısı da 

çeşitlilik gösterir; turnuvalar genellikle antrenman seanslarının aksine maçlar 

sırasında yüksek oranda yaralanmalara yol açar (Pasque ve Hewett, 2000; 

Molnár ve ark., 2022). Çalışmalar, güreşin çeşitli faktörlere (rekabet seviyesi 

ve kullanılan yaralanma tanımı gibi) bağlı olarak %10 ile %70 arasında 

değişebilen en yüksek yaralanma oranlarına sahip sporlar arasında yer 

aldığını göstermektedir (Pasque ve Hewett, 2000; Molnár ve ark., 2022). 

Güreşin fiziksel taleplere ek olarak sporcular için kritik olan psikolojik 

bileşenleri de vardır. Rakiplerle yüzleşmek için gereken zihinsel 

dayanıklılık, maçlar sırasında stratejik düşünme ihtiyacıyla birleştiğinde, bir 

güreşçinin performansında önemli bir rol oynar (İslam, 2022). Dahası, 

ebeveyn desteği ve toplum katılımı da dahil olmak üzere güreşi çevreleyen 

sosyal dinamikler, bir sporcunun spordaki deneyimini ve gelişimini 

etkileyebilir (Biletić vd., 2023). Güreş, özellikle kadın sporcular arasında 

popülerliğini artırmaya devam ettikçe, sporun manzarası değişmekte ve bu 

da artan katılım ve rekabet fırsatlarına yol açmaktadır (Hoge vd., 2021). 

Türkler güreşe özel önem vermiş, bütün sporlardan üstün tutmuşlardır. Güreş 

Spor alt yapısının hazırlanmasında gelecekteki güreşçi sporcu sayılarının 

bilinmesi önemlidir. Güreşçi sporcu sayılarına göre eğitici ve mekân 

planlaması yapılmalıdır (Dalkılıç vd., 2017). Güreş fiziksel beceri, taktiksel 

beceri ve psikolojik dayanıklılığı birleştiren karmaşık bir spordur. Zengin 
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tarihi ve gelişen yapısı, rekabetçi sporlar alanındaki önemini yansıtarak onu 

dünya çapındaki sporcular için eşsiz ve zorlu bir disiplin haline getirir. 

Organize sporun en eski biçimlerinden biri olan güreş, binlerce yıla 

yayılan zengin bir tarihi gelişime sahiptir ve medeniyetler arası kültürel, 

sosyal ve politik değişimleri yansıtır. Güreşin kökenleri, sadece fiziksel bir 

yarışma biçimi değil, aynı zamanda önemli bir kültürel uygulama olduğu 

eski toplumlara kadar uzanmaktadır. Güreşe dair kanıtlar, güreşçileri aksiyon 

halinde tasvir eden ve hem eğlence hem de askeri eğitim bağlamlarında 

önemini gösteren MÖ 3000 yılına dayanan eski Mısır hiyerogliflerinde 

bulunabilir (Fadel (2020). Decker, 2021). Benzer şekilde güreş, bir spor ve 

savaşçıları savaşa hazırlamanın bir yolu olarak uygulandığı eski 

Mezopotamya'da yaygındı (Snape, 2013). Eski Yunanistan'da güreş, MÖ 

776'da başlayan Olimpiyat Oyunları'nda önemli bir etkinlik olarak öne çıktı. 

Yunanlılar güreşi fiziksel beceri ve ahlaki erdemin bir göstergesi olarak 

görüyor ve onu hem bedeni hem de zihni geliştirmenin bir yolu olarak eğitim 

sistemlerine entegre ediyorlardı (Simandiraki, 2005; Tipton, 2008). 

Yunanlılar, boks ve güreş unsurlarını birleştiren "Pale" (ayakta güreş) ve 

"Pankration" gibi farklı güreş stilleri arasında ayrım yaptılar ve sporun 

evrimini ve Yunan kültüründeki önemini sergilediler (Simandiraki, 2005). 

Romalılar güreşi Yunanlılardan benimsediler ve genellikle güreşin merkezi 

bir bileşen olarak yer aldığı gladyatör oyunlarını içeren kendi atletik 

yarışmalarında daha da resmileştirdiler (Jr., 2009). Güreşin resmi bir spor 

olarak düşüşü, Avrupa'da Orta Çağ'da meydana geldi ve burada daha az 

organize ve daha yerel hale geldi, genellikle çeşitli bölgesel biçimler aldı. 

Ancak köylüler arasında popüler bir eğlence olarak kaldı ve sıklıkla 

festivaller ve toplum toplantılarıyla ilişkilendirildi (Snape, 2013). Rönesans 

döneminde, hümanizmi ve beden eğitimini vurgulayan daha geniş bir 

kültürel hareketin parçası olarak güreş de dahil olmak üzere klasik sporlara 

olan ilgi yeniden canlandı (Lu ve Zhang, 2017). 19. yüzyılda güreş, resmi 

kuralların ve organizasyonların kurulmasıyla önemli bir dönüşüm geçirdi. 

Greko-Romen ve serbest stil güreş gibi stillerin tanıtılması, sporun tarihinde 

önemli bir anı işaret ederek 1896'da modern Olimpiyat Oyunları'na dahil 

edilmesine yol açtı (Choi, 2019). Bu dönemde ayrıca, amatör güreşten farklı 

olsa da sporun popülaritesine ve kültürel önemine, özellikle Amerika 

Birleşik Devletleri'nde katkıda bulunan profesyonel güreşin ortaya çıkışına 

da tanık olundu (Tamara ve Nugroho, 2021). Spor ayrıca kadınlar arasında 

artan katılım gördü ve bu da rekabetçi seviyelerde daha fazla tanınma ve 

fırsata yol açtı (Hoge vd., 2021). Güreşin tarihsel gelişimi, kalıcı çekiciliğini 
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ve uyarlanabilirliğini göstererek onu küresel spor manzarasının hayati bir 

parçası haline getiriyor. 

Güreş, farklı toplumların kültürel mirasını ve geleneklerini yansıtan 

çeşitli bölgesel tiplere sahip çeşitli bir spordur. Bunlar arasında dikkate değer 

formlar arasında Aba güreşi, Kırkpınar yağ güreşi, Pehlivan geleneği ve 

Sumo ve Ssireum gibi Asya'daki geleneksel güreş stilleri yer alır. Bu güreş 

türlerinin her birinin kendine özgü özellikleri, kuralları ve tarihi önemi 

vardır. Aba Güreşi, öncelikle Orta Asya'da, özellikle Kazakistan ve 

Kırgızistan'da uygulanan geleneksel bir güreş biçimidir. Güreş tekniklerine 

ve güreşçilerin giydiği geleneksel bir cübbe olan aba gibi belirli kıyafetlerin 

kullanımına vurgu yapmasıyla karakterize edilir. Aba güreşi yalnızca 

rekabetçi bir spor değil, aynı zamanda yerel gelenekleri ve toplum ruhunu 

sergileyen kültürel bir etkinliktir (Matkarimov (2024) Mayda & Koyunlu, 

2023). Spor, bölgenin sosyal yapısının ayrılmaz bir parçası olmuş, genellikle 

festivallerde ve toplumsal toplantılarda yer almış ve kültürel kimlik ve 

mirastaki rolünü güçlendirmiştir.  

Dünyanın en eski güreş festivallerinden biri olarak kabul edilen Kırkpınar 

Yağlı Güreşleri her yıl Türkiye'de düzenlenmektedir. Bu güreş türü, 

yarışmacıların kendilerini zeytinyağına batırmalarını içerir ve bu, tutuşu ve 

kontrolü daha zor hale getirdiği için maçlara benzersiz bir zorluk katar. 

Kırkpınar festivali, Osmanlı İmparatorluğu'na kadar uzanan tarihi köklere 

sahiptir ve çeşitli geçmişlere sahip katılımcıları ve seyircileri çekerek 

kültürel önemi nedeniyle kutlanır (Mayda & Koyunlu, 2023; Lytvynenko, 

2023). Etkinlik yalnızca bir spor yarışması değil, aynı zamanda müzik, dans 

ve geleneksel yiyecekleri içeren Türk kültürünün bir kutlamasıdır ve böylece 

ulusun tarihi ve kimliğiyle hayati bir bağ görevi görür. Asya'da Sumo Güreşi 

belki de en tanınmış geleneksel güreş stilidir. Japonya'da ortaya çıkan Sumo, 

ritüel ve törenlerle doludur ve maçlar dairesel bir halkada (dohyo) 

gerçekleşir ve katı kurallarla yönetilir. Rikishi olarak bilinen Sumo 

güreşçileri, sıkı bir eğitimden geçer ve disiplini ve geleneğe saygıyı 

vurgulayan bir yaşam tarzına bağlı kalırlar (Molnár ve diğerleri, 2022). 

Sporun Japonya'da önemli kültürel etkileri vardır, sıklıkla Şinto ritüelleri ve 

ulusal kimlikle ilişkilendirilir ve bu da onu Japon mirasının eşsiz bir temsili 

haline getirir. Geleneksel Kore güreş stili olan Ssireum da Kore'nin kültürel 

manzarasında önemli bir yere sahiptir. Sumo'ya benzer şekilde, Ssireum iki 

rakibin birbirini yere atmaya çalışmasını içerir, ancak güreşçilerin kaldıraç 

elde etmek için kavradıkları bir kemer sisteminin kullanımıyla ayırt edilir. 

Bu güreş biçimi genellikle festivallerde yer alır ve fiziksel zindeliği ve 
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toplum katılımını teşvik etmedeki rolü nedeniyle kutlanır (Riordan vd., 

2020; Yin ve Xu, 2019). Ssireum, saygı, şeref ve toplumun önemini 

vurgulayarak Kore kültürünün değerlerini yansıtır. Özetle, Aba güreşi, 

Kırkpınar yağlı güreşi, Pehlivan geleneği, Sumo ve Ssireum gibi bölgesel 

güreş türleri yalnızca rekabetçi sporlar olarak değil, aynı zamanda kültürel 

kimliğin ve mirasın hayati ifadeleri olarak da hizmet eder. Her form kendi 

tarihsel önemini taşır ve onları sürdüren toplumların sosyal ve kültürel 

pratiklerinde önemli bir rol oynamaya devam eder. 

Güreş sadece fiziksel bir yarışma değildir; topluluk bağlarını güçlendiren 

kültürel ritüeller, törensel anlamlar ve sosyal bağların zengin bir dokusunu 

bünyesinde barındırır. Çeşitli kültürlerde güreş, genellikle yerel gelenekler 

ve toplumsal toplantılarla iç içe geçmiş bir şekilde kimlik, gelenek ve 

değerleri ifade etmek için bir araç görevi görür. Birçok kültürde güreş 

etkinlikleri, sadece rekabetten daha fazlasını ifade eden ritüellerle doludur. 

Örneğin, "Lutte" olarak bilinen Senegal güreşinde, maçlar, sporun derin 

manevi önemini yansıtan dualar ve ruhlara adaklar içeren ayrıntılı törenlerle 

başlar (Hann vd., 2021) . Bu ritüeller sadece güreşçileri onurlandırmakla 

kalmaz, aynı zamanda maçlar sırasında başarı ve güvenlik için kutsamalar da 

ister. Benzer şekilde, Nijer'de geleneksel güreş, yarışmaların törensel 

atmosferini geliştiren ve toplumun miraslarına olan bağını güçlendiren övgü 

şiirleri ve resmi selamlamalar gibi kültürel unsurları içerir (Sériba, 2005). 

Türkiye'de Kırkpınar Yağlı Güreşleri, şampiyonların tahta çıkması ve 

toplumsal şölenler gibi ritüellerle kutlanır ve etkinliğin toplumsal uyumu ve 

kültürel gururu beslemedeki rolünü vurgular. Bu güreş etkinliklerinin 

törensel yönleri, rekabeti salt sporun ötesine taşıyarak onu toplumun kültürel 

ve sosyal dokusuna yerleştirmeye yarar. Güreş, sosyal etkileşim ve toplum 

bağları için bir katalizör görevi görür. Katılımcılar ve seyirciler arasında 

paylaşılan bir deneyim yaratır, aidiyet ve kolektif kimlik duygusunu besler. 

Örneğin, profesyonel güreş topluluklarında, hayranlar aktif katılımda 

bulunur ve izleme deneyimlerini bilgi paylaştıkları, fikirlerini ifade ettikleri 

ve sosyal ağlar kurdukları toplumsal bir etkinliğe dönüştürürler (Martin, 

2014; Goggin ve Emmanouloudis, 2019). Bu aktif katılım, yalnızca spordan 

aldıkları keyfi artırmakla kalmaz, aynı zamanda hayran topluluğu içindeki 

sosyal bağlarını da güçlendirir. Dahası, güreş etkinlikleri genellikle yaşlı 

topluluk üyelerinin gelenekleri ve teknikleri genç nesillere aktardığı kuşaklar 

arası etkileşim için platform görevi görür. Bu bilgi aktarımı, aile ve toplum 

bağlarını güçlendirerek kültürel uygulamaların sürekliliğini sağlar (Nardini 

ve Scandurra, 2021). Birçok kültürde güreş, genç erkekler için bir geçiş ayini 
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olup, yetişkinliğe geçişlerini ve toplum sorumluluklarını kabul etmelerini 

sembolize eder (Hann ve diğerleri, 2021). Dahası, güreş sosyal sorunları ele 

almada ve birliği teşvik etmede rol oynayabilir. Örneğin, profesyonel güreş, 

rekabet ve çözüm anlatılarının izleyicilerle yankı bulduğu, farklı gruplar 

arasında diyalog ve anlayışı teşvik ettiği bir çatışma dönüşümü aracı olarak 

kullanılmıştır (Souther, 2007). Güreşin sosyal temalarla etkileşime girme 

kapasitesi, topluluklar içinde birleştirici bir güç olarak rolünü güçlendirir. 

Güreşin kültürel boyutu, sosyal bağları güçlendiren zengin bir ritüel ve 

törensel anlam dizisini kapsar. Güreş, çeşitli biçimleriyle kimliğin, geleneğin 

ve topluluğun hayati bir ifadesi olarak hizmet eder ve sporun fizikselliğini 

aşan bağlantıları teşvik eder. 

Güreşin modernizasyonu, özellikle Olimpiyat Oyunları bağlamında, 

sporun gelişimini ve politikalarını önemli ölçüde etkilemiştir. Güreş, 

1896'daki ilk modern Oyunlar'dan bu yana Olimpiyat geleneğinin bir parçası 

olmuştur ve evrimi, spor yönetimi, sporcu gelişimi ve rekabet 

standartlarındaki daha geniş eğilimleri yansıtmaktadır. Olimpiyat güreşinin 

gelişimi güreşin, Olimpiyat Oyunları'na dahil edilmesinden bu yana önemli 

değişikliklere uğramıştır. Başlangıçta, spor, tekniklerde ve stillerde 

farklılıklara yol açan standart kuralların eksikliği ile karakterize edildi. 

Ancak, Uluslararası Federasyon olan Birleşik Dünya Güreşi'nin (UWW) 

kurulması, kuralların standartlaştırılması ve sporun küresel olarak 

tanıtılmasında önemli bir rol oynamıştır Kumar & Giri (2023). Kilo 

sınıflarının, belirli puanlama sistemlerinin ve maç formatlarının tanıtılması, 

Olimpik güreşi daha yapılandırılmış ve rekabetçi hale getirdi. Örneğin, 2013 

kural değişiklikleri maçların yoğunluğunu artırmayı ve daha agresif güreş 

stilleri teşvik etmeyi amaçlıyordu; bu da sporcuların artan performans 

seviyelerinde ve katılımlarında yansıdı. Modernizasyonun etkisi güreşçilerin 

kullandığı eğitim metodolojilerinde de belirgindir. Çağdaş eğitim rejimleri 

yalnızca fiziksel kondisyonu değil aynı zamanda psikolojik hazırlığı ve 

taktiksel farkındalığı da vurgulayarak modern rekabetin talepleriyle 

uyumludur (Vasilescu vd., 2021) . Güç ve kondisyon programları da dahil 

olmak üzere eğitime bilimsel yaklaşımların entegre edilmesi, sporcuların 

performans yeteneklerini artırarak onları uluslararası alanda daha rekabetçi 

hale getirmiştir (He vd., 2013). Modern spor politikalarının etkisi, modern 

spor politikaları kapsayıcılığı, güvenliği ve sporcu refahını teşvik ederek 

güreşi önemli ölçüde etkilemiştir. Olimpiyat hareketi giderek daha fazla adil 

rekabeti sağlamaya ve sporcuları yaralanmalardan korumaya odaklanmış, bu 

da katı sağlık düzenlemeleri ve izleme sistemlerinin uygulanmasına yol 
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açmıştır (Latyshev vd., 2020). Bu değişim, daha geniş toplumsal değişimleri 

ve kadınların spora katkılarının tanınmasını yansıtarak güreş içinde daha 

kapsayıcı bir ortamın oluşmasını teşvik ediyor. Ulusal eğitim merkezlerinin 

kurulması ve gelecek vaat eden sporcular için fon sağlanması, yeteneğin 

beslenmesinde ve Olimpik güreşte sürdürülebilir başarının sağlanmasında 

etkili olmuştur (Ramírez-Vélez vd., 2014). Özellikle Olimpiyat Oyunları 

bağlamında güreşin modernizasyonu, sporun yapısında, eğitim 

metodolojilerinde ve politikalarında önemli ilerlemelere yol açmıştır. 

Modern spor politikalarının etkisi, güreşçiler için daha kapsayıcı, rekabetçi 

ve güvenli bir ortam yaratarak, sporun küresel sahnede gelişmeye devam 

etmesini sağlamıştır. 

Güreş, yalnızca rekabetçi bir spor olarak değil, aynı zamanda kimlik, 

gelenek ve toplum değerlerinin hayati bir ifadesi olarak da hizmet ederek 

çeşitli toplumlarda önemli bir kültürel öneme sahiptir. UNESCO, genellikle 

ulusların kültürel mirasına derinden kök salmış olan geleneksel güreş 

stillerinin korunması ihtiyacını kabul etmiştir. Bu koruma çabası, güreşin 

sosyal uyumu ve kültürel sürekliliği teşvik etmedeki rolünün altını 

çizmektedir. Güreşin kültürel önemi birçok kültürde güreş sadece bir 

spordan daha fazlasıdır; bir geçiş ayini ve sosyalleşme aracıdır. Örneğin, 

Türkiye gibi ülkelerde Kırkpınar yağlı güreşleri sadece bir yarışma değil, 

aynı zamanda yerel gelenekleri ve toplum ruhunu kutlayan bir festivaldir 

(Nardini & Scandurra, 2021) . Etkinlik büyük kalabalıklar çekiyor ve 

katılımcılar ile seyirciler arasında bir aidiyet duygusu yaratıyor. Benzer 

şekilde Moğolistan'da geleneksel güreş (Bökh), güç ve cesareti simgeleyen 

Naadam Festivali'nin ayrılmaz bir parçasıdır ve genellikle ataları ve toprağın 

ruhunu onurlandıran ritüeller eşliğinde yapılır (Nardini ve Scandurra, 2021). 

Afrika kültürlerinde güreş, sosyal bağları güçlendiren toplumsal bir etkinlik 

olarak hizmet eder. Örneğin Senegal'de geleneksel güreş (Lutte), genellikle 

müzik, dans ve hikaye anlatımı eşliğinde toplulukları bir araya getiren 

kutlanan bir spordur ve bu da kültürel önemini artırır (Nardini ve Scandurra, 

2021). Bu etkinlikler yalnızca yarışmalar değil, aynı zamanda sosyal 

etkileşim ve kültürel ifade fırsatlarıdır ve güreşin topluluk oluşturmadaki 

rolünü vurgular. Geleneksel güreşin kültürel önemini kabul eden UNESCO, 

İnsanlığın Somut Olmayan Kültürel Mirası'nın bir parçası olarak korumak 

için çabalar başlattı. Bu, geleneksel güreş stilleri ve ilişkili ritüelleri 

hakkında farkındalığı teşvik etmeyi ve bunların nesilden nesile aktarılmasını 

sağlamayı içerir (Çalışkan, 2010). Örneğin, UNESCO'nun Kırkpınar Yağlı 

Güreş Festivali'ni tanıması, Türk kültüründeki önemini ve toplum kimliğinin 



Spor Bilimlerinde Güncel Araştırmalar ve Uygulamalar   12 

   

geliştirilmesindeki rolünü vurgular (Çalışkan, 2010). UNESCO'nun çabaları 

ayrıca yerel toplulukların güreş geleneklerini belgelemelerini ve 

canlandırmasını desteklemeyi de içerir. Bu, eğitim ve öğretim için kaynaklar 

sağlamayı, toplulukların güreş uygulamalarını modern bağlamlara 

uyarlarken sürdürmelerini sağlamayı içerir (Çalışkan, 2010). Geleneksel 

güreşi teşvik ederek UNESCO, kültürel çeşitliliği artırmayı ve kültürlerarası 

diyaloğu teşvik etmeyi, farklı toplumların benzersiz güreş miraslarını 

dünyayla paylaşmalarını sağlamayı amaçlamaktadır. Dahası, geleneksel 

güreşin korunması daha geniş kültürel koruma girişimleriyle bağlantılıdır. 

Örneğin Endonezya'da, güreş stilleri de dahil olmak üzere geleneksel dövüş 

sanatlarını sürdürme çabaları, küreselleşme karşısında ulusal kimliği 

korumak için çok önemli görülmektedir (Asfina ve Ovilia, 2017). Bu 

girişimler, güreşin yalnızca bir spor olarak değil, aynı zamanda sosyal uyum 

ve toplum kimliğine katkıda bulunan kültürel mirasın hayati bir bileşeni 

olarak önemini vurgulamaktadır.  

Sonuç olarak, güreş, çeşitli toplumların değerlerini, geleneklerini ve 

kimliklerini somutlaştıran, salt rekabeti aşan kültürel açıdan önemli bir 

uygulamadır. UNESCO'nun geleneksel güreş stillerini koruma çabaları, 

kültürel mirası koruma, sosyal bağları teşvik etme ve topluluklar içinde bir 

aidiyet duygusu oluşturma taahhüdünü yansıtmaktadır. Bu girişimler 

aracılığıyla güreş, dünya çapında ulusların kültürel manzarasında hayati bir 

rol oynamaya devam etmektedir. 
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GİRİŞ 

Güreş, çeşitli tekniklerle birbirleri üzerinde kontrol sağlamayı amaçlayan iki 

rakip arasındaki fiziksel mücadeleyle karakterize edilen bir dövüş sporudur. Bu 

sporun antik medeniyetlere dayanan zengin bir tarihi vardır ve Olimpiyat 

Oyunlarının orijinal etkinliklerinden biri olarak kabul edilir. Güreş, 

Olimpiyatlardaki iki ana form Greko-Romen ve Serbest Stil güreş olmak üzere 

birkaç stili kapsar. Greko-Romen güreşi tutuşları üst vücutla sınırlarken, Serbest 

Stil hem üst hem de alt vücudun kullanılmasına izin vererek kullanılan teknikler 

açısından daha çok yönlü hale getirir (Roklicer vd., 2022; Hoseini vd., 2022). 

Güreşin teknik yönleri, rakibi mindere sabitlemeyi amaçlayan yakın dövüşler, 

fırlatmalar, eklem kilitleri ve boğuşma pozisyonları dahil olmak üzere bir dizi 

manevrayı içerir (Supriadi, 2022). Güreşin rekabetçi doğası, sporun gösterisini 

ve dinamiklerini önemli ölçüde etkileyebilen belirli kurallarla yönetilir. Bu 

kurallardaki değişiklikler sporcuların hazırlıklarını ve performanslarını 

etkileyebilir ve güreş müsabakalarının bütünlüğünü ve heyecanını korumada 

düzenleyici çerçevelerin önemini vurgular (Matkarimov, 2024). Güreşin 

kültürel önemi bölgelere göre değişir ve İran gibi bazı ülkeler bunu kendi 

tarihlerine ve geleneklerine derinden kök salmış ulusal bir spor olarak görür 

(Hoseini vd., 2022). Özetle, güreş fiziksel beceri, teknik beceri ve stratejik 

düşünmeyi birleştiren çok yönlü bir spordur. Türkler güreşe özel önem vermiş, 

bütün sporlardan üstün tutmuşlardır. Güreş Spor alt yapısının hazırlanmasında 

gelecekteki güreşçi sporcu sayılarının bilinmesi önemlidir. Güreşçi sporcu 

sayılarına göre eğitici ve mekân planlaması yapılmalıdır (Dalkılıç vd.,2017). 

Güreş, sporcuların performansı ve yarışmalardaki genel başarısı için kritik 

olan çeşitli fiziksel boyutları kapsayan fiziksel olarak zor olan bir spordur. Bu 

boyutlar, bir güreşçinin minderdeki etkinliğine katkıda bulunan güç, esneklik, 

dayanıklılık ve vücut kompozisyonudur. Güç, güreşte temel bir fiziksel 

boyuttur, çünkü sporcuların güçlü hareketler yapmalarını ve rakipleri üzerinde 

kontrol sağlamalarını sağlar. Güreşçiler genellikle atma ve düşürme gibi 

teknikleri uygulamak için gerekli olan kas güçlerini artırmak için güç 

antrenmanı yaparlar. Araştırmalar, güç antrenmanının özellikle spora özgü 

antrenman rejimleriyle birleştirildiğinde güreşçilerin performans ölçümlerini 

önemli ölçüde iyileştirebileceğini göstermektedir (Ali ve Yüksel, 2022). 

Esneklik, güreşçilerin daha geniş bir hareket yelpazesi yapmalarını sağladığı ve 

yaralanma riskini azalttığı için bir diğer önemli husustur. Yüksek düzeyde 

esnekliği koruyabilme yeteneği, daha dinamik hareket kalıplarına izin verdiği 

için maçlar sırasında daha iyi performansa da katkıda bulunabilir (Waszkiewicz, 

2023). Dayanıklılık güreşte çok önemli bir roldedir, çünkü maçlar fiziksel 

olarak yorucu olabilir ve zaman içinde sürekli çaba gerektirebilir. Güreşçiler 
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genelde maç süresince performansı sürdürmek için gerekli olan aerobik 

kapasitelerini artırabilmek için kardiyovasküler antrenman yaparlar. 

Dayanıklılık antrenmanı yalnızca yorgunluğu geciktirmeye yardımcı olmakla 

kalmaz, aynı zamanda maçlar arasındaki toparlanmayı da artırarak onu bir 

güreşçinin antrenman programının kritik bir bileşeni haline getirir (Ali ve 

Yüksel, 2022). Vücut kompozisyonu bir diğer önemli boyuttur, çünkü bir 

güreşçinin kilo sınıfını ve genel performansını etkiler. Güreşçiler genellikle 

optimum güç ve dayanıklılık seviyelerini korurken kilo kategorilerinin 

gereksinimlerini karşıladıklarından emin olmak için vücut yağ yüzdelerini ve 

kas kütlelerini izlerler. Çalışmalar, genç güreşçilerin performanslarını ve eğitim 

ihtiyaçlarını etkileyebilecek benzersiz antropometrik özellikler sergilediğini 

göstermiştir (Camic ve diğerleri, 2009). Güreşin fiziksel boyutları, sporda başarı 

için birbiriyle ilişkili ve gerekli olan güç, esneklik, dayanıklılık ve vücut 

kompozisyonunu kapsar 

Güreşin psikolojik boyutları da sporcuların performansı ve spordaki genel 

başarısı için kritik bir husustur. Bu boyutlar zihinsel dayanıklılık, kaygı 

yönetimi, esneklik ve koçluğun etkisini kapsayabilir bunların hepsi güreşçilerin 

maçlara nasıl hazırlandığı ve yarıştığı konusunda önemli bir etkendir. Zihinsel 

Dayanıklılık güreşte başarıya katkıda bulunan önemli bir psikolojik özellik 

olarak yaygın olarak kabul edilmektedir. Araştırmalar zihinsel dayanıklılığın 

yalnızca bireysel performans için değil, aynı zamanda yarışmalar sırasında 

karşılaşılan zorluklarla ve olumsuzluklarla başa çıkmak için de çok önemli 

olduğunu göstermektedir (Ranjbar vd., 2023; Singh, 2017) . Bir araştırma, güreş 

antrenörlerinin %82'sinin zihinsel dayanıklılığı sporda başarı için en önemli 

psikolojik özellik olarak gördüğünü bulmuştur (Ranjbar vd., 2023; Singh, 2017) 

. Bu özellik güreşçilerin odaklanmalarını, aksiliklerden sıyrılmalarını ve yüksek 

bahisli maçlarda yaygın olan fiziksel ve zihinsel yorgunluğun üstesinden 

gelmelerini sağlar (Liew vd., 2019) . Kaygı Yönetimi güreşteki bir diğer önemli 

psikolojik boyuttur. Sporcular genellikle yarışmalardan önce ve yarışmalar 

sırasında kaygı yaşarlar ve bu durum etkili bir şekilde yönetilmezse 

performanslarını olumsuz etkileyebilir. Görselleştirme, hedef belirleme ve 

rahatlama teknikleri gibi stratejiler genellikle güreşçilerin kaygıyla başa 

çıkmalarına ve performanslarını artırmalarına yardımcı olmak için kullanılır 

(Gil, 2024; Kristjánsdóttir vd., 2019). Kaygıyı yönetme yeteneği, bir güreşçinin 

özgüvenini ve genel zihinsel durumunu önemli ölçüde etkileyebilir ve 

dolayısıyla rekabetçi sonuçlarını etkileyebilir (Kristjánsdóttir vd., 2019). 

Dayanıklılık, zihinsel dayanıklılıkla yakından ilişkilidir ve zorluklardan 

kurtulma ve zorluklara rağmen olumlu bir bakış açısını sürdürme yeteneğini 

ifade eder. Güreşte dayanıklılık, sporcuların kayıpların, yaralanmaların ve 
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rekabet baskılarının üstesinden gelmeleri için hayati önem taşır. Sporcular, 

farklı sebeplerden kaynaklanan çok sayıda stresli durumla karşı karşıya 

kalmaktadırlar (Stults, 2012; Karaca, vd.,2023). Çalışmalar, dayanıklı 

sporcuların stres faktörlerine uyum sağlayabildikleri ve performans seviyelerini 

koruyabildikleri için rekabetçi ortamlarda daha başarılı olma olasılıklarının 

daha yüksek olduğunu göstermiştir (Gucciardi vd., 2017; Gucciardi vd., 2021). 

Dayanıklılığın gelişimi, sporcuların zorlukları büyüme fırsatları olarak 

görmelerini teşvik eden destekleyici koçluk ve olumlu bir eğitim ortamı 

aracılığıyla teşvik edilebilir (Toros vd., 2023) Koçluk Etkisi güreşin psikolojik 

boyutlarında da önemli bir rol oynar. Koçlar, koçluk stilleri ve davranışları 

aracılığıyla sporcuların zihinsel dayanıklılığını ve genel psikolojik refahını 

etkileyebilir. Özerkliği teşvik eden ve yapıcı geri bildirim sağlayan destekleyici 

koçluk uygulamaları sporcuların özgüvenini ve motivasyonunu artırabilirken, 

koçluk davranışlarını kontrol etmek artan kaygıya ve azalan performansa yol 

açabilir (Gucciardi vd., 2017; Butt vd., 2010). Koçlar ve sporcular arasındaki 

ilişki, güreşte başarı için gerekli psikolojik becerileri geliştirmek için çok 

önemlidir (Butt vd., 2010; Gould vd., 2002). Zihinsel dayanıklılık, kaygı 

yönetimi, dayanıklılık ve koçluk etkisi de dahil olmak üzere güreşin psikolojik 

boyutları, sporcuların performansı için ayrılmaz bir parçadır. Bu psikolojik 

özellikleri anlayarak ve geliştirerek güreşçiler rekabet avantajlarını artırabilir ve 

sporda daha büyük başarılar elde edebilirler. Aynı zamanda fiziksel 

aktivitelerden yararlanmayan kişilerin spora karşı olumlu tutuma sahip olması 

beklenemez (Karaca ve Karaca, 2022). 

 

  

 



Spor Bilimlerinde Güncel Araştırmalar ve Uygulamalar   22 

   

KAYNAKÇA 

Berengüí, R., Castejón Martínez, M. Á., Parra Plaza, F. J., & López Gullón, J. 

M. (2024). Burnout and psychological performance: relationships in 

youth athletes. Journal of Sport and Health Research, 16(2). 

Butt, J., Weinberg, R., & Culp, B. (2010). Exploring mental toughness in 

NCAA athletes. Journal of intercollegiate sport, 3(2), 316-332. 

Camic, C. L., Housh, T. J., Mielke, M., Hendrix, C. R., Zuniga, J. M., Johnson, 

G. O., ... & Schmidt, R. J. (2009). Age-related patterns of anthropometric 

characteristics in young wrestlers. Medicine & Science in Sports & 

Exercise, 41(5), 1014-1019. 

Dalkılıç, M., Karagün, M., Kızar, O., Genç, H. (2017). Yapay Sinir Ağları İle 

Güreş Alanında Lisanslı Sporcu Sayılarının Tahmini.  Kilis 7 Aralık 

Üniversitesi Beden Eğitimi ve Spor Bilimleri Dergisi 1 (1), 15-19, 2017. 

Gould, D., Dieffenbach, K., & Moffett, A. (2002). Psychological characteristics 

and their development in Olympic champions. Journal of applied sport 

psychology, 14(3), 172-204. 

Gucciardi, D. F., Lines, R. L., Ducker, K. J., Peeling, P., Chapman, M. T., & 

Temby, P. (2021). Mental toughness as a psychological determinant of 

behavioral perseverance in special forces selection. Sport, Exercise, and 

Performance Psychology, 10(1), 164. 

Gucciardi, D. F., Stamatis, A., & Ntoumanis, N. (2017). Controlling coaching 

and athlete thriving in elite adolescent netballers: The buffering effect of 

athletes’ mental toughness. Journal of Science and Medicine in Sport, 

20(8), 718-722. 

Hoseini, A., Zarei, M., Nobari, H., Hovanloo, F., Abbasi, H., & Pérez-Gómez, 

J. (2022). Isokinetic muscle strength cannot be related to the odds ratio of 

musculoskeletal injuries in young elite wrestlers. BMC Sports Science, 

Medicine and Rehabilitation, 14(1), 29. 

Karaca, R. ve Karaca S. (2022) Ergenlerde Bağımlılık ve Spora Yönelik Tutum 

INSAC Scientific Researches in Social, Humanities and Sport Sciences. 

Ankara: Duvar Kitaplığı, 213-226. 

Karaca, S., Karaca, R., Dülger, D. (2023). Rekreasyonel Sporun Beden Eğitimi 

Ve Spor Öğretmenlerinin Yaşam Memnuniyetine Etkisi: Bir İlişkisel 

Tarama Çalışması. Editörler: Prof.Dr. Adnan Ersoy, Doç. Dr. Hasan 

Ulukan. Duvar Yayınları. İzmir. Ss. 7-23. 

Kristjánsdóttir, H., Jóhannsdóttir, K. R., Pic, M., & Saavedra, J. M. (2019). 

Psychological characteristics in women football players: Skills, mental 

toughness, and anxiety. Scandinavian journal of psychology, 60(6), 609-

615. 



Spor Bilimlerinde Güncel Araştırmalar ve Uygulamalar   23 

   

Liew, G. C., Kuan, G., Chin, N. S., & Hashim, H. A. (2019). Mental toughness 

in sport: Systematic review and future. German Journal of Exercise and 

Sport Research, 49(4), 381-394. 

Matkarimov, R., Korobeynikov, G., Tropin, Y., Biletska, V., Curby, D., 

Dokmanac, M., & Kerimov, F. (2024). Indicators of Spectacle in 

Wrestling at the 2021 Olympic Games. 

Ranjbar, S., Akbarnejad, A., Alizadeh, A., & Fadakar, A. (2022). Is mental 

toughness related with motor learning in wrestling?. International Journal 

of Sport Studies for Health, 5(2). 

Roklicer, R., Rossi, C., Bianco, A., Štajer, V., Maksimovic, N., Manojlovic, M., 

... & Drid, P. (2022). Rapid Weight Loss Coupled with Sport-Specific 

Training Impairs Heart Rate Recovery in Greco-Roman Wrestlers. 

Applied Sciences, 12(7), 3286. 

Sıngh, D., & Sıngh, D. (2017). Mental Toughness in Sport: Critical Reflections 

and Future Considerations. International Journal of Sport Culture and 

Science, 5(3), 148-155. 

Supriadi, D. (2022). Technical Performance Analysis of Greco Roman and 

Freestyle Categories in Wrestling. JUARA: Jurnal Olahraga, 7(3), 937-

945. 

Stults-Kolehmainen M.A, Bartholomew, J.B. (2012). Psychological stress 

impairs short-term muscular recovery from resistance exercise. Med Sci 

Sports Exerc. 44(11):2220–7. 

Toros, T., Ogras, E. B., Okan, I., Temel, C., Keskin, M. T., Korkmaz, C., & 

Uluoz, E. (2023). Investigation the relationship between mental 

toughness and courage levels of sports sciences faculty students for 

sustainable performance. Sustainability, 15(12), 9406. 

Türker, A., & Yüksel, O. Investigating the Effects of Am rap and Classic Cross-

fit Training in Freestyle Wrestlers on Physical Fitness Parameters. 

(2021). Int. J. Life Sci. Pharma Res, 11(6), L66-76. 

Waszkiewicz, E. (2023). Multidimensional Educational Models Recommended 

by Innovative Agonology–Examples of Physical Education and Music 

Education. Healthcare and Medical Devices, 79(79).  

 





 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

3. BÖLÜM 

 

 

SPOR TURIZMİ: ÇOK YÖNLÜ BİR FENOMEN 

 

 

Selim AKMAN1  

Meryem Gülsur AŞAR2

 
1 Arş. Gör.; İstanbul Gelişim Üniversitesi, Beden Eğitimi Ve Spor Yüksekokulu, Engellilerde Egzersiz Ve 

Spor Bilimleri, ORCID ID: 0000-0003-0088-3766, sakman@gelisim.edu.tr 
2 Öğretmen; Güngören Halk Eğitimi Merkezi, Bakırköy, İstanbul 
ORCID ID: 0009-0002-3509-9883, meryem_asar@hotmail.com 



Spor Bilimlerinde Güncel Araştırmalar ve Uygulamalar   26 

   

GİRİŞ 

Spor turizmi, tüketici davranışlarındaki değişimler, teknolojik ilerlemeler ve 

toplumun değişen değerleri gibi birçok etkenin etkisiyle önemli dönüşümler 

geçiren bir alan olarak dikkat çekmektedir. Bu metin, spor turizminin tarihsel 

gelişimi, ekonomik etkileri, kültürel etkileşimleri ve geleceğe yönelik 

beklentilerini akademik bir perspektifle ele almaktadır. 

 

Spor Turizminin Tarihsel Gelişimi 

Spor turizminin kökenleri antik uygarlıklara kadar uzanmaktadır. Antik 

Yunan'daki Olimpiyat Oyunları, seyircilerin uzak bölgelerden atletizm 

müsabakalarını izlemek için seyahat ettiği erken dönem spor turizmi 

örneklerindendir. Bu tür etkinlikler, fiziksel yeteneklerin kutlanmasının yanı 

sıra farklı şehir-devletler arasında kültürel etkileşimleri de kolaylaştırmıştır. 19. 

ve 20. yüzyıllarda profesyonel spor liglerinin ortaya çıkışıyla birlikte spor 

turizmi evrilmiş; örneğin, İngiliz Premier Ligi ve Major League Baseball gibi 

organizasyonlar yerel ve uluslararası seyircileri cezbetmiştir. 

Günümüzde FIFA Dünya Kupası ve Olimpiyat Oyunları gibi küresel mega 

etkinlikler, spor turizmini eşsiz bir seviyeye taşımıştır. Bu tür etkinlikler, geniş 

medya kapsaması ve büyük ekonomik yatırımlarla öne çıkıp ev sahibi şehirlerin 

ve ülkelerin kimliğini şekillendirmede önemli rol oynamaktadır (Toohey & 

Veal, 2007). Ulaşım ve iletişim teknolojilerindeki gelişmeler de spor turizmini 

daha erişilebilir kılmakta ve bu alanın büyük bir hızla büyüyerek yayılmasına 

katkı sağlamaktadır. 

 

Spor Turizminin Ekonomik Etkileri 

Spor turizmi, yerel, ulusal ve küresel ekonomilere önemli ölçülerde katkı 

sağlamaktadır. Burlacu (2022), Örneğin, 2018 FIFA Dünya Kupası, yaklaşık 14 

milyar dolarlık ekonomik faaliyet yaratmış, bilet satışları, sponsorluk 

anlaşmaları ve yan hizmetlerle sektörün finansal potansiyelini ortaya koymuştur 

(FIFA, 2019). Bunun yanında, maratonlar ve bisiklet turları gibi daha küçük 

çaplı spor turizmi etkinlikleri de yerel ekonomileri canlandırmaktadır. Bu tür 

etkinlikler, konaklama, yeme-içme ve ulaşım hizmetlerine talebi artırırken 

girişimciliği ve istihdamı desteklemektedir (Petrović, 2020). Girişimciliğin en 

güncel tanımları yeni girişimlerin oluşumu ve geliştirilmesine (Wiggins& 

Ruefli, 2005; Karaca & Karaca,2022; Esenkaya vd.,2023) ve organizasyonların 

yaratılmasına odaklanmaktadır. Fırsat tanıma, girişimcilik tanımlarının ortak bir 

temasıdır ve girişimcilik fırsatların keşfi, değerlendirilmesi ve kullanılması 

olarak tanımlanmaktadır (Shane ve Venkataraman, 2000; Esenkaya vd.,2023; 

Şahinler vd.,2023). 
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Ancak, spor turizminin ekonomik etkileri bazı zorlukları da beraberinde 

getirmektedir. Mega etkinliklere ev sahipliği yapmanın maliyetleri genellikle 

faydalarını aşabilmekte ve ev sahibi şehirler etkinlik sonrasında atıl kalabilecek 

altyapı yatırımları nedeniyle önemli borçlarla karşı karşıya kalabilmektedir. Bu 

nedenle, paydaşlar giderek daha sürdürülebilir ekonomik uygulamaları 

vurgulamaktadır. 

 

Spor Turizmi ve Kültürel Etkileşimler 

Spor turizmi, farklı gruplar arasında kültürel etkileşimi teşvik eden bir 

katalizör olarak öne çıkmaktadır. Olimpiyat Oyunları ve Rugby Dünya Kupası 

gibi etkinlikler, farklı kültürel arka planlardan gelen atletleri ve seyircileri bir 

araya getirerek paylaşılan deneyimler aracılığıyla küresel bir birlik duygusu 

yaratmaktadır (Chalip, 2006). 

Katılımcı spor turizmi, amatör turnuvalar ve macera sporları gibi etkinlikler 

de kültürel etkileşimi teşvik etmektedir. Bu tür etkinliklere katılan turistler, 

yerel topluluklarla etkileşim kurarak bu toplulukların geleneklerini, mutfaklarını 

ve yaşam tarzlarını yakından deneyimleme şansı bulmaktadır (Malchrowicz-

Mośko, 2021). Ayrıca, e-sporların dijital bir spor turizmi formu olarak ortaya 

çıkışı, daha geniş kültürel etkileşim fırsatları sunmaktadır. League of Legends 

Dünya Şampiyonası gibi etkinlikler, teknolojinin spor turizminde kültürel 

bağları geliştirmedeki potansiyelini gözler önüne sermektedir (Vegara-Ferri vd. 

ark., 2020). 

 

Spor Turizminin Geleceğe Yönelik Beklentileri 

Spor turizminin geleceği, yenilik ve uyum kabiliyeti ile şekillenmektedir. 

Seyahat eden bireyler sürdürülebilirliğe daha fazla önem verdikçe, 

destinasyonlar karbon ayak izini azaltmak ve sorumlu turizm uygulamalarını 

teşvik etmek gibi çevre dostu uygulamalara öncelik vermektedir. 

Tsekouropoulos vd. ark. (2022), Spor etkinliklerinin çevre bilinci ve topluluk 

katılımını artırmadaki rolü, sürdürülebilir turizm trendleri ile uyumlu hale 

gelmektedir. 

Ayrıca, sanal gerçeklik (VR) ve arttırılmış gerçeklik (AR) gibi teknolojik 

ilerlemelerin spor turizmi deneyimini köklü bir şekilde değiştirmesi 

beklenmektedir. Etkinliklere fiziksel olarak katılamayan hayranlar, sanal 

ortamlar aracılığıyla bu deneyimlere dahil olma imkanı bulabilecek, bu da spor 

turizminin erişilebilirliğini genişletecektir (Yang vd. ark., 2020). 

Son olarak, sağlık ve zindeliğe olan talebin artması, spor turizminin bu 

unsurları daha fazla entegre etmesine yol açmaktadır. Seyahat eden bireyler, 

fiziksel ve zihinsel iyilik halini geliştirme fırsatı sunan spor aktivitelerini daha 
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çok talep etmektedir. Bu trendin, fitness programları ve dinlenme deneyimlerini 

birleştiren sağlık merkezleri sunan destinasyonlarla daha da genişlemesi 

beklenmektedir. 

Spor turizmi, tarihsel kökenleri, ekonomik önemi, kültürel etkisi ve geleceğe 

yönelik potansiyeli ile dinamik ve evrimsel bir sektör olmaya devam 

etmektedir. Bu boyutların anlaşılması, paydaşların spor turizminin faydalarını 

maksimize ederken karşılaşılan zorluklarla başa çıkabilmelerini sağlayacaktır. 

Sektör büyümeye devam ettikçe, ekonomik gelişmeyi, kültürel etkileşimi ve 

çevresel sürdürülebilirliği teşvik etme potansiyeliyle küresel turizm alanında 

önemli bir bileşen olmaya devam edecektir. 

 

Spor Turizmi Özelinde Güreş Festivalleri  

Spor turizmi, bireylerin spor etkinliklerine katılmak veya izlemek için 

seyahat ettiği, genellikle boş zamanı sporun keyfiyle birleştirdiği bir olguyu 

ifade eder. Büyük uluslararası yarışmalara katılmaktan yerel spor etkinliklerine 

katılmaya kadar çok çeşitli aktiviteleri kapsar. Spor turizminin önemi, ev sahibi 

destinasyonlar için ekonomik faydalar yaratma, toplum gururunu artırma ve 

ziyaretçiler ile yerli halk arasında kültürel alışverişi teşvik etme becerisinde 

yatmaktadır (Ásványi & Jászberényi, 2017; Arcodia & Whitford, 2006; 

Apostolakis & Viskadouraki, 2017).  

Spor turizminin belirli bir alt kümesi olan güreş festivalleri, geleneksel güreş 

uygulamalarını kutlayan kültürel açıdan zengin etkinliklere hem katılımcıları 

hem de seyircileri çekerek bu olguya örnek teşkil eder. Örneğin, Nijerya'nın 

Bwatiye bölgesindeki yıllık güreş festivalleri, yerel toplulukların kültürel 

miraslarını turizmi teşvik etmek için nasıl kullanabileceklerini ve böylece 

ekonomik kalkınmalarında aktif aktörler olarak nasıl hareket edebileceklerini 

vurgulamaktadır (Tagowa & Hunohidoshi, 2015) . Bu festivaller sadece eğlence 

amaçlı olmakla kalmayıp, geleneksel güreş tekniklerinin ve aksi takdirde 

kaybolma riski altında olabilecek ritüellerinin sergilenmesi için bir platform 

sağlayarak somut olmayan kültürel mirasın korunmasında da önemli bir rol 

oynarlar (Tagowa ve Hunohidoshi, 2015).  

Festivalin başarısı, kültürel önemini korurken aynı zamanda modern 

turizmin taleplerine uyum sağlama yeteneğine atfedilmekte ve böylece 

sürdürülebilirliği sağlanmaktadır (Çalışkan, 2010). Ayrıca, bu tür festivallerde 

bildirilen olumlu ziyaretçi deneyimleri, bu etkinliklerin uzun vadeli 

sürdürülebilirliği için gerekli olan sadakat ve memnuniyete katkıda 

bulunmaktadır (Özdemir ve Çulha, 2009). Ayrıca, güreş festivalleri 

ziyaretçilerin harcamalarını artırarak ve bölgesel kimliği teşvik ederek yerel 

ekonomileri önemli ölçüde etkileyebilir. Genellikle yerel halk ve turistler 
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arasında sosyal etkileşimleri teşvik ederek duygusal dayanışmayı ve toplum 

katılımını güçlendirir (Yozukmaz vd., 2020). Bu festivallerin ekonomik etkileri 

önemlidir, çünkü yerel işletmeleri canlandırabilir ve iş fırsatları yaratabilir, 

böylece bölgesel kalkınmaya katkıda bulunabilir (Apostolakis & Viskadouraki, 

2017; Li, 2023). 

Özetle, özellikle güreş festivalleri aracılığıyla spor turizmi, kültürel ifade, 

ekonomik kalkınma ve toplum katılımı için hayati bir mekanizma görevi görür. 

Turistleri çekerek ve yerel gururu teşvik ederek, bu etkinlikler yalnızca atletik 

yetenekleri kutlamakla kalmaz, aynı zamanda kültürel kimlikleri güçlendirir ve 

sürdürülebilir turizm uygulamalarını teşvik eder. 

Türkiye'deki güreş festivalleri, özellikle de Kırkpınar Yağlı Güreş Festivali, 

önemli bir kültürel mirası ve benzersiz bir spor turizmi biçimini temsil eder. Bu 

festivaller yalnızca geleneksel güreşi kutlamakla kalmaz, aynı zamanda yerel 

topluluklar için hayati ekonomik ve sosyal etkinlikler olarak da hizmet eder. 

 Her yıl Edirne'de düzenlenen Kırkpınar Festivali, kökleri Osmanlı 

İmparatorluğu'na dayanan dünyanın en eski güreş festivallerinden biridir. 

Güreşçilerin maçlara çıkmadan önce kendilerini zeytinyağına batırdıkları 

benzersiz yağlı güreş uygulamasıyla karakterize edilir. Bu gelenek, UNESCO 

tarafından İnsanlığın Somut Olmayan Kültürel Mirası olarak tanınmış ve 

kültürel kimliğin korunması ve turizmin teşvik edilmesindeki önemini 

vurgulamıştır (Bahrevskiy, 2019).  

Festival, dünyanın dört bir yanından binlerce seyirci ve katılımcıyı çekerek 

misafirperverlik, yiyecek hizmetleri ve yerel el sanatları gibi turizmle ilgili 

faaliyetler yoluyla yerel ekonomiye önemli ölçüde katkıda bulunmaktadır 

(Rheenen vd., 2021). Bu tür festivallerin ekonomik etkisi önemlidir. Sadece 

organizatörler için değil, aynı zamanda turist akınına hizmet eden oteller, 

restoranlar ve dükkanlar gibi yerel işletmeler için de gelir sağlarlar.  

Araştırmalar, Kırkpınar Festivali gibi etkinliklerin ev sahibi topluluk içinde 

ticaret ve iş yaratılmasını artırabileceğini ve böylece yerel sakinlerin sosyo-

ekonomik refahını artırabileceğini göstermektedir (Wanyonyi vd., 2021). 

Dahası, festival ortak bir kültürel mirası kutlamak için farklı geçmişlere sahip 

insanları bir araya getirdiği için topluluk gururunu ve sosyal uyumu teşvik eder 

(Wanyonyi vd., 2021).  

Kırkpınar Festivali'ne ek olarak, Türkiye spor turizmi manzarasına katkıda 

bulunan çeşitli diğer güreş etkinliklerine de ev sahipliği yapmaktadır. Bu 

etkinlikler genellikle Türk kültürü ve tarihinin ayrılmaz bir parçası olan 

"Karakucak" ve "Şalvar" gibi geleneksel güreş stillerini içerir (Mayda ve 

Koyunlu, 2023). Bu güreş festivallerinin turistik cazibe merkezleri olarak 

tanıtımı, kültürel ve sportif etkinliklerin destinasyon çekiciliğini ve ekonomik 
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büyümeyi artırmak için kullanıldığı spor turizmindeki daha geniş eğilimlerle 

uyumludur (Matušíková vd., 2020). Dahası, festivaller kültürel değişim için 

platformlar olarak hizmet ederek ziyaretçilerin yerel gelenek ve göreneklerle 

etkileşime girmesine olanak tanır. Bu etkileşim yalnızca ziyaretçi deneyimini 

zenginleştirmekle kalmaz, aynı zamanda modernleşme karşısında 

gerileyebilecek geleneksel güreş uygulamalarının korunmasını da teşvik eder 

(Rheenen vd., 2021). Bu festivaller sırasında müzik, dans ve yerel mutfak gibi 

kültürel öğelerin bütünleştirilmesi, turistler için çekiciliğini daha da artırarak 

onları hem sporu hem de kültürü kutlayan çok yönlü etkinlikler haline getirir 

(Çalışkan, 2010). Türkler güreşe özel önem vermiş, bütün sporlardan üstün 

tutmuşlardır. Güreş Spor alt yapısının hazırlanmasında gelecekteki güreşçi 

sporcu sayılarının bilinmesi önemlidir. Güreşçi sporcu sayılarına göre eğitici ve 

mekân planlaması yapılmalıdır (Dalkılıç vd.,2017). 
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GİRİŞ 

Son yıllarda teknolojinin hızla gelişmesi, spor endüstrisinin birçok alanında 

köklü değişikliklere yol açmıştır. Özellikle futbol, basketbol, voleybol gibi 

takım sporlarında, oyuncu izleme ve maç analizi teknolojileri, hem takımların 

performanslarını hem de izleyicilerin spor deneyimlerini büyük ölçüde 

dönüştürmüştür. GPS sistemleri, giyilebilir cihazlar, video analizi yazılımları ve 

yapay zeka destekli platformlar, bu teknolojilerin başlıca örneklerindendir. Bu 

teknolojiler, oyuncuların hareketlerini anlık olarak izleyebilmekte ve bu verileri 

kullanarak antrenman programları, maç stratejileri, oyuncu performansları ve 

sakatlık riskleri hakkında detaylı analizler yapılabilmektedir (Hughes & Franks, 

2004; Carling ve ark., 2012). Sonuç olarak, spor organizasyonları bu 

teknolojileri kullanarak daha verimli performans değerlendirmeleri yapmakta ve 

takım stratejilerini daha isabetli bir şekilde belirlemektedir. 

Ancak, teknolojinin spor dünyasına bu kadar derinlemesine entegrasyonu, 

bazı etik sorunları da beraberinde getirmektedir. Özellikle oyuncu izleme 

sistemlerinin kullanımı, gizlilik ve veri güvenliği gibi konuları gündeme 

getirmektedir. Oyuncu izleme teknolojilerinin, oyuncuların kişisel verilerini 

toplaması ve bu verilerin nasıl kullanıldığı konusunda şeffaflık eksiklikleri, etik 

bir tartışma alanı yaratmaktadır. Ayrıca, sporcuların verilerinin toplanması ve 

performanslarının sürekli olarak izlenmesi, onların mahremiyet haklarıyla 

çelişebilir ve bu durum, oyuncuların psikolojik sağlıkları üzerinde olumsuz 

etkiler yaratabilir. Teknolojik araçlar, oyuncular üzerinde aşırı bir performans 

baskısı yaratabilir ve bu da uzun vadede fiziksel ve mental sağlık sorunlarına 

yol açabilir (McNamee, 2010; Sullivan ve ark., 2016). Bu bağlamda, oyuncu 

izleme ve maç analiz teknolojilerinin etik açıdan nasıl kullanılacağı ve 

sporcunun onayının nasıl alınacağı önemli bir tartışma konusudur. 

Bu araştırmada, oyuncu izleme ve maç analizinde kullanılan teknolojik 

yaklaşımlar ele alınacak ve bu teknolojilerin sporcular üzerindeki etik etkileri 

tartışılacaktır. Özellikle, veri toplama süreçlerinin şeffaflığı, sporcunun onayı ve 

kişisel verilerin korunması gibi etik meseleler incelenecek; ayrıca, teknolojinin 

sporcular üzerindeki psikolojik ve fiziksel etkileri de değerlendirilecektir. 

Teknolojinin sporla birleşmesinin yalnızca pratik avantajlar değil, aynı zamanda 

toplumsal ve bireysel etik sorumluluklar da taşıdığı vurgulanacak 

Spor dünyasında teknolojik ilerlemeler, takımların ve oyuncuların 

performansını analiz etmede devrim yaratmıştır. Oyuncu izleme ve maç analizi, 

yalnızca istatistiksel verilerle sınırlı kalmayıp, oyunun dinamiklerini daha 

derinlemesine anlamak için kullanılan bir araç haline gelmiştir (Carling, 

Williams & Reilly, 2005). Bu süreç, modern spor bilimlerinin ayrılmaz bir 
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parçası haline gelirken, aynı zamanda etik ve kişisel mahremiyet sorunlarını da 

beraberinde getirmiştir. 

 

1. Oyuncu İzleme Teknolojileri 

1.1. GPS ve Giyilebilir Sensörler 

Giyilebilir teknolojiler, oyuncuların saha içindeki hareketlerini, hızlarını, kat 

edilen mesafeyi ve fiziksel dayanıklılığı ölçmek için yaygın olarak 

kullanılmaktadır (Malone ve ark., 2017). Bu sistemler, oyuncuların performans 

verilerini toplamak için tasarlanmış GPS cihazları, hız ölçerler ve kalp ritmi 

monitörlerinden oluşur. 

Örnek: FIFA tarafından onaylanan Catapult sistemi, birçok profesyonel 

futbol takımının oyuncu izleme süreçlerinde standart bir araç olarak 

kullanılmaktadır. 

 
  

Şekil 1. Giyilebilir teknolojilerden Catapult Vector (Catapultsports, 2021) 

 

1.2. Video Analiz Sistemleri 

Video analizi, hem bireysel oyuncu hem de takım performansını 

değerlendirmek için kullanılan en yaygın yöntemlerden biridir. Opta ve Hudl 

gibi platformlar, maçların her anını detaylı şekilde analiz ederek teknik 

direktörlere veri sunmaktadır (Mackenzie & Cushion, 2013). 

Örnek: Video analiz sistemleri, 2020 Newcastle United ve Leicester City 

takımların stratejik kararlarını belirlemede önemli bir rol oynamıştır. 
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Kaynak: The PFSA, 2020 

 

1.3. Yapay Zeka ve Veri Analitiği 

Yapay zeka, büyük veri analitiği ile birleşerek oyuncu performansını tahmin 

etmek ve maç stratejilerini optimize etmek için kullanılmaktadır (Memmert & 

Raabe, 2018). Makine öğrenimi algoritmaları, oyuncuların geçmiş 

performanslarına dayanarak sakatlık risklerini tahmin edebilir veya belirli 

pozisyonlar için uygun adayları önerebilir. 

Örnek: Brentford FC ve FC Midtjylland, transfer süreçlerini veri analitiği 

üzerine kurmuş ve başarılı sonuçlar elde etmiştir (Anderson & Sally, 2013). 

 

2. Maç Analizinin Teknik Yönleri 

2.1. Performans Analizi 

Performans analizi, oyuncuların saha içindeki teknik ve taktik davranışlarını 

ölçmek için kullanılan bir süreçtir. Pas isabet oranları, sprint sayıları ve defansif 

müdahaleler gibi istatistikler bu analizlerin bir parçasıdır (James ve ark., 2005). 

Örnek: Barcelona’nın 2009-2012 dönemi, yoğun maç analizi kullanılarak 

geliştirilen “tiki-taka” oyun sistemi ile dikkat çekmiştir. 
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Kaynak: ensonhaber.com, 2016 

 

2.2. Taktiksel Analiz 

Taktiksel analiz, bir takımın oyun planının etkinliğini değerlendirmek için 

yapılır. Bu analizler, bir takımın rakiplerinin zayıf yönlerini tespit etmek ve bu 

yönlerden faydalanmak için stratejik planlar geliştirmesine olanak tanır (Rein & 

Memmert, 2016). 

Örnek: Liverpool FC’nin 2019-2020 Premier Lig şampiyonluğunda, 

taktiksel analiz sistemlerinin etkisi büyüktür. 

  
Kaynak: X (Twitter), 2024 
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3.Etik ve Gizlilik Tartışmaları 

3.1. Veri Gizliliği 

Oyuncuların fiziksel ve biyometrik verilerinin toplanması, kişisel veri 

gizliliği açısından önemli sorunlar yaratabilir (Daly, 2021). Verilerin kötüye 

kullanımı, oyuncuların kariyerlerini olumsuz etkileyebilir ve hatta etik sorunlara 

yol açabilir. NBA’de, oyuncuların sakatlık riskini değerlendiren bir 

algoritmanın yanlış yorumlanması nedeniyle bazı oyuncuların sözleşme süreleri 

kısaltılmıştır. 

 

3.2. Etik Kullanım İlkeleri 

Oyuncu verilerinin toplanması ve analizi sırasında etik kuralların 

benimsenmesi gerekmektedir. Bu, oyuncuların rızasını almayı, verilerin 

yalnızca belirli amaçlar için kullanılmasını ve gizlilik standartlarına uyulmasını 

içerir (Nissenbaum, 2010). 

 

4. Gelecek Perspektifleri 

4.1. Yapay Zeka Destekli Stratejiler 

Gelecekte, yapay zeka destekli analiz sistemlerinin oyun stratejilerinin 

gerçek zamanlı olarak belirlenmesinde daha aktif rol oynaması beklenmektedir. 

Örneğin, saha içindeki durumlara anlık tepkiler verebilen akıllı algoritmalar, 

teknik direktörlerin karar alma süreçlerini kolaylaştırabilir. 

 

4.2. Kişiselleştirilmiş Eğitim Programları 

Oyuncuların bireysel ihtiyaçlarına göre özelleştirilmiş eğitim programları, 

izleme teknolojilerinin daha etkili kullanılmasını sağlayabilir. 

 

5. Sonuç 

Oyuncu izleme ve maç analizi teknolojilerinin spor dünyasında giderek daha 

fazla kullanılması, önemli faydalar sağlamaktadır. Bu teknolojiler, takım 

performanslarının izlenmesi, oyuncu sağlığının korunması, strateji geliştirilmesi 

ve oyun içi karar alma süreçlerinin iyileştirilmesi gibi alanlarda devrim 

niteliğinde yenilikler sunmaktadır. GPS sistemleri, sensörler ve video analizi 

yazılımları gibi araçlar, antrenörlere oyuncuların her hareketini gerçek zamanlı 

olarak takip etme imkânı sunarak, takımların performanslarını detaylı bir 

şekilde analiz etmelerine yardımcı olmaktadır (Hughes & Franks, 2004). Bu tür 

teknolojiler, oyuncu sakatlıklarını önlemeye yönelik veri sağlayarak, antrenman 

yüklerini optimize etmeye ve uzun vadeli sağlık sorunlarını engellemeye katkı 

sağlamaktadır (Carling ve ark., 2012). 
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Bununla birlikte, teknolojinin spor alanındaki kullanımı bazı etik sorunları 

da beraberinde getirmektedir. Özellikle, oyuncu izleme sistemlerinin kişisel veri 

toplaması, gizlilik hakları ve onay süreçleri konusunda endişeler doğurmaktadır. 

Sporcuların performans verileri, sağlık bilgileri ve biyometrik verileri gibi 

hassas bilgilerin toplanması, verilerin nasıl saklandığı, kimler tarafından 

erişildiği ve nasıl kullanıldığı konusunda net bir şeffaflık gerekliliğini ortaya 

koymaktadır. Özellikle, sporcuların bu verilere dair rızalarının alınıp 

alınmadığı, etik bir sorumluluk meselesi haline gelmiştir (McNamee, 2010). Bu 

tür verilerin kötüye kullanılma potansiyeli, oyuncuların mahremiyetinin ihlal 

edilmesi ve izinsiz olarak manipüle edilmesi gibi riskler taşımaktadır. 

Teknolojik izleme ve analiz araçlarının sporcular üzerindeki psikolojik 

etkileri de önemli bir tartışma konusudur. Bu teknolojiler, oyuncuların sürekli 

olarak izlenmesi ve performanslarının anlık olarak analiz edilmesi nedeniyle, 

baskı ve stres yaratabilir. Özellikle genç sporcular, bu izlemelerin kişisel 

başarılarına ve takımlarının hedeflerine nasıl etki edeceği konusunda kaygı 

yaşayabilirler. Bu durum, oyuncuların psikolojik sağlığını olumsuz etkileyebilir 

ve uzun vadeli performanslarını düşürebilir (Sullivan ve ark., 2016). Ayrıca, 

sürekli izleme ve veri toplama süreçlerinin, sporcuların sadece fiziksel değil, 

aynı zamanda zihinsel ve duygusal iyilik hallerini de etkileyebileceği göz 

önünde bulundurulmalıdır. 

Oyuncu izleme ve maç analizi teknolojileri, sporun geleceğini şekillendiren 

önemli araçlar olarak karşımıza çıkmaktadır. Bu teknolojiler, takım 

performanslarının artırılmasında, oyuncu sağlığının korunmasında ve strateji 

geliştirilmesinde önemli katkılar sağlamaktadır. Ancak, bu teknolojilerin 

kullanımının etik açıdan da dikkate alınması gerekmektedir. Kişisel veri 

güvenliği, mahremiyet hakları ve oyuncuların psikolojik sağlığı gibi konular, 

teknolojinin spor dünyasında entegre edilmesinde karşılaşılan önemli etik 

sorunlardır. Teknolojik gelişmelerin, sporcuların onayı ve rızasıyla, şeffaf bir 

şekilde yönetilmesi, veri güvenliğinin sağlanması ve psikolojik etki 

analizlerinin yapılması, bu teknolojilerin etik kullanımını sağlamak için kritik 

öneme sahiptir. 

Sonuç olarak, oyuncu izleme ve maç analizinde kullanılan teknolojilerin 

gelecekteki gelişimi, yalnızca teknik boyutlarıyla değil, etik sorumluluklarla da 

şekillenecektir. Spor endüstrisinin bu yenilikçi araçları kullanırken, etik 

prensiplere uygun bir şekilde hareket etmesi, hem sporcuların hem de tüm 

paydaşların yararına olacaktır. Bu bağlamda, sporcuların haklarının korunması, 

şeffaflık ve adaletin sağlanması adına tüm paydaşların ortak sorumluluğu büyük 

önem taşımaktadır. Oyuncu izleme ve maç analizi, modern spor bilimlerinde 

devrim yaratmıştır. Ancak, bu teknolojilerin etik ve gizlilik boyutları dikkate 
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alınmadan kullanılması, oyuncular ve spor organizasyonları için riskler 

yaratabilir. Gelecekte, bu sistemlerin daha şeffaf, etik ve oyuncu dostu bir 

şekilde geliştirilmesi kritik öneme sahiptir. 
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GİRİŞ 

Engelli sporlarında teknolojinin rolü yıllar içinde önemli ölçüde evrim 

geçirerek ilkel yardımcı cihazlardan, performansı ve katılımı artıran gelişmiş, 

spora özgü teknolojilere geçiş yapmıştır. Bu evrim, toplumun engellilik 

anlayışındaki daha geniş eğilimleri ve sporda kapsayıcılığın önemini 

yansıtmaktadır. Tarihsel olarak, engelli sporcular için yardımcı teknolojinin 

geliştirilmesi, spora katılımı sağlamada çok önemli olmuştur. İlk cihazlar 

genellikle rekabetçi sporların taleplerini tam olarak karşılamayan günlük 

araçların uyarlamalarıydı. Örneğin, geleneksel tekerlekli sandalyeler hız veya 

çeviklik için tasarlanmamıştı ve bu da sporcuların performans yeteneklerini 

sınırladı (Burkett ve Mellifont, 2008). Teknolojideki gelişmeler, sporcuların 

özel ihtiyaçlarına göre uyarlanmış yarış tekerlekli sandalyeleri ve yüksek 

performanslı protezler gibi özel ekipmanların yaratılmasına yol açmıştır 

(Burkett, 2012; Burkett, 2010). Bu değişim yalnızca performansı iyileştirmekle 

kalmamış, aynı zamanda Paralimpik Oyunları'nın temelini oluşturan adil oyun 

ilkeleriyle uyumlu, daha adil bir rekabet ortamına da katkıda bulunmuştur 

(Burkett, 2012). Son yıllarda giyilebilir teknolojinin entegrasyonu engelli 

sporlarını daha da dönüştürmüştür. Giyilebilir sensörler, performans ölçümlerini 

izlemek, eğitim uygulamalarını bilgilendirebilecek ve atletik performansı 

artırabilecek değerli veriler sağlamak için kullanılmıştır (Rum vd., 2021). Bu 

teknoloji, engelli sporcuların karşılaştığı benzersiz zorlukları ele alarak eğitime 

daha kişiselleştirilmiş bir yaklaşım sağlamaktadır. Giyilebilir teknolojilerin 

sistematik incelemesi, çeşitli sporlardaki performansı değerlendirmedeki 

etkinliklerini vurgulayarak, spora özgü uyarlamalara olan ihtiyacın giderek daha 

fazla kabul gördüğünü göstermektedir (Rum vd., 2021). Teknolojinin rolü 

performans geliştirmenin ötesine uzanır; aynı zamanda engelli sporcular için 

sosyal entegrasyonu ve görünürlüğü teşvik etmede de önemli bir rol oynar. 

Paralimpik Hareketi, engelli sporcuların yeteneklerini sergilemek için 

teknolojik gelişmelerden yararlandı ve böylece toplumun engellilik algılarına 

meydan okudu (Blauwet & Willick, 2012). Paralimpik Oyunları'nın medyada 

yer alması, farkındalığı ve kabulü artırarak çeşitliliğe ve kapsayıcılığa değer 

veren bir kültür oluşturdu (Blauwet & Willick, 2012; Goh, 2020). Yardımcı 

teknolojilerin geliştirilmesi yalnızca performansı artırmakla ilgili değildir; aynı 

zamanda spora katılım fırsatları yaratmayı da içerir. Bu bakış açısı, odağı 

yalnızca engelli bireyleri mevcut spor çerçevelerine uydurmaktan, onları 

güçlendiren kapsayıcı ortamlar tasarlamaya kaydırır (Geppert, 2023). Sağlık 

profesyonelleri, spor organizasyonları ve sporcuların kendileri de dahil olmak 

üzere paydaşlar arasındaki iş birliğinin önemi bu bağlamda esastır (Comella vd., 

2019). 
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Yardımcı cihazların evrimi ve son teknolojilerin entegrasyonu, uyarlanabilir 

sporların manzarasını dönüştürerek sporcuların daha yüksek seviyelerde rekabet 

etmelerini ve atletik aktivitelere daha fazla katılmalarını sağlamıştır. Engelli 

spor teknolojisindeki en önemli gelişmelerden biri, sporcuların benzersiz 

ihtiyaçlarına göre uyarlanmış özel ekipmanların geliştirilmesidir. Örneğin, 

Paralimpik atış ceketi gibi uyarlanabilir spor ekipmanlarının tasarımı, engelli 

sporcuların fiziksel gereksinimlerini karşılamak için özel olarak tasarlanmıştır 

ve böylece konforlarını ve performanslarını iyileştirmiştir (Hobbs-Murphy vd., 

2022). Ergonomik tasarıma bu odaklanma, yalnızca atletik performansı 

artırmakla kalmaz, aynı zamanda sporcuların uygunsuz ekipmanla ilişkili 

rahatsızlık olmadan rekabet edebilmelerini sağlayarak daha fazla katılımı teşvik 

eder (Hobbs-Murphy vd., 2022). Benzer şekilde, adaptif spor protezleri ve 

tekerlekli sandalyelerdeki gelişmelerin performansı önemli ölçüde etkilediği, 

sporcuların yaralanma riskini en aza indirirken yeteneklerini en üst düzeye 

çıkarmalarına olanak tanıdığı gösterilmiştir (Luigi, 2024; Cooper ve Luigi, 

2014). Dahası, giyilebilir teknoloji ve performans analiz araçlarının 

entegrasyonu, engelli sporlarında eğitim metodolojilerinde devrim yaratmıştır. 

Giyilebilir sensörler ve GPS teknolojisi, sporcuların ve antrenörlerin performans 

ölçümlerini gerçek zamanlı olarak izlemelerini sağlayarak eğitime veri odaklı 

bir yaklaşımı kolaylaştırır (Simbolon, 2023; Subramaniam, 2023). Bu teknoloji, 

her sporcunun özel yeteneklerine ve ihtiyaçlarına hitap eden kişiselleştirilmiş 

eğitim rejimlerine olanak tanır ve sonuçta yarışmada iyileştirilmiş sonuçlara yol 

açar (Simbolon, 2023). 

Teknoloji, engelli sporcuların hem performansını hem de erişilebilirliğini 

artırarak engelli sporlarının ilerlemesinde önemli bir rol oynar. Yardımcı 

cihazların evrimi ve son teknolojilerin entegrasyonu, uyarlanabilir sporların 

manzarasını dönüştürerek sporcuların daha yüksek seviyelerde rekabet 

etmelerini ve atletik aktivitelere daha fazla katılmalarını sağlamıştır. Engelli 

spor teknolojisindeki en önemli gelişmelerden biri, sporcuların benzersiz 

ihtiyaçlarına göre uyarlanmış özel ekipmanların geliştirilmesidir. Örneğin, 

Paralimpik atış ceketi gibi uyarlanabilir spor ekipmanlarının tasarımı, engelli 

sporcuların fiziksel gereksinimlerini karşılamak için özel olarak tasarlanmıştır 

ve böylece konforlarını ve performanslarını iyileştirmiştir (Hobbs-Murphy vd., 

2022). Ergonomik tasarıma bu odaklanma, yalnızca atletik performansı 

artırmakla kalmaz, aynı zamanda sporcuların uygunsuz ekipmanla ilişkili 

rahatsızlık olmadan rekabet edebilmelerini sağlayarak daha fazla katılımı teşvik 

eder (Hobbs-Murphy vd., 2022). Benzer şekilde, adaptif spor protezleri ve 

tekerlekli sandalyelerdeki gelişmelerin performansı önemli ölçüde etkilediği, 

sporcuların yaralanma riskini en aza indirirken yeteneklerini en üst düzeye 
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çıkarmalarına olanak tanıdığı gösterilmiştir (Luigi, 2024; Cooper ve Luigi, 

2014). Dahası, giyilebilir teknoloji ve performans analiz araçlarının 

entegrasyonu, engelli sporlarında eğitim metodolojilerinde devrim yaratmıştır. 

Giyilebilir sensörler ve GPS teknolojisi, sporcuların ve antrenörlerin performans 

ölçümlerini gerçek zamanlı olarak izlemelerini sağlayarak eğitime veri odaklı 

bir yaklaşımı kolaylaştırır (Simbolon, 2023; Subramaniam, 2023). Bu teknoloji, 

her sporcunun özel yeteneklerine ve ihtiyaçlarına hitap eden kişiselleştirilmiş 

eğitim rejimlerine olanak tanır ve sonuçta yarışmada iyileştirilmiş sonuçlara yol 

açar (Simbolon, 2023). Teknolojinin rolü performans geliştirmenin ötesine 

uzanır; ayrıca spor topluluğu içinde kapsayıcılığı ve erişilebilirliği teşvik 

etmede önemli bir rol oynar. Uyarlanabilir spor programlarının geliştirilmesi ve 

daha kapsayıcı spor ortamları yaratmak için teknolojinin kullanılması, engelli 

bireyler arasında katılımı artırmak için önemlidir (Lastuka & Cottingham, 

2015). Örneğin, kuruluşlar spor tesislerinin ve etkinliklerinin erişilebilirliğini 

iyileştirmek için giderek daha fazla teknolojiden yararlanıyor ve engelli 

sporcuların akranlarıyla eşit şartlarda rekabet edebilmelerini sağlıyor (Lastuka 

ve Cottingham, 2015). Yardımcı teknolojilerin kullanımı, sporculara kaynak ve 

destek sağlayarak, özel ekipmanlarla ilişkili maliyetler gibi katılım engellerinin 

ortadan kaldırılmasına yardımcı olabilir (Lastuka ve Cottingham, 2015). 

Performansı artıran teknolojilerin etik etkileri etrafındaki tartışmalar, rekabette 

adalet ve eşitlik konusunda soruları gündeme getiriyor (Burkett, 2010). 

Uyarlanabilir spor ekipmanları gelişmeye devam ettikçe, yönetim organlarının 

sporculara fayda sağlayabilecek teknolojik gelişmelere izin verirken aynı 

zamanda eşit bir rekabet ortamı sağlayan yönergeler oluşturması hayati önem 

taşımaktadır (Burkett, 2010; Dyer ve diğerleri, 2011).  

Sonuç olarak, engelli sporlarında teknolojinin, sınırlarının aşılmasına olanak 

tanıyan, boyunca bir araç aralığının ötesinde, toplumsal genişlemenin artması ve 

engellilik algısını uzatmanın bir güç olarak öne çıkması. Ancak bu alandaki 

ilerlemenin sürdürülebilir ve adil olması, teknolojik gelişmelerin tüm bireylere 

eşit erişim sağlayacak şekilde planlanması gerekmektedir. Engelli sporlarının 

geleceği, yalnızca teknolojiye dayalı yatırımlarla değil, aynı zamanda bu 

teknolojilerin eşit, erişilebilir ve etik uygulamasını destekleyen politikalarla 

şekillenecektir. 
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GİRİŞ 

Engellilik, çeşitli modeller ve toplumsal bağlamlardan etkilenen bir dizi 

tanım ve yorumu kapsayan çok yönlü bir kavramdır. Özünde, engellilik iki 

baskın çerçeve aracılığıyla anlaşılabilir: tıbbi model ve sosyal model. Tıbbi 

model, engelliliği öncelikle bir bireydeki bir eksiklik veya bozukluk olarak 

görür ve normal işleyişi engelleyen biyolojik veya fiziksel sınırlamalara 

odaklanır (Rudnick, 2017). Buna karşılık, sosyal model engelliliğin toplumsal 

engellerden ve ayrımcılıktan kaynaklandığını öne sürerek gerçek sorunun 

bireyde değil, çeşitli ihtiyaçları karşılamada başarısız olan çevrede yattığını öne 

sürer (Tompa vd., 2022; Swain vd., 2003). Bakış açısındaki bu değişim, 

engelliliği tanımlamada toplumsal tutumların ve yapıların önemini vurgular. 

Engellilik tanımları farklı yasal ve kültürel bağlamlarda önemli ölçüde 

değişiklik gösterebilir. Örneğin, Doğu Afrika'da, yasal çerçeveler genellikle 

zihinsel engellerin dahil edilmesine ilişkin netlikten yoksundur ve bu da 

istihdam ortamlarında makul düzenlemelerin uygulanmasını zorlaştırır (Ebuenyi 

vd., 2019). Benzer şekilde, Gana'da, engellilik hakkındaki kültürel inançlar 

insan hakları ihlalleriyle ilişkilendirilmiş ve olumsuz toplumsal tutumlara karşı 

koyan politika tanımlarına olan ihtiyacı vurgulamıştır (Lamptey vd., 2015). Bu 

örnekler, engellilik tanımlarının yalnızca tıbbi veya işlevsel kriterlerden 

etkilenmediğini, aynı zamanda kültürel ve yasal çerçevelere de derinden 

yerleştiğini göstermektedir. Dahası, engelliliğin araştırma ve politikada 

işlevselleştirilmesi zorluklarla doludur. Farklı metodolojiler ve tanımlar, kırsal 

alanlarda hareket engelliliklerini inceleyen çalışmalarda görüldüğü gibi, 

engelliliğin değişen yaygınlık oranlarına yol açabilir (Mishra vd., 2019). Dünya 

Sağlık Örgütü'nün Uluslararası İşlevsellik, Engellilik ve Sağlık Sınıflandırması 

(ICF), engelliliği sağlık ile ilgili alanlarda anlamak için kapsamlı bir çerçeve 

sunar, ancak uygulaması yerel bağlamlara ve yorumlara göre farklılık 

gösterebilir (Anner ve diğerleri, 2012). Bu değişkenlik, engelli bireylerin çeşitli 

deneyimlerini kapsayan kapsayıcı tanımlara olan ihtiyacı vurgular. Engelliliğin 

nasıl tanımlandığının etkileri akademik söylemin ötesine uzanır; kamu 

politikasını, hizmetlere erişimi ve engelli bireylerin haklarını önemli ölçüde 

etkiler. Örneğin, Engelli Amerikalılar Yasası (ADA), çağdaş zihinsel sağlık ve 

işlevsel sınırlamalar anlayışlarıyla uyuşmayabilecek dar bir engellilik tanımı 

benimsediği için eleştirilmiştir (Ranseen ve Parks, 2005). Bu tutarsızlık, yasal 

tanımlara tam olarak uymayan bireyler için gerekli düzenlemelere ve desteğe 

erişimi engelleyebilir. Özetle, engellilik, hem bireysel bozukluklar hem de 

engellilik deneyimlerine katkıda bulunan toplumsal yapılar hakkında ayrıntılı 

bir anlayış gerektiren karmaşık ve gelişen bir kavramdır. Tıbbi ve sosyal 

modeller, kültürel algılar ve yasal tanımlar arasındaki etkileşim, engelli 
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bireylerin yaşanmış gerçekliklerini şekillendirir. Toplum daha fazla 

kapsayıcılığa doğru ilerledikçe, engelliliğin çeşitli doğasını tanıyan ve tüm 

bireylerin haklarını ve onurunu destekleyen kapsamlı tanımları benimsemek 

esastır. 

Engelli sporcular, sıklıkla Paralimpik sporcular olarak adlandırılırlar, çeşitli 

fiziksel, görsel veya zihinsel engellerle yaşarken sporda yarışan bireylerdir. 

Terim, ampütasyonlar, serebral palsi, omurilik yaralanmaları, görme engelleri 

ve fiziksel yeteneklerini etkileyen diğer engellere sahip olanlar da dahil olmak 

üzere çok çeşitli sporcuları kapsar. Bu sporcuların sınıflandırılması, engellerinin 

niteliğine ve kapsamına göre kategorilere ayrıldığı için adil rekabeti sağlamak 

için çok önemlidir (ÖNER, 2023; Vita vd., 2016). Paralimpik Oyunları, bu 

sporcular için atletizm, yüzme, tekerlekli sandalye basketbolu ve daha fazlası 

dahil olmak üzere çeşitli sporlardaki olağanüstü yeteneklerini ve başarılarını 

sergileyen küresel bir platform görevi görür. Oyunlar, başlangıcından bu yana 

önemli ölçüde gelişerek engelli sporcuların spor dünyasındaki katılımının ve 

görünürlüğünün artmasıyla birlikte gerçekleşti. Bu evrim, engellilik algısında 

daha geniş toplumsal değişiklikleri yansıtarak, sınırlamalara odaklanmaktan bu 

sporcuların yeteneklerini ve başarılarını tanımaya doğru bir geçiş yapmaktadır 

(Tynedal ve Wolbring, 2013; Silva vd., 2010). Araştırmalar, engelli sporcuların 

sıklıkla belirli yaralanmaların ve kas-iskelet sistemi ağrılarının daha yaygın 

olması gibi engelleriyle ilgili benzersiz zorluklarla karşı karşıya olduğunu 

göstermektedir. Örneğin, çalışmalar engelli sporcuların özellikle alp disiplini 

kayağı ve kızak hokeyi gibi sporlarda burkulma ve kırık gibi belirli yaralanma 

türleri yaşayabileceğini göstermiştir (Patatoukas vd., 2011; Fagher vd., 2019). 

Ayrıca, omurilik yaralanması olan sporcuların enerji harcama kalıpları değişmiş 

olabilir ve bu da beslenme ihtiyaçlarını ve genel performanslarını etkileyebilir 

(Myoenzono, 2023). Engelli bir sporcu olarak yarışmanın psikolojik yönleri de 

önemlidir. Birçok Paralimpik sporcu, elit sporlardaki başarıları için kritik 

öneme sahip olan yüksek motivasyon ve özgüven seviyeleri bildirmektedir. 

Ancak, toplumsal algılar ve rekabet baskıları tarafından daha da 

kötüleştirilebilen kaygı ve depresyon gibi zihinsel sağlık sorunları da 

yaşayabilirler (Swartz vd., 2019). Engelli sporcuları zorlukların üstesinden 

gelen olağanüstü bireyler olarak tasvir eden "Süper sakat" anlatısı fenomeni, 

onların öz imajları ve toplumsal kabulleri için hem olumlu hem de olumsuz 

sonuçlar doğurabilir (Tynedal & Wolbring, 2013; Swartz vd., 2019). Teknolojik 

gelişmeler engelli sporcuların performansını artırmada önemli bir rol oynar. 

Özel tekerlekli sandalyeler ve protezler gibi uyarlanabilir ekipmanlardaki 

yenilikler, yüksek seviyelerde rekabet etme yeteneklerini önemli ölçüde 

iyileştirmiştir. Örneğin, görme engelli bisikletçiler gören rehberlerle tandem 
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bisikletler kullanır ve teknolojinin spora katılımı nasıl kolaylaştırabileceğini 

gösterir (Burkett, 2010; Derman ve diğerleri, 2011). Özetle, engelli sporcular 

toplumsal normlara meydan okuyan ve spora katılımları yoluyla yeteneklerini 

yeniden tanımlayan çeşitli bir birey grubunu temsil eder. Deneyimleri, 

kapsayıcılığın önemini, özel destek sistemlerine olan ihtiyacı ve atletik alanda 

engellilikle ilgili algıların devam eden evrimini vurgular. 

Engelli sporcular, spora katılımlarını önemli ölçüde etkileyebilecek bir dizi 

fiziksel, sosyal, yapısal ve psikolojik engelle karşılaşırlar. Bu engelleri anlamak, 

bu sporcular için kapsayıcılığı ve desteği artırmak üzere etkili stratejiler 

geliştirmek için önemlidir. Fiziksel engeller, engelli sporcuların karşılaştığı en 

önemli zorluklar arasındadır. Bu engeller genellikle engelli sporculara tam 

olarak uyum sağlamak için tam donanımlı olmayan eğitim tesislerine ve 

yarışma alanlarına yetersiz erişim şeklinde ortaya çıkar. Birçok spor tesisinde 

uygun rampalar, erişilebilir tuvaletler ve özel ekipmanlar yoktur ve bu da 

sporcuların etkili bir şekilde eğitim alma ve yarışma yeteneklerini engelleyebilir 

(Lape vd., 2018; Macías vd., 2023). Ek olarak, birçok sporcunun eğitim 

seanslarına ve yarışmalara ulaşmak için uyarlanmış araçlara ihtiyaç duyması 

nedeniyle ulaşım sorunları önemli zorluklar oluşturmaktadır. Erişilebilir toplu 

taşıma seçeneklerinin eksikliği bu sorunu daha da kötüleştirir ve sporcuların 

düzenli antrenmanlara katılmasını ve etkinliklere katılmasını zorlaştırır 

(Urbański vd., 2021; Fagher vd., 2022). Sosyal engeller de engelli sporcuların 

deneyimlerini şekillendirmede kritik bir rol oynar. Bu engeller genellikle 

engelliliğe ilişkin toplumsal tutum ve algılardan kaynaklanır ve bu da 

ayrımcılığa ve dışlanmaya yol açabilir. Engelli sporcular sıklıkla 

antrenörlerden, takım arkadaşlarından ve daha geniş spor topluluğundan mikro 

saldırılar yaşadıklarını bildirmektedir ve bu da özgüvenlerini ve aidiyet 

duygularını zedeleyebilir (Gurgis vd., 2022). Engelli sporcuları önemli engelleri 

aşan olağanüstü bireyler olarak çerçeveleyen "Supercrip" anlatısı da sorunlu 

olabilir. Güçlendirici görünse de, sıklıkla atletik başarılarını tanımak yerine 

kimliklerini engellerine indirger (Misener, 2012; McPherson ve diğerleri, 2016). 

Bu çerçeveleme, katıldıkları sporları marjinalleştirebilir ve sponsorluk ve 

tanınma fırsatlarını sınırlayabilir (Misener, 2012). Yapısal engeller, engelli 

sporcuları etkileyen daha geniş örgütsel ve sistemik sorunları kapsar. Bunlara, 

eğitim ve yarışma fırsatlarına erişimi sınırlayabilen uyarlanabilir spor 

programları için yetersiz fon ve kaynaklar dahildir (Fagher ve diğerleri, 2022). 

Tıbbi ve koçluk topluluklarında uyarlanabilir sporlara ilişkin bilgi ve anlayış 

eksikliği, engelli sporcuların ihtiyaçlarına göre uyarlanmış etkili eğitim 

programlarının geliştirilmesini daha da engelleyebilir (Lape ve diğerleri, 2018; 

Macías ve diğerleri, 2023). Dahası, sporda kapsayıcılığı teşvik eden kapsamlı 
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politikaların ve düzenlemelerin yokluğu eşitsizlikleri sürdürebilir ve 

uyarlanabilir sporların büyümesini sınırlayabilir (Cottingham vd., 2016). 

Psikolojik engeller engelli sporcuları da önemli ölçüde etkiler. Birçoğu, 

toplumsal beklentiler ve performans gösterme konusunda kişisel baskılarla daha 

da kötüleşebilen, rekabete bağlı olarak artan düzeyde kaygı ve stres yaşar 

(Swartz vd., 2019). Engelli sporcuların karşılaştığı zihinsel sağlık zorlukları, 

izolasyon ve yetersizlik duygularına yol açabilen engellilikle ilişkili 

damgalanma ile daha da karmaşıklaşır (Swartz vd., 2019). Dahası, rekabetçi 

sporlardan çıkış, kimlik kaybı ve gelecekteki istihdam fırsatları konusunda 

endişelerle mücadele edebilecekleri için elit para-sporcular için özellikle 

zorlayıcı olabilir (Bundon vd., 2018). Engelli sporcular spora katılımlarını 

engelleyebilecek fiziksel, sosyal, yapısal ve psikolojik engellerin karmaşık bir 

etkileşimiyle karşı karşıyadır. Bu zorlukların ele alınması, erişilebilirliği 

iyileştirme, kapsayıcı tutumları teşvik etme ve spor topluluğu içinde destek 

sistemlerini geliştirmeyi içeren çok yönlü bir yaklaşım gerektirir. Paydaşlar bu 

engelleri fark ederek ve ele alarak engelli sporcular için daha eşitlikçi bir ortam 

yaratabilir ve hem sahada hem de saha dışında gelişmelerine olanak tanıyabilir. 

 

Engelli sporcular, sporlara katılımlarını ve performanslarını engelleyebilecek 

çok sayıda fiziksel, sosyal ve yapısal engelle karşı karşıyadır. Bu zorlukların ele 

alınması, yenilikçi çözümler, politika değişiklikleri ve toplum desteği içeren 

kapsamlı bir yaklaşım gerektirir. Fiziksel engelleri azaltmak için, eğitim ve 

yarışma mekanlarında erişilebilirliği artırmak çok önemlidir. Bu, mevcut 

tesislerin rampalar, erişilebilir tuvaletler ve engelli sporcular için özel olarak 

tasarlanmış özel ekipmanlarla güçlendirilmesini içerebilir (Taleb vd., 2021). 

Ayrıca, belirli sporlar için tasarlanmış gelişmiş protezler ve tekerlekli 

sandalyeler gibi uyarlanabilir spor ekipmanlarının geliştirilmesi ve sağlanması, 

performansı ve katılımı önemli ölçüde iyileştirebilir (Burkett, 2012). Örneğin, 

enerji depolayan protez ayakların kullanımının, alt ekstremite ampute 

koşucuları için koşu hızını artırdığı ve böylece oyun alanını sağlam sporcularla 

eşitlediği gösterilmiştir (Burkett, 2012). Ayrıca, temel eğitim programlarının 

uygulanması engelli ve engelli olmayan sporcular arasındaki performans 

farklarını azaltmaya yardımcı olabilir ve rekabetçi sporlarda daha fazla katılımı 

teşvik edebilir (Taleb vd., 2021). Sosyal engelleri ele almak, spor topluluğu 

içinde engelliliğin nasıl algılandığına dair kültürel bir değişim gerektirir. Eğitim 

ve farkındalık kampanyaları, yalnızca engellerine odaklanmak yerine engelli 

sporcuların yeteneklerini vurgulayarak damgalama ile mücadele etmeye ve 

kapsayıcılığı teşvik etmeye yardımcı olabilir (Blauwet ve Iezzoni, 2014). 

Engelli sporcuların olumlu medya temsilini teşvik etmek de kamu algılarını 
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yeniden şekillendirmeye ve daha destekleyici bir ortam yaratmaya yardımcı 

olabilir (Misener, 2012). Ek olarak, engelli sporcuları rol modellerle buluşturan 

mentorluk programları oluşturmak, teşvik ve rehberlik sağlayarak bir topluluk 

ve aidiyet duygusu oluşturmaya yardımcı olabilir (Mira, 2023). Antrenörlerden 

ve akranlardan gelen destek hayati öneme sahiptir; eğitim programları, 

sporcuların ruhsal refahı için elzem olan sosyal bağlantıları ve duygusal desteği 

teşvik eden bileşenleri içermelidir (Bastos ve diğerleri, 2020; McMaster ve 

diğerleri, 2012). Yapısal engelleri aşmak için, engelli sporcuların sporun her 

seviyesine dahil edilmesini teşvik eden kapsamlı politikalar geliştirmek esastır. 

Bu, fonların uyarlanabilir spor programlarına tahsis edilmesini ve bu 

programların ana akım spor organizasyonlarına entegre edilmesini sağlamayı 

içerir (Blauwet ve Iezzoni, 2014). Spor tesislerinde erişilebilirlik standartlarını 

zorunlu kılan ve engelli sporcular için eşit fırsatları teşvik eden yasal girişimler 

de kritik öneme sahiptir (Blauwet ve Iezzoni, 2014). Ayrıca, antrenörler ve 

destek personeli için eğitim, engelli sporcuların özel ihtiyaçları konusunda 

eğitimi içermeli ve onların etkili rehberlik ve destek sağlamalarını sağlamalıdır 

(Martin ve Whalen, 2014). Spor organizasyonları, eğitim kurumları ve toplum 

grupları arasında ortaklıklar kurmak, kaynak paylaşımını kolaylaştırabilir ve 

engelli sporcular için genel destek ağını geliştirebilir (Sobiecka ve ark., 2019). 

Fiziksel, sosyal ve yapısal engelleri ele almanın yanı sıra, psikolojik destek 

sağlamak engelli sporcuların refahı için esastır. Zihinsel dayanıklılık ve direnç 

geliştirmeye odaklanan programlar, sporcuların karşılaştıkları benzersiz 

zorluklarla başa çıkmalarına yardımcı olabilir (Powell ve Myers, 2017). 

Duygusal yönetim ve başa çıkma stratejileri konusunda eğitim, sporcuların 

rekabet baskıları ve toplumsal beklentilerle başa çıkmalarını sağlayabilir 

(Fiorilli vd., 2021). Dahası, spor psikolojisini eğitim rejimlerine entegre etmek, 

sporcuların zihinsel hazırlıklarını geliştirebilir ve sonuç olarak performans 

sonuçlarını iyileştirebilir (Bastos vd., 2020). Sonuç olarak, engelli sporcuların 

karşılaştığı engelleri ele almak, fiziksel adaptasyonları, sosyal farkındalığı, 

yapısal değişiklikleri ve psikolojik desteği kapsayan çok yönlü bir yaklaşım 

gerektirir. Bu çözümleri uygulayarak, paydaşlar engelli sporcuların tam 

potansiyellerine ulaşmalarını sağlayan daha kapsayıcı ve eşitlikçi bir spor 

ortamı yaratabilirler. 
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GİRİŞ 

Engelli bireyler için spor ve rekreasyonel faaliyetler, sadece fiziksel sağlığı 

iyileştirmekle kalmaz, aynı zamanda psikolojik, sosyal ve duygusal gelişim 

açısından da büyük önem taşır. Engelliliği olan sporcular, genellikle toplumsal 

dışlanma ve izolasyon ile karşılaşabilirler. Ancak, düzenli fiziksel aktiviteler, bu 

bireylerin özgüvenini artırır, depresyon ve anksiyete gibi psikolojik sorunların 

önüne geçilmesine yardımcı olur ve yaşam kalitesini ciddi şekilde iyileştirir 

(Rimmer ve ark., 2012). Rekreasyonel faaliyetler, engelli bireylerin hem 

bedensel becerilerini geliştirmelerine olanak tanırken, aynı zamanda toplumsal 

entegrasyonlarını destekler. Spor, engelli bireylerin yalnızca fiziksel engellerini 

aşmalarına değil, aynı zamanda topluma olan aidiyet duygularını 

güçlendirmelerine de yardımcı olur. 

Rekreasyonel faaliyetlerin, engelli sporcuların sosyal etkileşimlerini artırma 

ve onların toplumsal hayata daha aktif katılımlarını teşvik etme potansiyeli 

oldukça büyüktür. Engelli bireyler için spor, yalnızca fiziksel bir aktivite değil, 

aynı zamanda toplulukla bağ kurma, arkadaşlıklar geliştirme ve sosyal 

becerileri pekiştirme fırsatı sunar (Amado ve ark., 2013). Bunun yanında, 

engelli bireylerin sporla meşgul olmaları, onları olumsuz stereotiplere karşı 

savunmasız bırakmaz, aksine bu stereotiplerin yıkılmasına da yardımcı olabilir. 

Bu nedenle, sporun ve rekreasyonel faaliyetlerin engelli bireyler için toplumsal 

hayatta daha görünür olabilme, kabul görme ve fırsat eşitliği sağlama açısından 

kritik bir rolü vardır. 

Rekreasyonel faaliyetlerin sadece fiziksel sağlık üzerindeki etkileri de büyük 

önem taşır. Engelli sporcuların katıldığı fiziksel aktiviteler, kas-iskelet sistemi 

sağlığını iyileştirme, kardiyovasküler durumu güçlendirme ve genel 

dayanıklılığı artırma gibi önemli faydalar sağlar. Engelli bireyler için spor, 

motor becerilerini geliştirmelerine ve bağımsızlıklarını artırmalarına olanak 

tanır. Sporun bu fiziksel yararları, engelli bireylerin günlük yaşamlarında daha 

fazla özerklik kazanmalarını sağlar, bu da onların kendilik algılarında büyük bir 

iyileşme yaratır. 

Bu araştırmada, engelli sporcuların rekreasyonel faaliyetlere katılımının 

çeşitli boyutlardaki etkileri incelenecektir. Psikolojik, sosyal ve fiziksel 

faydaların yanı sıra, engelli bireylerin rekreasyonel faaliyetler sayesinde 

toplumsal hayatta daha güçlü bir yer edinmeleri, sosyal bağlarını 

güçlendirmeleri ve özgüvenlerini artırmaları üzerine yapılan araştırmalar ele 

alınacaktır. 
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Rekreasyonel Faaliyetlerin Fiziksel Faydaları 

Engelli bireylerde düzenli fiziksel aktivitenin, kas-iskelet sistemi üzerinde 

olumlu etkiler yarattığı bilimsel olarak kanıtlanmıştır. Örneğin, düzenli egzersiz 

yapan engelli bireylerin kas gücünün arttığı, eklem hareket açıklıklarının 

geliştiği ve genel fiziksel kapasitelerinin yükseldiği görülmektedir (Sherrill, 

2004). 

 

Psikolojik Faydalar 

Engelli bireylerin yaşamlarında sıklıkla karşılaşılan depresyon, anksiyete ve 

düşük özgüven gibi psikolojik sorunlar, rekreasyonel faaliyetlerle büyük ölçüde 

azaltılabilmektedir. 

Spor, bireylerde "başarma duygusu" yaratarak özgüven artışına katkı sağlar. 

Aynı zamanda fiziksel aktiviteler sırasında salgılanan endorfin hormonları, 

bireylerin ruh halini iyileştirir ve stres seviyelerini düşürür (Dattilo, 2015). 

Rekreasyonel faaliyetlerin en önemli psikolojik etkilerinden biri, bireylerin 

kendilerini sosyal bir grup içerisinde değerli hissetmelerini sağlamasıdır. 

Sporcular, başarılarıyla bireysel olarak gurur duyarken takım çalışmalarıyla 

sosyal bağlarını da güçlendirir. Bu durum, bireylerin kendilerini topluma daha 

ait hissettirir. 

 

Sosyal Entegrasyon Ve Toplumsal Faydalar 

Engelli bireylerin toplumsal hayatta karşılaştığı en büyük engellerden biri, 

izolasyon ve yalnızlıktır. Rekreasyonel faaliyetler, bu bireyler için sosyal bir 

platform sağlayarak toplumsal bağların güçlendirilmesine katkıda bulunur. 

Özellikle takım sporları, bireyler arasındaki sosyal etkileşimi artırır ve iş 

birliği becerilerini geliştirir (Aslan & Çelik, 2017). 

Rekreasyonel faaliyetler, toplumda engellilere yönelik algıların 

değiştirilmesinde de önemli bir rol oynar. Engelli sporcuların başarıları, 

toplumun engellilere yönelik önyargılarını kırmaya yardımcı olur ve eşitlik 

temelinde bir farkındalık yaratır. Bu bağlamda, paralimpik oyunlar gibi 

organizasyonlar, engelli bireylerin toplumda görünürlüğünü artıran önemli 

etkinliklerdir. 

 

Eğitimsel Rol ve Kapsayıcılık 

Rekreasyonel faaliyetler, engelli bireylerin yalnızca fiziksel ve sosyal 

gelişimini değil, aynı zamanda eğitsel kazanımlarını da destekler. Örneğin, 

liderlik, problem çözme ve stratejik düşünme gibi beceriler, bu tür aktiviteler 

sırasında öğrenilir. 
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Özellikle çocuk yaşta engelli bireyler için düzenlenen eğitsel spor 

programları, bireylerin erken yaşta bu becerileri kazanmasına olanak tanır 

(Toker & Karaküçük, 2010). 

Bu faaliyetlerin bir diğer önemli yönü, kapsayıcı bir yapıya sahip olmasıdır. 

Rekreasyonel etkinlikler, engelli bireylerin sağlıklı bireylerle bir arada vakit 

geçirmesini sağlar. Bu durum, karşılıklı anlayış ve empati duygusunu artırır ve 

toplumun daha bütünleşmiş bir yapıya kavuşmasına katkıda bulunur. 

 

Rekreasyonel Faaliyetlerin Toplumsal Sürdürülebilirliği 

Engelli bireylerin yaşam kalitesinin artırılması için rekreasyonel faaliyetlerin 

sürdürülebilir olması büyük önem taşır. Bunun için yerel yönetimlerin ve sivil 

toplum kuruluşlarının bu tür faaliyetlere destek sağlaması gerekmektedir. 

Engelli bireylerin ihtiyaçlarına uygun spor tesislerinin ve park alanlarının 

oluşturulması, bu faaliyetlerin erişilebilirliğini artıracaktır. Ayrıca, ailelerin ve 

toplumun bu tür etkinliklere katılımı teşvik edilmelidir. 

 

Rekreasyonel Faaliyetlerin Engelli Bireylerin Rehabilitasyonundaki 

Rolü 

Rekreasyonel aktiviteler, engelli bireylerin rehabilitasyon süreçlerinde 

önemli bir yer tutmaktadır. Engelli bireylerin fiziksel, zihinsel ve duygusal 

iyileşmeleri, yalnızca tıbbi tedaviye bağlı kalmayıp, düzenli egzersiz ve sosyal 

etkileşimle de desteklenmelidir (Dattilo, 2015). Rekreasyonel faaliyetler, engelli 

bireylerin hayata daha pozitif bakmalarına ve duygusal iyilik hallerini 

artırmalarına olanak tanır. Şerrill (2004), adaptif fiziksel aktivite ve sporun, 

engelli bireylerin rehabilitasyonunda yalnızca fiziksel değil, aynı zamanda 

psikolojik iyileşmeyi de desteklediğini belirtmektedir. Sonuç olarak, engelli 

bireylerin rehabilitasyon süreçlerinde rekreasyonel faaliyetlerin büyük bir rolü 

vardır. Bu faaliyetler, hem fiziksel iyileşmelerine katkı sağlar hem de sosyal ve 

psikolojik açıdan güçlenmelerine yardımcı olur. Engelli bireylerin hayatında 

spor ve fiziksel aktivitelerin yer alması, onların daha sağlıklı, bağımsız ve 

toplumsal hayata entegre bireyler olmalarını sağlar. 

 

Tartışma ve Sonuç 

Engelli sporcuların fiziksel, psikolojik ve sosyal iyilik halleri üzerinde 

rekreasyonel faaliyetlerin önemli bir etkisi vardır. Rekreasyonel aktiviteler, 

yalnızca fiziksel sağlıkları iyileştirmekle kalmaz, aynı zamanda engelli 

bireylerin sosyal entegrasyonlarını, özgüvenlerini ve bağımsızlıklarını artırarak 

yaşam kalitelerini de yükseltir (Groff, Lundberg, & Zabriskie, 2009). Engelli 

bireylerin katıldığı sporlar, genellikle fiziksel terapi ve rehabilitasyon 
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süreçlerini desteklerken, aynı zamanda sosyal etkileşimde bulunmalarına, kendi 

yeteneklerini keşfetmelerine ve topluma daha aktif bir şekilde katılmalarına 

olanak tanır (Esatbeyoğlu ve Karahan, 2015). 

Rekreasyonel faaliyetlerin, engelli bireyler için sosyal bağları güçlendirdiği 

ve izolasyonu önlediği de sıkça vurgulanan bir başka önemli yönüdür. Engelli 

sporcular, grup etkinliklerine katılarak yalnızca fiziksel sağlığını değil, aynı 

zamanda psikolojik ve duygusal iyilik hallerini de geliştirme fırsatına sahip olur 

(Sherrill, 2004). Örneğin, ekip çalışmalarında yer almak, hem bireysel hem de 

takım hedeflerine ulaşmak için gereken işbirliği becerilerini geliştirirken, kişisel 

başarıların yanı sıra takım başarısını da kutlama fırsatı sağlar. Bunun yanı sıra, 

engelli sporcuların genellikle yaşadıkları çevrelerden dışlanmışlık hisleri, sosyal 

bağları güçlendiren rekreasyonel faaliyetler aracılığıyla önemli ölçüde azalabilir 

(Aslan & Çelik, 2017). 

Ancak, rekreasyonel faaliyetlerin etkisinin sadece fiziksel ve psikolojik 

sağlıkla sınırlı olmadığı da gözlemlenmiştir. Engelli bireylerin yaşamlarında 

bağımsızlık kazanmaları ve topluma katılımlarının artırılması adına, özellikle 

devletin ve spor organizasyonlarının sunduğu desteklerin ve altyapının çok 

önemli olduğu bir gerçektir. Toplumda engelli bireylere yönelik farkındalık 

arttıkça, spor ve rekreasyonel faaliyetler alanında daha fazla fırsat yaratılabilir 

ve engelli bireylerin aktif katılımı sağlanabilir (Svedberg ve ark., 2022). Ancak, 

bu süreçte karşılaşılan engellerin aşılabilmesi için eğitim, erişilebilirlik ve 

psikolojik destek gibi unsurların yanı sıra, fiziksel koşulların da iyileştirilmesi 

gerekmektedir. 

Rekreasyonel faaliyetlerin engelli bireyler için faydalı olmasına rağmen, bu 

aktivitelerin her zaman erişilebilir olmadığı ve birçok engelli bireyin, uygun 

spor tesislerine ve donanıma ulaşmada zorluk yaşadığı da bir gerçektir. 

Erişilebilirlik, bu bağlamda engelli sporcuların en büyük engellerinden biri 

olmaktadır (Rimmer ve ark., 2012). Fiziksel engellerin yanı sıra, engelli 

sporcuların katılımı üzerinde, toplumsal kalıplar ve önyargılar gibi psikolojik 

engellerin de etkili olduğu bilinmektedir. Bu nedenle, engelli bireylerin 

rekreasyonel faaliyetlere katılımını teşvik etmek için toplumsal algının da 

dönüştürülmesi büyük bir önem taşır. 

Sonuç olarak, engelli sporcular için rekreasyonel faaliyetlerin rolü yalnızca 

fiziksel sağlığın iyileştirilmesiyle sınırlı kalmayıp, sosyal entegrasyon, özgüven 

artışı, ve duygusal iyilik hali gibi daha geniş bir kapsamı kapsamaktadır. Bu 

faaliyetler, engelli bireylerin bağımsızlık kazanmalarına ve topluma daha aktif 

bir şekilde katılmalarına yardımcı olurken, aynı zamanda sosyal izolasyonu 

azaltma potansiyeline sahiptir. Ancak, engelli bireylerin rekreasyonel 

faaliyetlere katılımını desteklemek için sadece fiziksel değil, aynı zamanda 
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toplumsal, psikolojik ve erişilebilirlik boyutlarının da göz önünde 

bulundurulması gerekmektedir. Engelli bireylerin spor ve rekreasyonel 

faaliyetlere katılımını artırmak için devletin, spor organizasyonlarının ve 

toplumun daha fazla sorumluluk alması gerekmektedir. Bu bağlamda, toplumsal 

farkındalığın arttırılması, altyapı yatırımlarının yapılması ve engelli bireylerin 

katılımı için daha fazla fırsatın yaratılması büyük önem taşımaktadır. Bu tür 

destekler sayesinde, engelli bireyler sadece fiziksel değil, psikolojik ve sosyal 

anlamda da daha sağlıklı ve dengeli bir yaşam sürebilirler. 
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GİRİŞ 

İnsanlık tarihiyle yaşıt olan spor, insanlığın ilk dönemlerinden başlayarak 

toplumların, medeniyetlerin ve en geniş anlamıyla insanlığın ulaşmış olduğu 

uygarlık seviyesine erişmesine önemli bir rol üstlenmiştir (Mendi, 2002). 

Dünyada spor, ülkeler arasındaki çok boyutlu etkinliği devam ettirmektedir. Bu 

sebeple bütün ülküler spor aktivitelerinde başarıyı yakalaya bilmek için çok 

büyük çaba sarf etmektedirler. Sportif anlamda başarı sağlayabilmek, büyük 

oranda spor politikalarının belirlenmesi ve belirlenen bu politikaların sistemli 

birşekilde yapılmasıyla gerçekleşebilmektedir (Donuk, 2005).  

Bir spor örgütünün başarılı şekilde hedeflerini gerçekleştirebilmesi için 

yönetim işlevlerinin tamamına ihtiyaç vardır. Ancak tek başına hiçbir işlev 

yeterli olmamaktadır. Bu işlevlerden herhangi birisinin olmaması yönetim 

olayının sürekliliğini engeller. Bir başka ifadeyle diğer örgütler içerisinde 

olduğu gibi spor örgütleri içerisinde de hedeflere etkili bir biçimde 

ulaşılabilmesi için yönetim işleyişini meydana getiren işlevlerle bunlara yönelik 

ilke, kavram ve yöntemlerin uygulanabilmesi gerekmektedir. Böylelikle spor 

işletmeciliğinde veya spor yönetiminde örgütleme, planlama, yönlendirme, 

koordinasyon ve denetim biçiminde bir görüş ortaya çıkmaktadır ki, bu spor 

işletmeciliğine veya spor yönetimine yönetsel yaklaşım şeklinde 

değerlendirilmektedir (Güven, 2002).  

Çağımızda rekabet bütün sektörlerde en üst düzeydedir. Günümüzde spor 

sektörü de en önemli sektörlerden biri haline gelmiştir. Büyük miktarlarda 

paranın işlem gördüğü bu sektörde spor kulüplerinin ayakta kalabilmeleri için 

kulüplerini yöneten yöneticilerin becerileri önemli bir hale gelmiştir. Ayrıca 

yöneticilerin, bu becerileri kulüpleri yönetirken en üst düzeyde kullanmaları 

gerekmektedir. Yöneticiler bu özelikleriyle kulüplerde beraber çalıştıkları bütün 

astlarını etkileyerek onlara yol göstereci olmalıdırlar (Danacı, 2015).  

Spor kulüpleri birer örgüt olarak düşünüldüğünde, bu örgütleri ileriye 

taşıyabilecek ve daha önceden belirlenmiş hedeflere ulaşılmasını sağlayacak 

şekilde yöneticilerin, günümüzün gerektirdiği değişime ve gelişime açık 

olmaları, yeterli bilgi düzeyine ve becerilere sahip olması gerekmektedir (Güçlü 

ve ark., 1996) 

Yöneticilerin liderlik özelliklerine sahip olması iyi bir yönetim mekanizması 

ortaya çıkartacaktır. Yönetilen kurumların işlevsel özellikleri yöneticinin 

liderlik özellikleriyle dogrudan ilgilidir. Yaşanacak herhagi bir problemde veya 

kurumun ileriye dönük hamlelerinde sorumluluk alan ve kurumu ileriye taşıyan, 

liderlik özelliklerine sahip yöneticiler olacaktır. 

Yönetim süreçlerinde örgütlerde zamanla değişimler olmaktadır. Çağımızda 

iletişimin hem yönetim süreçlerinde hem de örgütsel yapıdaki etkisi her geçen 
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gün daha da artmaktadır. Günümüz yöneticilerinin örgütleri etkili bir şekilde 

yönetebilmeleri için liderlik ve iletişim yeteneklerine sahip olmaları 

gerekmektedir. Örgütlerde yöneticinin yaptığı her işte iletişimin önemi çok 

fazladır. Örgütlerde etkili bir iletişim olmazsa belirlenen stratejiler ve hedefler 

ne kadar iyi hazırlanmış olursa olsun başarısızlığa mahkûmdurlar (Fidan ve 

Küçükali, 2014).  

Bu durum spor örgütlerinde de söz konusudur. Spor sektörünün son yıllarda 

hızla büyümesiyle birlikte, spor faaliyetlerini yürüten spor kulüplerinin önemi 

her geçen gün biraz daha artmaktadır. Bu spor kulüplerini yöneten yöneticilerin, 

kulüpte çalışan personel, antrenör, sporcu vb. kişilerle etkili iletişim 

mekanizmalarını kullanmaları gerekmektedir. Bu iletişim gerekliliği, iş gören 

veya yöneticilerin kendilerini ifade ederken içinde bulundukları yapıyı doğru 

şekilde kavrayabilmesi olarak açıklanmaktadır. Ayrıca yöneticilerin 

kendilerinde bulunan liderlik özellikleri örgütün işleyişine direk etki 

edeceğinden, bu özelliklerin tespit edilmesi de önemlidir. İyi bir spor yöneticisi 

aynı zamanda iyi bir lider olmalıdır (Ekmekçi, 2009). 

 

Yönetimin Tanımı Ve Önemi 

Yönetim genel bir ifadeyle örgütün, hedeflerini gerçekleştirmesi için insan, 

zaman, mekan, maddi ve fiziki unsurların, en verimli ve gerçekçi şekilde 

kullanılmasıdır. Başka bir ifadeyle yönetim örgütün hedeflerini 

gerçekleştirebilmek için başlıca yönetim fonksiyonları olan planlama, 

örgütleme, yöneltme ve denetim süreçlerinin tüm olanaklarının kordine 

edilmesidir (Yetim ve ark, 2018). Başka bir tanımda ekonomistler yönetim 

kavramını, toprak, sermaye ve emeğin birleşmesiyle üretim işlevinin yerine 

getirilmesi şeklinde ifade ederken, sosyal bilimcilerine göre ise bu ifade otoriter 

yönetim sistemi olarak tanımlanmaktadır. Toplum bilimcilerine göre ise; 

yöneticilik bir üst statü ve saygınlık göstergesidir. Yönetim bilimciler bile ortak 

bir tanım yapamamaktadırlar. Klasik yönetimin savunucuları ise yönetimi; 

makina, para, yöntem, araç ve gereç ile insanın uyumlaştırılması şeklinde 

açıklarken, davranış bilimci kişiler ise; yöneticilerin kararlar alması ve bunları 

uygulamaya dönüştürülmesi diye ifade ederler (Danacı, 2015). Yönetim 

kavramının tanımlamalarına bakıldığında insanın olduğu her yerde yönetimin 

kavramının var olduğu bilinen bir gerçektir. Yönetim mekanizmasıda insanlar 

birlikte çalışarak kolay bir şekilde belirlenen hedefleri gerçekleştirebilirler. 
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Yönetim Tarzları 

Araştırmacılar yönetim tarzlarıyla ilgili yaptıkları çalışmalarda yönetim 

biçimlerini çeşitli şekillerde sınıflandırmışlardır. Yapılan bu çalışmalar 

neticesinde evrensel kabul edilen yönetim biçimleri ortaya çıkmıştır (Poon ve 

ark, 2005). Bu durum örgütlerin yapısal özellikleri, örgütte çalışanların yapısı 

ve çalışma şartları gibi değişkenlerin etkisiyle oluşmuştur. Literatürde 

yöneticilerin yönetim biçimleriyle ilgi birçok çalışma bulunmaktadır. Bu 

çalışmalarda özellikle davranışçı yaklaşım teorisinde Michigan ve Ohio State 

Üniversitelerinde yapılan araştırmalar, hipotezler ve bulgularla esinlenilerek 

Blake ve Mouton’un geliştirdiği "Yönetim Biçimleri Yaklaşımı" ile "Likert’in 

Yönetim Sistemleri Yaklaşımı"nın yöneticilerin sergilemiş olduğu tutum ve 

davranışları tanımlayan ve bu tanımları kavramsallaştırarak sınıflandıran önemli 

bilim adamlarıdır (Argon ve Dilekçi, 2014). Yönetim tarzlarıyla ilgili yapılan 

farklı çalışmalarda ise Ronald Lippett ve Ralp White’e ve göre; demokratik, 

otokratik ve serbestlik tanıyan yönetim şekilleri olarak sınıflandırmışlardır. 

Bugüne kadar yönetim bilimleri ile ilgili yapılan çalışmalarda yönetim 

şekillerinin çoğunlukla istismarcı, otokratik, babacan, katılımcı, mekanik ve 

organik gibi çeşitli adlarla gruplandırmışlardır. Yapılan bu çalışmalarda 

görülmüştür ki günümüzde yöneticiler yönetim tarzı olarak demokratik, otoriter, 

serbest bırakıcı, paternalist, bürokratik ve vizyoner yönetim tarzlarını 

kullandıkları iddia edilmiştir (Şahan, 2017). Yukarda belirtilen yönetim 

tarzlarından hangisinin örgütlerde daha etkili olduğuyla ilgili ortak bir görüş 

yoktur. Yönetim mekanizmasını yöneticilerin kişisel özellikleri, değerleri, bilgi, 

deneyim ve beceri düzeyleri, örgütte görevli astların özelliklerine göre 

çeşitlilikler olabileceği gibi, örgütün yapısına ve kültürel özelliklerine, göre de 

farklılık gösterebilmektedir (Poon ve ark, 2005). Yönetim tarzıyla ilgili yapılan 

çalışmalarda; sonuçlar üretmek, süreçleri sistemli bir şekilde yürüterek, 

değişimlere karşı yaratıcılık fikrini ön plana çıkarmak ve astları hedefleri 

gerçekleştirebilmeleri için motivasyonlarını arttırırken kullanıldıkları modeller 

yöneticilerin kullandığı yönetim şeklini ortaya çıkarmaktadır (Şahan, 2017). 

 

Otoriter Yönetim Tarzı 

Geleneksel yönetim tarzını belirlemiş örgütlerde çok sık karşımıza çıkan 

otoriter yönetim modeli genellikle akrabalığa dayalı aile şirketlerinde çok sık 

rastlamaktayız. Bu örgütler bürokratik, hiyerarşik emir-komuta zincirine dayalı 

yönetim tarzıyla yönetilir. Otoriter yönetim şeklinin çıkış noktası ataerkil 

mantalitedir (Başaran, 2004). Kontrol etme hakkı, otorite ve kendine itaat 

ettirme gücü kullanma anlamına gelmektedir. Bu yönetim tarzında yöneticiler, 

örgütte yer alan astlarından devamlı üst seviyede performans beklerler, 
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beklentileri karşılanmadığı zaman astlarını cezalandırma yöntemi kullanırlar, bu 

şekilde astlarını sürekli çalıştırmayı amaçlarlar, bu yönetim tarzını belirlemiş 

yöneticiler, insandan çok işe önem verirler, değerlerine çok sıkı bağlıdırlar. 

Ayrıca astlarına çok sık baskı yaparlar, fakat üstlerine karşı daha sadık ve 

fedakâr davranan yönetim şeklidir (Özgür, 2011) 

Otoriter yönetim tarzı günümüzde artık geçerliliğini yitirmek üzeredir. 

Gelişen teknoloji ve iş sahalarının artması otoriter yönetim tarzıyla yönetilen iş 

yeri ve örgütlerin çalışanları elinde tutması zordur. Otoriter yaklaşımla 

yönetilen kurumlar, tek lider tarafından yönetildiği için. Otoriteye karşı gelmek 

ve görüş bildirmek zordur, yapılan iş hatalı da olsa otoriteye uyma iş 

verimliliğini ve kalitesini düşürmektedir. 

 

Demokratik Yönetim Tarzı 

İnsan merkezli bir yönetim şekli olan demokratik yönetim modeli örgütlerde 

önemli bir yere sahiptir. Karar alma süreçlerinde katılımın ve yetki devrinin 

önemsendiği ayrıca örgütle ilgili ortak kararlar alındığı, yöneticilerin gücü 

paylaştığı bir yönetim modelidir (Şahan, 2017). Demokratik yönetim modelinde 

karar alma ve uygulama süreçlerinde bütün iş görenler aktif rol oynamaktadır. 

Demokratik yönetim modelinde, iş görenler sürekli motive edilir, bu yönetim 

modelinde iletişim mekanizması çok önemli bir yere sahiptir ve ayrıca bütün 

karar alma mekanizmasında astlar aktif görev alarak işleyişte söz sahibidirler 

(Yıldırım, 2010) 

Örgütlerde demokratik yönetim tarzının avantajlarına baktığımızda; 

çalışanların iş tatminlerinin, motivasyon düzeylerinin, örgütsel bağlılıklarını 

yüksek olduğu, grup içi sorunların ve çatışma durumlarının ortadan kalktığı 

görülmektedir. Dezavantajlarına baktığımızda ise; karar verme süreçlerine 

astlarda dahil edildiği için karar verme süreci uzamakta ve sistem 

yavaşlamaktadır. Olağanüstü durumlarda karar alma süreci uzayacağı için 

kısmen başarısız olunabilmekte, bazen de kararlar alınamaya bilmektedir 

(Yörük ve Dündar, 2011). Demokratik yönetim tarzında, örgütlerde 

yaşanabilecek başarısızlık durumlarında kararlar ortak alındığı için kimse 

kimseyi suçlamaz. Ayrıca bu yönetim tarzında; yöneticiler karar alım 

süreçlerinde sadece dinleyici durumunda olmaları, astların birden çok seçenekli 

durumlarda karar vermekte zorlanmaları ve yöneticilerin nihai kararları veren 

kişi olarak astlar tarafından düşünülmemesi gibi konular demokratik yönetim 

tarzının dezavantaj olarak bilinmektedir (Yozgat, 1989). 
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Serbestlik Tanıyan Yönetim Tarzı 

Yönetimdeki yetkinin neredeyse hiç kullanılmadığı, astların kendi hallerine 

bırakıldığı, örgüt içerisinde hedeflere ulaşılmak için astların serbest bırakıldığı 

yönetim tarzıdır. Bu yönetim tarzında yöneticiler yetkilerini kullanmamakta, 

yetkilerini astlarına bırakmaktadırlar (Eren, 2010). Yöneticiler bu yönetim 

modelinde astlarına demokratik yönetim modelindeki yöneticilerden daha fazla 

serbestlik tanırlar. Bradfort ve Lippit’e göre bu yöneticiler, astlarını etkileme ve 

denetleme mekanizmasını kullanmadıkları için yönetim mekanizmasını ihmal 

eden insanlar olarak değerlendirmişlerdir (Arkonaç, 1993). Söz konusu yönetim 

modelinde yöneticiler “ne ben birisine bir şey vereyim, ne de başkası benden bir 

şey istesin” düşüncesine sahiptirler. Bu sebeple yöneticiler vurdumduymaz bir 

tavır sergileyecek işlerle ilgilenmezler. Ayrıca yöneticiler işle ilgili sorumluluk 

almayarak sorulan sorulara kısa cevaplar verirler, örgüt içerisinde insancıl 

ilişkilere de değer vermezler. Örgüt içi problemlerde, bireysel ve duygusal 

davranmaktan kaçınma bu yönetim şeklinin en bilinen özelliğidir (Arlı, 2007). 

Bu modelde astlar çalışma planlarını ve programlarını kendileri yapmaktadırlar. 

Yöneticiler malzeme ve kaynak tedarik ederler. Yöneticinin görüşleri 

sorulduğunda sadece fikir bildirir, bunun da herhangi bir hükmü yoktur 

(Özdemir, 2007). Bu yönetim modelinde yöneticinin varlığı veya yokluğu 

örgütsel mekanizmayı etkilemez. Yapılan çalışmaların çoğunda bu modelinin 

çalışanların örgütsel tutumu, memnuniyet, performans ve motivasyon arasında 

negatif yönlü ilişki olduğu tespit edilmiştir (Şahan, 2017). 

 

Paternalist Yönetim Tarzı 

Paternalist yönetim tarzıyla ilişkili son yıllarda birçok çalışma yapılmasına 

rağmen, paternaslist yaklaşımla ilgili araştırmacılar tarafından kesin bir tanım 

yapılamamaktadır. Patenalist yaklaşımda bir taraftan fedakârlık, sahip çıkma, 

benimseme, ilgilenme iken diğer yandan ise disiplin olma, otoriter olma, gücü 

kullanma olduğu için bazı toplumlar tarafından anlaşılmamakta ve 

onaylanmamaktadır. Bazı topluluklarda ise paternalist yönetim tarzı pozitif bir 

unsur olarak düşünülmekte ve kabul görmektedir (Yardımcı, 2010). MaxWeber 

tarafından yasal otoritenin bir olgusu olarak kavramlaştırılan paternalizim, 

babacan yöntem tarzı olarak da adlandırılmaktadır. Weberin düşüncesine göre 

paternalizm, yasal otoritenin bir gerçeğidir. Weber, paternalizm de iki noktayı 

vurgulamaktadır. Birincisi aile kavramında kuralların, hakların ve otoritenin 

şekline dayalı geleneksel yapının bir davranış şekli olarak değerlendirilmesi. Bir 

diğeri ise astların faydalana bildiği stratejilerden dışında 

kavramsallaştırılmasıdır (Türesin, 2012). Weber, geleneksel babacan otoritenin, 

ataerkil aile yapısından geldiğini ifade etmektedir. Buna göre Weber’in 
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geleneksel otoriter yaklaşımı, paternalizm yaklaşımına benzemektedir. 

Weber’in göre paternalizm, yasal otoritenin birçok anlamlı olgusu olmakla 

birlikte, bir yönetim stratejisi olarak da kabul görmektedir (Şahan, 2017) Her 

yönetim tarzının kendine özgü faydaları ve zararları vardır. Kurumun yapısı, 

çalışanların kişisel farlılıkları, kurumdan beklentilerin neler olduğunu iyi bilen 

yöneticiler, astların tutum ve davranışlarını örgütün hedefleri doğrultusunda 

etkili bir şekilde kullanabilirler. Teknoloji ne kadar gelişirse gelişsin, yöneticiler 

yönetim tarzını belirlerken insan faktörünün ne kadar önemli olduğunu 

unutmamaları gerekmektedir. 

 

Spor Yönetimi 

Spor kavramı, insanlık tarihi kadar eskidir insanlar tarafından oluşturulmuş, 

geliştirilmiş, teknolojik degişimlerle yeniden düzenlenmiş ve değiştirilmiş 

yapay bir yapıdır. Spor; bir kültür olayıdır (İnal, 2003). Farklı bir tanımlamada 

ise spor, insanların mücadele etme, başarma ve zevk alma duygusunu ortaya 

çıkarır, insanların fiziksel aktivitelerle yeteneklerini, zihinsel ve ruhsal 

özelliklerini, sosyal olgularını geliştiren, bu özelliklerini belirli kurallar 

çerçevesinde yarıştıran biyolojik, pedagojik ve sosyal tarafları olan bir uğraşıdır 

(Erdemli, 2006). Son yüzyılda sporun ekonomik boyutunun artması ve geniş 

kitleleri ilgilendirmesi, yönetim olgusu farklı alanlarda oldugu gibi spor 

alanında da kullanılmaya başlanılmıştır. Spor yönetimini, genel yönetim 

ilkerinden ayrı düşünmek mümkün değildir. Spor yönetimi, genel yönetimin 

mekanizmalarının kullandığı ilke ve kuralları spor alanında kullanılması olarak 

da kabul edilebilir (İşcan, 1988). Yönetim süreçleri için kabul gören planlama, 

teşkilatlandırma, koordinasyon, yöneltme ve denetim gibi fonksiyonlarıyla 

bunlarla ilişkili metot ve ilkeler, spor organizasyonları ve sportif faaliyetler için 

de kabul görmektedir. Spor yöneticileri spor organizasyon hedeflerini 

gerçekleştirebilmeleri için, yönetim fonksiyonlarını etkili bir şekilde 

kullanabilmelerine bağlıdır. Bu çerçeveden spor yönetimi, genel yönetim ilke ve 

kurallarının spor yönetim alanında kullanılması olarak kabul edilebilir (Sunay, 

1998). Spor yönetiminin en önemli amaçlarından biri de sportif aktiviteleri 

mantıklı ve bilimsel bir şekilde yönetebilmek ve yönetim metotlarını genel 

ilkelere çevirip bunları uygulamaktır. Spor yönetimi, sportif alanlarla ilgili karar 

verme ve hedeflerin gerçekleştirilebilmesine yönelik faaliyetleri kapsamaktadır. 

Ayrıca, sportif programların dahada geliştirilmesi, personel yetiştirilmesi ve 

istihdamı, spor kurumlarının ve spor tesislerinin yönetilebilesi ve denetlenmesi 

gibi konuları kapsamaktadır (işcan, 1988). Bir başka tanımda spor yönetimi, 

bireyi ve toplumu her yönden ilerletmeyi, sporda kişisel, sosyal, kültürel ve 

uluslararası düzeyde barış ve bütünleşmeyi sağlamayı amaçlar. Bu nedenle spor 
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yöneticiliği, sporu; ulusal, uluslararası bireysel ve toplumsal bir faaliyet olarak 

analiz eder ve amaçlanan hedeflere yönelik çalışmalar yürütür (İşler, 2001). Bu 

çerçevede halkla sürekli iç içe olan spor kurum ve kuruluşlarının aktif bir 

yönetim mekanizmasına sahip olması gerekmektedir. Yöneticiler, sporcular, 

antrenörler, tesisler, ekipman ve sportif mücadele gibi unsurların amaçlar 

doğrultusunda bir araya getirilmesidir. Bu perspektiften bakıldığında spor 

yönetimi; sporcu-yönetici, sporcu - spor teşkilatı ve spor teşkilatı ile halk 

arasındaki ilişkileri organizeden bir mekanizma olarak kabul edilmektedir. Öte 

yandan, spor kulüpleri, milli ve uluslararası spor kuruluşları ile uluslararası spor 

organizasyonları, spor yönetiminin çok daha geniş boyutlarının olduğunu 

göstermektedir. Anlaşılacağı üzere spor yöneticiliği, uzmanlık gerektiren, 

sorumluluk alabilen ve alanla ilgili bilgi ve becerileri sahip profesyonel bir 

meslektir (Sunay, 1998). Gün geçtikçe büyüyen spor ekonomisin ayakta 

kalabilmesi doğru spor yönetimi politikalarıyla olacaktır. Günün koşullarına 

uygun spor yönetim modelleri geliştirilmedikçe doğru spor yönetiminden 

bahsedemeyiz. Özellikle spor yöneticiliği yapan kişilerin donanımlı olması, 

günün ekonomik şartlarını bilen, lider özellikleri sahip ve iletişim 

mekanizmasını çok iyi kullanabilmesi gerekmektedir. 

 

Türkiye’de Spor Yönetimi 

Sporun bireysel ve toplumsal birçok özelliği olduğundan ülkeler spora 

doğrudan müdahale ederek sporu yönetmek, geliştirmek ve yaygınlaştırmak için 

örgütsel ve yasal bir yapı oluştururlar (Erten, 2006). Bir kamu yararı olması ve 

sporun toplum üzerindeki olumlu etkisi, sporun bir kamu hizmeti olarak 

görülmesine neden olmuştur. Bu bağlamda sporu devletin göz ardı edemeyeceği 

yapılardan biri olduğu, devletin ekonomik ve manevi desteği olmadan 

yönetilemeyeceği ve geliştirilemeyeceği yaygın olarak kabul edilmektedir (Gök 

ve Sunay, 2010). Ülkemizde spor ile ilgili anayasa, kanunlar, kalkınma planları 

ve hükümet programları ile karşımıza çıkmaktadır (Yetim, 2005). Bugün birçok 

devlette olduğu gibi ülkemizde de spor devlet tarafından gözlenen, desteklenen 

ve denetlenen bir sosyal aktivitedir. Türkiye'deki spor organizasyonunun 

mevcut şekli klasik hiyerarşik organizasyon (dikey organizasyon) modeli ile 

açıklamak doğru olacaktır. Bu yapı, örgütsel seviyelerin yukarıdan aşağıya 

hiyerarşik bir şekilde belirli bir yöneticinin yönetimi altında olmasını 

öngörmektedir (Tortop, 1990). En tepede Gençlik ve Spor Bakanlığı'ndan, 

teşkilatın en ucunda taşra teşkilatı olarak bilinen gençlik hizmetleri ve spor ilçe 

müdürlüklerine kadar bu hiyerarşik yapı vardır. Ülkemizde spor yöneticiliği 

konusunda en üst kurum Gençlik ve Spor Bakanlığı'dır. Profesyonel futbol 

dışındaki tüm spor dallarının faaliyet alanlarında mali ve idari söz sahibidir. 
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Gençlik ve Spor Bakanlığı, her Türk vatandaşının beden ve ruh sağlığının 

iyileştirilmesi için spor hizmet ve faaliyetlerinin ülke genelinde yürütülmesi, 

geliştirilmesi ve yaygınlaştırılması görevini yürütmektedir. Devletin bu 

sorumluluğu üstlenmiş olması sporun bir devlet politikası olarak görüldüğünün 

önemli bir göstergesidir (Zengin ve Öztaş, 2008). Gençlik ve Spor Bakanlığı; 

6.4.2011 tarih ve 6223 sayılı Kanun ile verilen yetkiye istinaden Bakanlar 

Kurulu tarafından 3.6.2011 tarihinde karara bağlanmıştır. Spor Genel 

Müdürlüğü; 21.05.1986 tarih ve 3289 sayılı Kanun ile düzenlenen Gençlik ve 

Spor Bakanlığına bağlı olup, Türk sporları ile ilgili karar ve denetim yetkisine 

sahiptir. Merkez ve taşra teşkilatları var. Merkez teşkilatı, idari teşkilat ve daimî 

kurullardan oluşur. Taşra teşkilatı, illerde Gençlik Hizmetleri ve Spor İl 

Müdürlüğü, ilçelerde ise Gençlik Hizmetleri ve Spor İlçe Müdürlüğü'nden 

oluşmaktadır. Ayrıca Türk spor idaresi, Gençlik ve Spor Bakanlığı'na bağlı Spor 

Genel Müdürlüğü dışında, Türkiye Futbol Federasyonu ve Türkiye Milli 

Olimpiyat Komitesi'nden oluşan bir yapıya sahiptir (Zengin ve Öztaş, 2008). 

Özerk olarak nitelendirilen federasyon başkanlıkları ve TMOK, kendi 

yapıları itibariyle ayrı kuruluşlar olarak görünse de merkezi yönetime bağlı 

kuruluşlardır. Her biri ayrı bir spor organizasyonu olarak nitelendirilebilecek 

spor federasyonları ve TMOK, spor organizasyonu içerisinde farklı özelliklere 

sahiptir. En belirgin fark, başkanların seçilmiş olmasıdır. Bunların dışında spor 

organizasyonunda görev yapan tüm spor yöneticileri görevlerine randevu ile 

gelmektedirler (Kara, 2014). 

 

Spor Yönetiminde Spor Kulüpleri 

Günümüzde insanların sportif aktivite ve hizmet beklentilerini büyük ölçüde 

spor kulüpleri karşılamaktadır. En temel örgütlenme birimi olan spor kulüpleri, 

toplumsal açıdan birtakım girdileri alıp işleyerek enerjiye dönüştüren ve sonuçta 

yeniden çevreye veren açık sistemlerdir. Spor kulüpleri insanları spor yapmaya 

teşvik ederek sağlıklı bir toplum olgusu yaratmaya çalışır. Ayrıca insanların, 

spor yaparken sosyalleşmeleri için de uygun ortamlar sağlarlar. Sporun hayatta 

sosyal bir olgu olması, toplumları bütünleştirmesi ve esnek bir yapısının olması, 

spor kulüplerinin sivil toplum örgütü olduğunun en önemli göstergesidir. Çünkü 

spor kulüpleri amaç, üye, kapsam, kaynaklar ve işlev bakımından çok büyük 

önem arz etmektedir (Devecioğlu ve ark, 2011). 

Dünyanın her yerinde “spor kulüpleri”, sporu tabana yayan, insanları spora 

teşvik eden en temel yapılardır: “demokratik” bir ulusal spor yönetimi ancak bu 

temel örgütlerden başlayarak dizayn edilmelidir (Fişek, 1998). Spor 

kulüplerinin kurulması belirli yasal kurallar çerçevesindedir. Yönetim 

kurullarında yer alan her bireyin yetki ve sorumlulukları bellidir (başkan, 
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yönetim kurulu üyesi, denetçi, üye), gerek amatör gerekse profesyonel spor 

branşlarıyla ile topluma hizmet eden, her yaş grubunun spor yapabileceği tesis 

araç gereçlere sahip olan, diğer bir yönü ile de yüksek performans sporcuların 

yetiştirilmesini hedefleyen özel hukuk kuruluşlarıdır (Durmuş, 1999). 

Türkiye'de 5253 sayılı Dernekler Kanunundan başvuru yapılması halinde; 

Sportif faaliyetlere yönelik olanlara spor kulüpleri, boş zaman faaliyetlerine 

yönelik olanlara gençlik kulüpleri, her iki faaliyeti birlikte hedefleyenlere ise 

gençlik ve spor kulüpleri denir. Bu kulüpler, Gençlik ve Spor Genel Müdürlüğü 

tarafından tutulacak sicile kayıt ve tescil edilir. Kulüplerin organları, bu 

organların görev ve yetkileri, kulüplerin Gençlik ve Spor Genel Müdürlüğü 

tarafından denetlenmesi ve bunlara yapılacak yardımların şekil ve şartları, 

kuruluşunda izlenecek usul ve esaslar, veli kuruluşu, gençlik ve spor 

faaliyetlerinde bulunacakların özellikleri ve bunlara uygulanacak disiplin 

işlemleri, kulüplerin tescili ilgili esaslar Gençlik ve Spor Genel Müdürlüğü'nün 

bağlı olduğu Bakanlık tarafından İçişleri Bakanlığı'nın onayı ile yürürlüğe 

konulan yönetmelikte düzenlenir (Devecioğlu ve ark, 2011). 

Spor kulüplerinde birçok problem bulunmaktadır. Gerek dünyada gerekse 

ülkemizde spor kulübü tabanlı uygulanabilecek inovasyon yöntemleri spor 

kulüplerinin etkilediği kitleyi arttıra bileceği gibi, toplumsal görev ve 

sorumluluklarını gerçekleştirmeleri kolaylaşacaktır, genelde spor kulüplerinin 

geleneksel yönetim modelleriyle yönetilmektedir, spor kulüplerini toplumsal 

kurumlar haline gelebilmesi için, yenilikçilik yönetimi ilke ve prensiplerinin 

spor kulüpleri yönetim şekillerine uyarlanabilmesi gerekmektedir (Devecioğlu 

ve ark,2011). Spor kulüplerinde, kullanılan kaynaklar teknik ve yönetsel olarak 

göz önünde bulundurulmalıdır. Spor kulüplerinin yönetimini değerlendirirken 

idari ve teknik açıdan ele almak gerekir. Yönetim de bulunan üyeler mevcut 

durumu değerlendirerek gelecekle ilgili planlamalar yapmaları gerekmektedir 

(Erdem, 2005). Ayrıca spor kulüplerinin iyi yönetilmesi kulüp yöneticilerinin 

niteliklerine bağlıdır. Bugün dünyada sadece İngiltere’de spor kulübü 

yöneticilerinin niteliklerine yönelik kanunlar vardır. Bu yöneticilerin herhangi 

bir suça karışmamış olmaları gerekmektedir. Ayrıca rekabetin korunması 

maksadıyla kulüp sahipliğine yönelik yasalar bulunmaktadır (Devecioğlu ve 

ark, 2011). 

Günümüzde gelişen spor sektörünün en önemli oyun kurucusu spor 

kulüpleridir. Bu spor kulüplerini yöneten yöneticilerin nitelikleri spor 

kulüplerinin nasıl yönetileceği konusunda bizlere bilgi vermektedir. Spor 

kulüplerini yöneten yöneticilerin bilimsel yönetim modellerini bilmelerinin 

yanında kişisel nitelikleri de yönetim şekillerini belirlemektedir. Kendini 

nitelikli yetiştirmiş liderlik özelliklerine sahip ve iletişime açık spor kulübü 
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yöneticileri, hiç kuşkusuz örgütlerini daha da ileriye götürecektir. Spor kulübü 

yöneticilerinin spor içerisinden gelmeleri ve liderlik özelliklerinin bulunması 

hiç kuşkusuz kulüplerini daha iyi ileriye taşıyacaktır, ayrıca bu yöneticiler 

kurumlarını yönetirken iletişimi de etkili kullanmaları gerekmektedir 

Liderlik 

Liderliğin tanımıyla ilgili birçok araştırma yapılmış ise de kesin bir tanımını 

yapmak oldukça güçtür. Liderlik geniş bir kavram olarak karşımıza çıkan 

evrensel, beşerî ve sosyal yapıları içinde bulunduran bir olgu olarak karşımıza 

çıkar, liderlik kavramı insanların ve örgütlerin bulunduğu her yerde karşımıza 

çıkmaktadır (Şahin ve Ark, 2004). Liderliğin tanımıyla ilgili, araştırma yapan 

bilim adamlarının, örgütsel davranış, yönetim bilimi ve işletme yönetimi 

alanlarında yoğun olarak araştırdıkları bir konu olarak karşımıza çıkmaktadır 

(Çelik, 2000). Araştırmacılar, genellikle liderliğin tanımını yaparken liderlerin 

sahip oldukları özelliklere, önemli gördükleri ve ilgilendikleri olgulara göre 

açıklamaya çalışmışlardır. Stodgill’in yaptığı araştırmalarda “liderlik kavramını 

açıklamaya çalışan insan kadar liderliğin tanımı olduğunu” tespit etmiştir. Bir 

başka araştırmacı Bass’ın savına göre ise 1990 yılına kadar liderlik tanımıyla 

ilgili yaklaşık 7500‟ün üzerinde çalışma yapılmıştır (Montgomery,2000). 

Yapılan bu çalışmalara her geçen gün yenilerinin de eklendiği düşündüğümüzde 

liderlik, bilimsel literatürde çok fazla araştırma yapılan önemli bir konu olarak 

karşımıza çıkmaktadır. Araştırmacılar yaptıkları çalışmaların birçoğunda, 

liderlerin sahip oldukları özeliklerine ve önemli gördükleri olgulara göre 

açıklamaya çalışmışlardır. 1950‟ler de sonra liderlikle ilgi araştırmalarının 

artmasıyla beraber liderlik ilgili çok farklı tanımlamalar yapılmıştır (Zel, 2006). 

Yapılan bir tanımlamada liderlik kavramın, yol göstermek, rehberlik etmek, 

öncülük etmek ve klavuzluk yapmak olarak tanımlanmış (Şişman, 2002). Bir 

başka tanımda ise örgütte ulaşılmak istenen amaçları gerçekleştirmek için örgüt 

içerisinde yer alan astları harekete ettirme, etkileme ve yönlendirme süreçleri 

olarakta tanımlanmıştır (Hellriegel ve Scolum, 1992). Hodgetts‟e göre ise 

liderlik, örgütlerin hedeflerini gerçekleştirmek için insanların yönlendirmek ve 

etkilemek olarak tanımlamaktadır (Eryeşil ve İraz, 2017). Liderlik üzerine 

yapılan çalışmalarda liderlik ilgili birbirinden faklı görüşlerin ortaya çıkmış 

olduğu görülmektedir. Bazı bilim adamlarına göre liderliğin doğuştan kazanılan 

bir özellik olduğuna, bir kısım bilim adamına göre ise liderlik özelliklerinin 

sonradan da kazanılabileceğini savunmuşlardır. Ayrıca bu konuda geliştirilen 

kuramların bazılarında liderin kişisel özelliklerini vurgularken, bazılarında ise 

liderin davranışına bakarak, astlarını ne düzeyde etkileye bildiklerini 

araştırmışlardır. Bu çalışmaların neticesinde liderlere o anki şartlara ve 

durumlara göre davranan kişi olarak değerlendirmeye başlamışlardır (Efekan, 
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2007). Günümüze ise liderlik üzerine elde edilen çok sayıdaki deneysel 

bulgunun konu üzerine farklı bakış açılarının oluşmasına sebep olduğu 

söylenebilir. Bu farklı görüşler özellikle liderlik üzerine geliştirilen kuramlarda 

ve liderlik tarzı yaklaşımlarında görülmektedir (Mendenhall, 2013). 

 

Liderde Bulunması Gereken Özellikler 

Bilgi ve teknoloji alanında yaşanan gelişmeler sonucunda rekabet ortamının 

artması işletmeler ve örgütler arasında üstünlük sağlamak ön plana çıkmıştır. Bu 

mücadelenin sürdürüle bilmesinde insan kaynağını yetkin ve nitelikli kılmada 

hedeflere yönlendirmede liderin rolü hiç kuşkusuz tartışılmazdır. Bu sebeple 

örgütler farklı niteliği olan liderlere ihtiyaç duymaktadırlar. Liderlikle ilgili 

yapılan çalışmalarda ortak bir fikir birliğine varılamamış olsa da liderde olması 

gereken niteliklerde; dürüstlük, özgüven sahibi olma, cesur, yaratıcı, yönetme 

becerisine sahip, strateji kurma, günün koşullarına uyum sağlama, yeniliğe açık, 

ileri görüşlü, ikili ilişkileri iyi, örgütüne bağlı, sorumluluk alabilen, ve karizma 

olan şeklinde sıralanmıştır (Çetin ve Beceren, 2007). Liderlikle ilgili 

Amerika’da yapılan bir çalışmada, etkili liderlik olabilmek için; başarılı olma, 

zeki olma, kararlılık, kendine güven, sorumluluk alma ve yönetme isteğinin 

önemli olduğu belirtilmiştir. Yapılan farklı bir araştırmada ise liderin; dürüst ve 

gerçekçi, espritüel, astların sağlıklarıyla ilgilenen, pozitif düşünceye sahip, 

başarıyı destekleyen ve ilkeleri olan kişiler olduğu savunulmuştur (Yılmaz, 

2014). Yapılan çalışmalar incelendiğinde, liderlerin başarısının en önemli 

ölçütü kitleleri peşinden sürükleyebilmesi ve hiç tanımadığı insanlar üzerinde 

yarattığı etkidir. Bu tanımlara baktığımızda her ülkenin kitleleri peşinden 

sürükleyen liderleri bulunmaktadır hiç kuşku yoktur ki sadece bizim ülkemiz 

için değil, dünyada en önemli sayılabilecek lider kuşkusuz Mustafa Kemal 

Atatürk’tür. 

 

Yönetim ve Liderlik 

Yöneticiler belirli kurallar neticesinde şirketin veya örgütün düzenli 

ilerleyebilmesi için çalışan insanlardır. İşletmelerin ve örgütlerin günümüz 

şartlarında büyümeleri rekabetin artması iyi yöneticilere duyulan ihtiyacı 

arttırmıştır. Fakat bu yöneticilerde liderlik özelliği bulunmaması günümüzde 

işletmelerin ve örgütlerin daha iyi yönetilmesi konusunda en büyük engellerden 

biridir. Ayrıca örgütlerin ve İşletmeleri lider yöneticiler bulundurmaması var 

olan yapıyı korumak ya da riskleri en aza indirmek ve örgütü daha ileriye 

götürebilmek için sadece “yönetim” bakış açısıyla varlıklarını uzun süre 

sürdürebilmeleri çok zor görünmektedir. Günümüzde bu gibi sebeplerden dolayı 

“lider” ve “liderlik” kavramları çok önemli bir hal almıştır. Özellikle büyük 
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şirket ve örgütler bu konuda liderlik özelliği bulunan yöneticileri desteklemeli 

konu ile alakalı bilgi ve becerilerini arttırmak için uzman kişilerde destek 

almalarına imkân verilmelidir (Tabak, 1997). Liderlik, örgütlerde çalışanların 

en üst düzey performanslarını ortaya çıkartacak şekilde motive etmek için 

organize edilmiş bir etkileme fonksiyonudur. Liderlik, değişimlerle başa 

çıkmakla ilgili bir olaydır. Günümüzde liderliğin önem kazanması sebebi ise iş 

dünyasında yaşanan gelişmelerle birlikte rekabetin artması liderlere duyulan 

ihtiyacın artmasını sağlamıştır. 

İyi bir yönetici her zaman iyi bir lider olacak anlamına gelmemektedir. 

Yöneticilerin iyi bir lider olabilmesi için bazı özellikleri sahip olmaları gerekir. 

Bunlar; güven vermek, vizyon oluşturmak, serinkanlı olmak, risk alabilmek, 

alanda uzman olmak, çalışanların eleştirisine açık olmak, çözüm odaklı olmak 

gibi belirli liderlik özelliklere sahip olunması gerekir (Doğan, 2001). 

Tanımlamalardan anlaşılacağı üzere yöneticilik ve liderlik kavramları aynı 

anlama gelmeyeceği gibi, iki kavramda sistem içerisinde birbirini tamamlayan 

süreçlerdir. Burada yapılması gereken iyi bir yönetim yapısının güçlü liderlikle 

birleştirmektir (Basım ve Argan, 2009) 

 

Yönetici ve Lider Arasındaki Farklar 

Yöneticilik ve liderlik üzerine birçok araştırma yapılmasına rağmen her 

dönemde birbirine benzetilen fakat temel olarak farklı kavramlardır. Bu iki 

kavramın birbirine benzemesi sebebi ise iki kavramında sınırlarının net bir 

şekilde belirlenememiş olmasıdır. Yapılan çalışmalar incelendiğinde örgütlerin 

hedef ve amaçlarına ulaşabilmeleri için oluşturulan liderlik tanımı ile yöneticilik 

tanımların birbirlerinden farklılık olduğuna dair araştırmacılar tarafından 

görüşler öne sürülmüştür. Fakat yöneticilik-liderlik tanımı ilgili W. Bennis ve 

B. Nanus’a göre, liderlik, etkilemek, yönlendirmek, verimli çalışma ve dış 

görünüş olarak açıklamış yöneticilik ise sorumluluk almak, görevlerini yapmak 

ve görevi sürdürmek olarak açıklamışlardır (Paksoy, 2002). Yapılan farklı bir 

çalışmalar incelendiğinde yönetim ve liderlikle ilgili birbirinden ayrılan 

tanımlar karşımıza çıkmaktadır. Owen ve ark (2007) yaptıkları çalışmada 

liderlerin hedeflere belirlerken ve bu hedefleri geçekleştirmek için aktif bir 

tutum sergilerler ve ortaya çıkabilecek sorunlarla yeni yaklaşımlar 

benimsemeyerek sorunları çözümlemeye çalışan kişiler olarak tanımlamışlardır 

ayrıca Liderlerin, hedefleri uygularken birçok etmeni göz önünde bulundurarak 

insanların nasıl etkileneceğini hesaba katarlar. Ayrıca liderler özelliği bulunan 

insanların sezgileri ve empati kurma becerileri ile astlarıyla her zaman 

ilgilenirler. Göz önünde bulundurdukları bir diğer hususta değişimin ve gelişim 

yollarını araştırırlar. 
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Liderler kendilerine bir rol belirlemezler. Liderler kendilerini süreçlerle 

sınırlanmazlar, tam tersi yaratıcı fikirler için akışa meydan okurlar. Yönetim 

olgusunda ise, daha katı roller vardır, yöneticiler katı, bürokratik ve otoriter 

yapıdadırlar ve karar verme süreçlerinde sıklıkla tek başına karar verirler. 

Liderler örgütlerde değişimi başlatırlar; yöneticiler ise, değişime ayak 

uydurarak verilen görevi yapmaya çalışırlar. Liderler, örgütlerin vizyon, misyon 

ve hedeflerini ortaya koyarak bunu çalışanlarıyla paylaşmaktadır, yöneticiler 

ise; misyonu gerçekleştirebilmek için hedefleri belirlemeleri gerekmektedir 

(Doğan, 2001). Liderlerin yüklendiği misyonların en önemlisi insanları 

motivasyonunu arttırarak hedef ve amaç etrafında birleştirir ve bu sayede ve iş 

ile ilgili onları harekete geçirir ve bunları gerçekleştirirken insanlar arasındaki 

derin bir bağlılık hissi yaratırlar. Kısacası lider büyük resme bakan kişilerdir. 

Yöneticilere bakıldığında genelde verilen görevleri bir dizi kurallara göre 

yapan, otoritesini makamından alan, genelde işin eğitimini almış, profesyonel 

davranan ve işini gerçekleştirmek için uğraşan kişilerdir. Kısacası yönetici 

oyunu kurallarına göre oynayan kişidir (Fındıkçı, 2009). 

 

Sporda Liderlik 

Liderlik, neler olabileceği konusunda diğer insanlara bakış açısı ve yön 

vermeyi gerektirir. Etkili liderlik, bir dizi gelenek yaratma becerisi gerektirir, 

takım sporları ile ilgili olarak bir takım kültürü yaratmada başarılıdır. Bu kültür, 

o takımın sporcularını, yardımcılarını ve bu organizasyonlara katkı sağlayan 

herkesi seçmeyi, motive etmeyi, ödüllendirmeyi, korumayı ve bütünleştirmeyi 

içerir (Konter, 1996). Spor kulüplerinde süreklilik üstün performansa ve 

başarıya odaklıdır. Performansın ve başarının mimarı, takımlarda ileri 

düzeydeki stratejileri planlayan, bu amaçlara ulaşmak için benzersiz yöntemler 

kullanan, her zaman sporcuların, antrenörlerin ve bütün personelin yanında 

olan, onları tanıyan ve ihtiyaçlarını karşılayan liderlerdir (Ahola ve Hatfield, 

1986). Mükemmel liderlik, insanları harekete geçirmek için psikolojik beceriler 

ve özellikle kişilerarası iletişim becerileri gerektirir. Konuşmak, dinlemek, 

tartışmak, anlaşmak, cesaretlendirmek, rahatlatmak vb. iyi iletişim becerileri 

gerektirir (Konter, 1996). Sporda liderlik diğer yönetim alanlarına göre daha 

önemlidir. Çünkü spor kulüplerinin yapısı diğer organizasyonlar gibi değildir. 

Sportif faaliyetlerde lider, belirlenen hedefler doğrultusunda grubu etkilemede 

aktif rol alır. Bu nedenle liderler ve sporcular uzun süreli ilişkilere girerler. Bu 

süreçte lider başarı, şan, üzüntü, hayal kırıklığını, acısını ve sevincini gibi çeşitli 

duygularını diger paydaşlarıyla paylaşır. Bu da takımda çok özel bir atmosfer 

yaratır (Koruç, 1995). Pek çok çalışma, sporun spor yöneticileri tarafından 

yönetilmesi ve bu durumun bir zorunluluk olduğu üzerinde durmaktadır. 
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Özellikle sanayi devrimi ve sonrasında sporun geniş kitlelere ulaşması, sporda 

profesyonel bir yönetim anlayışını beraberinde getirmiştir. Spor yöneticilerinde 

olması gereken özellikler sıralanmış ve ancak sporun bu özelliklere uygun 

kişiler tarafından yönetilmesi halinde başarıya ulaşılacağından bahsedilmiştir. 

Hoye ve ark (2006), spor yöneticilerinin çeşitli gereksinimlerinin yanında 

liderlik özelliklerine sahip olmaları gerektiğini de vurgulamışlardır. Crust ve 

Lawrence’e göre (2006), takımların başarılı olmasında, yöneticilerinin rolü 

büyüktür ve liderlik özelliklerine sahip yöneticilerin, oyuncular arasında 

paylaşılan zihinsel bir model geliştirmek suretiyle takımın koordinasyonunu ve 

performansını arttırabileceklerini savunmaktadırlar (Onağ ve ark., 2013). Akyüz 

(2002), örgütte kaynakların etkili bir biçimde kullanımının yanında liderlik 

özelliklerinin de aynı derecede öneminden bahsetmiştir. 

 

İletişim 

İletişim, Latincede “ortak” anlamında kullanılan “communis” kelimesinden 

türetilmiş olup “Communication” Türkçedeki karşılığı olarak yer almaktadır. 

“Communication” kelimesi, aslen bir birlikteliği, toplumsal bütünleşmeyi ve bir 

bütünlüğü açıklamaktadır. Bireyin içinde bulunduğu toplumun kuralları, 

değerleri ve yargılarını aktarabilmesi iletişim ile mümkün olmaktadır. Literatürü 

incelediğimizde farklı tanımların yapıldığı görülmektedir. İlk önce M.Ö beşinci 

ve dördüncü yüzyıllarda Aristo tarafından “bir hatibin, konuşmasıyla insanları 

istediği şekilde etkileyebilme ve inandırma sanatı” olarak tanımlanmakta ve 

günümüzde de daha farklı yapılara sahip olduğu görülebilmektedir (Tutar ve 

Yılmaz, 2008). Sosyal bir varlık olan insan, doğduğu andan itibaren yaşamını 

sürdürebilmesi için diğer insanlarla iletişim kurmak zorundadır. Ortak yaşamın 

devamında bu zorunluluk haline gelmiş ve iletişim insan yaşamındaki önemi 

giderek artırmıştır. İnsan yaşamının bütününde yer alan iletişim kavramı ile 

ilgili, birçok farklı yazar tarafından farklı tanımlamalar yapılmıştır. Yapılan 

tanımlamaların farklı olması nedeni iletişimin birçok sosyal bilimle ilişkili 

olması ve her sosyal bilimin de iletişim kavramı için kendi tanımına ihtiyaç 

duymasıdır (Özkan, 2010). İletişimle ilgili yapılan çalışmalarda, iletişimin üç 

temel niteliği olduğu sonucu ortaya çıkmıştır. İlk olarak iletişim için insanların 

olması gerektirmesidir. İkincisi iletişim, paylaşım olması gerekir; kısacası 

iletişim etkinliğinde gönderici ve alıcı, mesajın herkeste ortak bir anlamı 

oluşturmalıdır. Üçüncüsü ise, iletişimde; jestler, mimikler, sesler, harfler, 

sayılar ve sözcüklerden oluşan semboller vardır. Tam olarak iletişim 

gerçekleşebilmesi için mesajlar alıcı ve gönderici tarafından aynı şekilde 

anlaşılmasıyla oluşur (Tutar ve ark, 2005). 
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İletişim insanların duygu, düşünce ve bilgilerini karşılıklı paylaşımda 

bulunarak birbirini anlaması olarak tanımlana bilir (Gürgen, 1997). Ayrıca 

insanları, örgütleri toplumun bütün katmanlarını bütünleştirerek, insanların 

tutum ve davranışlarında değişiklik yaratabilen, kültürel değerleri diğer 

insanlara aktarma becerisi, tekniği ve yöntemidir (Gürüz ve Temel, 2005). Colin 

(1957), iletişimin temelde toplumsal bir olgu olduğunu vurgulamakta ve 

toplumda geçerli yaşam şekilleriyle davranış öğelerinin paylaşılması olduğunu 

belirtmektedir. Bu anlamda iletişim; aynı olgu, nesne ve sorunlar 

karşılaşıldığında; aynı yaşam tecrübeleri sebebiyle aynı duyguları taşıyan, 

bunları karşısındakine insanlara aktarabilen, toplum içerisinde gerçekleşen 

tutum, yargı, düşünce ve duygu aktarımları olarak da tanımlanabilir (Oskay, 

1999). İnsan karşılıklı ilişkiler içerisinde var olur ayrıca insanların düşünebilme, 

düşündüğü şeyleri karşısındaki insanlara aktara bilme becerisi ve toplumsal 

yaşamın temelini oluşturmaktadır (Cüceloğlu, 1996). Yapılan tanımların yola 

çıkarak iletişim kişilerin kendilerini ifade edebilme ve karşısındaki insanlara 

kendini dinletme gereksinimlerinin sonucu ortaya çıkan bir bilgi, duygu, 

düşünce ya da tutum aktarımı-paylaşımı olarak tanımlamak mümkündür. Özü 

ve işlevleri nedeniyle kişisel, örgütsel ve yönetimsel işleyişi sağlayan bir araç 

aynı zamanda bireysel davranışları oluşturan bir tekniktir. 

 

İletişimin Amacı ve Önemi 

İletişiminde amaçlanan hedef, diğer insanları etki altına almak ve aynı 

zamanda başkalarından etkilenmektir. Herkesçe kabul gören bireylerin sosyal 

bir yapısı olduğu düşüncesi, insanların ilişkilerinin temelinde iletişimin yattığı, 

İletişim olmadığı durumlarda insanların birbirleriyle etkileşime girmeleri, 

birbirleriyle anlaşma zemini bulmaları ve birlikte yaşayabilmeleri çok zordur 

(Gökçe, 2006). Neden iletişim de bulunuruz sorusu neden nefes alırız sorusuna 

benzemektedir. Çoğu insan iletişimsiz bir hayatın imkansız olduğunu düşünür. 

Bu sebeple zamanımızın birçoğunu gerek yüz yüze ve gerekse de elektronik 

iletişimle geçeririz (Floyd, 2011). Farklı bir yazar Berlo’ya göre “bilinçli bir 

şekilde etkilemek, değiş yaratmak için iletişim kurarız”. Bu sebeple, insanlar 

için iletişimin temel hedefi, kişinin kendisi ve çevresinde bulunan insanlarla 

başlangıçta olumsuz olan ilişkileri olumlu yönde etkileyebilmek ve 

yönlendirebilmektir ayrıca dışardan gelebilecek olumsuz düşüncelerin odağı 

olmak yerine, insanın kendisinin güçlü olmasını sağlamaktır. Bu açıdan iletişim, 

insanları yaşamlarında etkili ve belirleyici olabilme çabasıdır (Zıllıoğlu, 2003). 

İletişim toplumu oluşturan bireylerin birbirleriyle anlaşmak içi kullandıkları bir 

araçtır. Toplumu eğer bir insan vücuduna benzetirsek, nasıl ki vücudun 

organları arasındaki haberleşmeyi sinir sistemi gerçekleştiriyorsa toplumu 
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oluşturan alt sistemler arasındaki etkileşimi de iletişim gerçekleştirmektedir. 

Sinir sistemindeki sorunlar, vücutta dengesizliğe nasıl sebep olursa iletişimde 

meydana gelen eksiklikler de toplumsal dengesizliklerin oluşmasına neden olur. 

Grubun büyüdükçe iletişim aksaklığından doğan olumsuzluğun sonucu da artar. 

Doğru yapılan iletişim ise kişinin, örgütlerin ve toplumun pozitif yönde 

gelişmesini sağlar (Çağlar ve Kılıç, 2008). İnsanların gerek bireysel gerekse de 

toplumsal ihtiyaçlarını karşılamak için ve çevresindeki insanları etkilemek 

içgüdüsüne sahip olduklarını belirtmiştir. İnsanlar bilgileri karşıdaki insanlara 

aktarmak isterler, başkalarına bir şeyler öğretmek ve sosyal etkileşimde 

bulunarak insanların üzerinde etki bırakmayı amaçlarlar (Demir, 2014). Ayrıca 

örgüt üyelerine yol göstermenin, astların performanslarının artmasını 

sağlamanın ve çalışanların potansiyeli arttırmak için nasıl bir yol izleneceğini 

etkili iletişim sayesinde gerçekleşir. Grup hedeflerinin belirlenmesi, hedeflere 

ulaşmak için izlenen yolların belirlenmesi, hedeflere ulaşma konusunda geri 

bildirimlerin sağlanması ve üyelerin hedefe ulaşma konusundaki çabalarının 

ödüllendirilmesi iletişim sayesinde gerçekleşmekte ve etkili iletişimle 

çalışanların moral ve motivasyonlarının yükseltilmesi sağlanmaktadır 

(Eyidoğan, 2013) 

 

İletişim Yöntem ve Araçları 

Genellikle iletişimin yalnızca sözlü cümlelerle ifade edilebilen dil vasıtasıyla 

yapıldığı düşünce olarakta, iletişimde hem sözlü hem de sözsüz görseller ile 

işaretler ve yazılar aynı anda kullanılmaktadır. Aslında jestler, yüz ifadeleri, 

vücut duruşu ve ses tonu gibi sözel olmayan mesajlar iletişimin daha büyük bir 

bölümünü kapsar. Bu açıklamalar ışığında iletişim şekilleri kapsamında iletişim 

etkinliklerini sözlü, sözsüz ve yazılı iletişimin bir bütünü ele alabiliriz (Gökçe, 

2006). 

 

Sözlü İletişim 

Sözlü iletişim, dil yetisi vasıtasıyla yaptığımız ismine konuşma dediğimiz bir 

iletişim şeklidir (Kılıçaslan, 2011). Kişiler arasında gerçekleştirilen karşılıklı 

konuşma ve mesajlar sözlü iletişim içerisinde yer almaktadır. Bu yöntemde 

harfler ve sözcüklerle insanlar arasında mesaj alışverişi olmaktadır. Sözlü 

iletişim dil olgusu ile gerçekleşir (Yatkın ve Yatkın, 2006). İletişim sürecinde 

mesajı gönderen kişi, iletmek istediği bilgi, düşünce ve duyguları, semboller ve 

şekilleri de kullanarak ifade edebilmesidir. Alıcılar ise direkt olarak veya 

kanallar vasıtasıyla bu mesajları alır. Bu tanımdan da anlaşılacağı üzere 

gönderici ve alıcı arasında etkili ve sağlıklı bir iletişimin sağlanması için 

kullanılan sembol ve işaretler sözlü iletişimde çok önemlidir (Eroğlu, 1998). 
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İletişim şekillerini incelediğimizde en verimli ve en hızlı iletişimin sözlü ve yüz 

yüze yapılan iletişim olduğu ortaya çıkmıştır. Sözlü iletişimde gönderici ve alıcı 

karşılıklı etkileşim içerisinde olduğu için duygu, fikir ve bilgi aktarımı daha 

sağlıklı ve etkili olmaktadır (Can, 1999). Yine başka bir tanıma baktığımızda 

sözlü iletişim karşılıklı yapılabileceği gibi; radyo, televizyon ve telefonla gibi 

kitle iletişim araçlarıyla da yapılabilmektedir. Sözlü iletişimin sayesinde 

mesajların daha net anlaşılması ve denetlenmesinin kolay olması, sorulan 

sorulara, verilen cevapların kontrolünün sağlaması ve anlaşılamayan konular 

hakkında dönütler vermesi açısından sözlü iletişim, insanlar arası iletişimde çok 

önemlidir (Tengilimoğlu ve Öztürk, 2004). Yapılan araştırmalarda, insanlar 

günlük yaşamlarında, söylemek istediklerini diğer insanlara iletirken, ne 

söylediklerinden daha çok nasıl söylediği önemlidir, İnsanlar sözlü iletişimde 

kullandıkları ifadeler kadar, ses tonundaki ifadelerin canlılığı çok daha 

önemlidir (Dökmen, 2006). Sözlü iletişim bu yüzden çok önemli bir kavram 

olarak karşımıza çıkmaktadır günümüzde yaşantımızın her anına insanlarla 

sözlü iletişim kuruyoruz burada iletişim kurarken kullandığımız dil ne kadar 

sade ve anlaşır ise kurduğumuz veya kuracağımız iletişim o kadar etkili olur. 

 

Sözsüz İletişim 

İletişim, mesajı gönderenle, mesajı iletmek istenen kişi arasında ortak bir 

etkileşim ve paylaşım yapılmak istenir. Mesajların yazılı ve sözlü olması 

yanında. İletilmek istenen mesajların semboller, mimik ve jestler, kullanılarak 

alıcıya iletilmesine sözsüz iletişim denir (Önal, 1997). İletişim sırasında gelen 

mesajların bir bütün olarak değerlendirilerek, iletişim sırasında insanların 

birbirlerini daha iyi anlamaları, sağlıklı ve kalıcı iletişim kurabilmeleri 

açısından sözsüz iletişim vazgeçilmez bir öneme sahiptir (Tayfun, 2010). Beden 

dili sözsüz iletişimde en önemli kavramdır (Güneş, 2011). İletişim sadece, sözlü 

simgelerle yapıldığı düşünüle bilir fakat insanlar arasında yapılan iletişim sözlü 

ve sözsüz simgeler ve işaretler birlikte kullanılır. Hatta jest ve mimikler, el kol 

hareketleri, bedenin duruş şekli ve sesin tonu gibi sözsüz iletilerin, iletişimde 

kullanılan mesajların büyük çoğunluğunu içerdiği düşünülmektedir. Bu 

kapsamada, hiçbir iletişim şekli sözsüz imgeler olmadan düşünülmesi mümkün 

değildir (Gökçe, 1998). Yaşamımızda çok fazla uyaranın etkisi altında 

kalmaktayız, farkında olarak veya farkında olmadan beden dilini çok sık 

kullanmaktayız. Fakat bunu kullanmanın önemi kadar, beden dilini yorumlamak 

da bir yetenek ister (Bıçakçı, 2000). İletişim etkinliğini arttırmak için, insanların 

ne söyledikleri önemli olduğu kadar, nasıl ve ne şekilde söylediklerine bakarak 

bir bütün olarak değerlendirmek gerekmektedir. Sadece kullanılan kelimelere 

dikkate almak, iletişimin duygusal yönünü görmezden gelmek gibi 
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yorumlanacaktır. Fakat iletişim, sadece bilgilerin paylaşılması değildir, aynı 

şekilde duyguların da paylaşılmasını içine alan geniş bir yapıdır. Duyguların 

ifade edilmesinde sözsüz iletişim diğer iletişim türlerine göre daha etkilidir. 

Fakat objektif kriterleri olmadığından, kesin sonuca ulaşılması zor 

olabilmektedir (Cüceloğlu, 1996). 

 

Yazılı İletişim 

İnsanlar birbirleriyle iletişim kurarken “dil” denen sözlü iletişim sistemine, 

yazının bulunmasıyla beraber belirli işaretler ve simgelerle (harflerle) açıklayan 

insanların ve toplulukların yaşadığı ikincil bir iletişim sistemidir (Çiftpınar, 

2011). Beş bin yıl önce yazının bulunmasıyla insanoğlunun kültürel gelişimi ve 

evriminin hızı bir şekilde değiştirmiştir ve etkili bir iletişim aracı olmuştur. 

Hem bağlayıcı ve hem de güvenilir olması sebebiyle yazılı iletişim, zaman ve 

mekân değişkenlerinin sözlü iletişimdeki sınırlılıkların giderilmesini sağlar 

(Gürgen, 1997). Kitle iletişim araçlarıyla (gazete, dergi ve kitap) gibi geniş halk 

kitlelerine ulaşılmasıyla kitleleri etkileyen bir araç olmuştur. Günümüze 

baktığımızda ise telefonlar ve bilgisayarlar sayesinde mesajları ileten yazıların 

yanında mesajları belleğinde saklayarak gerektiğinde tekrar tekrar ekrana 

getirebilen özellikleri sayesinde yazılı iletişimin en önemli ve vazgeçilmez kitle 

iletişim aracı olmuşlardır (Bıçakçı, 2000). İnsanların karşılıklı iletişim 

esnasında olup bitenlerin yazılı bir ispatı olması açısından büyük önem 

taşımaktadır. Bu iletişimde gönderilen mesajlar üzerinde düşünülebilme 

imkanından dolayı verilen yanıtlarda hata oranı sözlü iletişime göre daha azdır. 

Sözlü ve yüz yüze iletişimde kullana bildiğimiz beden dilinin yazılı iletişimde 

kullanılamaması verilmek istenen mesajların tam olarak iletilememesine neden 

olabilir. Aynı zamanda önemli yazılı mesajların görmesini istemediğimiz 

kişilerin eline geçebilecek olması yazılı iletişimin dezavantajları olarak 

düşünülmektedir (Gökçe, 2006). Günümüzde yazılı iletişim gittikçe önemini 

arttırmaktadır. Bilimsel bilgi düzeylerinin ve çalışmaların artması, örgütlerin 

giderek gelişmesi, yönetimlerin profesyonel düzeye ulaşması ve bilgiye duyulan 

ihtiyacın artması yazılı iletişimi vazgeçilmez kılmaktadır (Schneider ve ark, 

1975). Raporlar, mektuplar, yazışmalar, ilanlar, dergiler, gazeteler, bültenler ve 

web sayfaları ile e-postalar yazılı iletişim unsurları olarak sayılabiliriz (Taşoğlu, 

2009). 

 

Teknolojik İletişim 

Teknolojinin gelişmesiyle birlikte, kullanılan iletişim şekillerinde de değişim 

yaşanmaya başlamış, kalem kâğıt, gibi araçların yerini telefon, bilgisayar, faks 

gibi iletişim araçları ortaya çıkmış ve özellikle internetin kullanılmaya 
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başlanmasıyla iletişimde çığır açılmıştır ve hayatımızda önemli bir yer 

sağlamıştır. İnternetle okuduğumuz mesajları isteğimiz kişi veya kuruma hızlı 

bir şekilde iletme ve yanıt alma imkanı oluşmasıyla birlikte hızlı ve etkili 

iletişim ortaya çıkmıştır (Çakır ve Topçu, 2005). Özellikle örgütlerde 

yöneticiler bu iletişimi çok sık kullanmakta, telekonferanslarla en uzaktaki 

çalışanlarına bile kolay bir şekilde ulaşabilmektedir. Özellikle internet 

sayesinde cep telefonları ve bilgisayarlarla epostalar iletilmek istenilen ilgi ve 

mesajlar daha kısa sürede istenilen yere iletilmektedir (Şahin, 2007). 

Günümüzde özellikle pandeminin de etkisiyle bu iletişim şekli yaygın olarak 

kullanılmaya başlanmıştır. Eğitimde, iş hayatında hatta sosyal hayatta bile çok 

sık kullanılan bu iletişim şekli, giderek hayatımızın bir parçası haleni gelmeye 

başlamıştır. 

 

Spor ve İletişim 

Günümüzde birçok alanda değişim olduğu gibi spor kavramında da hızlı 

değişmeler ve gelişmeler yaşanmaktadır (Terekli ve ark, 2000). Spor endüstriyel 

bir sektör haline dönüşmesiyle, bütün dünyada insanların ilgisini çeken en 

önemli yatırım araçlarından biri haline gelmiştir. Özellikle son yüzyılda sporla 

ilgili kurumların, sportif malzeme üretimi yapan firmaların, kitle iletişim 

araçlarının, spor salonlarının, stadyumların, sporcuların, profesyonel ve amatör 

liglerin büyümesiyle, sporu sadece bir endüstriye dönüştürmekle kalmamış, 

endüstri içerisinde sektörel büyümeyi de gerçekleştirmiştir (Argan ve Katırcı, 

2002). Sporun sektörel olarak büyümesi insan ilişkilerini arttırmış iletişim 

mekanizmasının önemi anlaşılmaya başlanmıştır. Sporun geniş kitleleri 

etkilemesiyle birlikte birçok sosyal olgunun oluşmasına ve sürekli hale 

gelmesini sağlayan önemli bir araçtır. Bu açıdan bakıldığında spor sayesinde 

insanlar arasındaki ilişkilerin iletişim aracılığıyla gerçekleştiğini bilmekteyiz, 

aynı zamanda spor sayesinde insanların kendilerini rahat ifade edebilecekleri 

ortamların bulunması insanların sosyalleşmeleri sağlayarak psikososyal açıdan 

gelişmelerine katkı sağlamaktadır. (Weinberg ve ark, 2015). Başka bir açıdan 

baktığımızda Sporun tek başına bir sistem olduğunu görürüz. Bu sistemin diğer 

kişi ya da organizasyonlarla etkileşimi söz konusudur. Bu etkileşimin 

verimliliği için, iyi ilişkiler kurmak etkili ve verimli iletişim becerilerine sahip 

olmak ve tüm bunlarda sürekliliği sağlamak oldukça önemlidir (Dumangöz, 

2021). Sporun içinde yer alan iletişim olgusu sosyokültürel çevrenin bireysel 

tarafları olduğu gibi spor kulüplerinin içerisinde yer alan sporcu, antrenör ve 

yöneticilerin birbirleriyle ve çevreyle kurdukları etkileşim büyük öneme sahiptir 

(Weinberg ve ark, 2015). Bu açıdan bakıldığında, sporun içinde aktif olarak yer 

alan sporcu, antrenör ve yönetici konumundaki insanların etkili bir iletişim 
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becerisine sahip olmaları beklenebilir. İletişimin, spor kulüplerinde yer alan 

sporcuların yüksek performans gösterebilmek ve sonucunda başarılı olabilmek 

için, iletişimin çok önemli faktör olduğu söylenebilir (Selağzı ve Çepikkurt, 

2014). Ayrıca yöneticilerin aktif iletişim kurmaları spor kulüplerinin başarısı 

arttıracak en önemli unsurlardan biridir 

Kurumsal yapının temel gereksinimlerinden biri olan, spor kulüplerinin iç ve 

dış çevrelerdeki bütün unsurları kapsayacak ilişkiler ağı geliştirmeleri ve bu 

ilişkiyi modern yönetim anlayışlarıyla yönetmeleri gerekmektedir. Bu ilişkilerin 

yönetiminde iletişim yönetimi ve/veya kurumsal iletişim adı verilen bir yapı ile 

karşılaşılmaktadır (Katırcı ve Uztuğ, 2009). Bu açıdan spor kulüplerinin 

uyguladıkları iletişim faaliyetleri ve bu faaliyetleri yönetme biçimlerinin hedef 

kitlenin algısını etkilediği söylenebilir (Ayan Gürsoy, 2019). Ayrıca spor 

kulüplerinin ana paydaşlarının çokluğu ve büyüklüğü, ilişkilerin sağlam bir 

zeminde kurulması ve yönetilmesi büyük önem taşımaktadır (Binns, 2003). 

İnsan ilişkilerinin yoğun yaşandığı yerlerde biri olan spor kulüplerinde görev 

yapan spor yöneticilerinin insan ilişkilerini iyi düzeyde yürütebilme yeteneğine 

sahip olmaları gerekmektedir. Kişilerin yaşayarak, duyarak ve görerek 

yapabilmesine imkân sağlayan ve bireysel farklılıkları göz ardı eden spor 

ortamlarında, iletişimi etkili bir şekilde gerçekleştirerek, yeteneklerin ortaya 

çıkartılması ve toplumsal yaşama aktarılması mümkündür. Bu sebeple spor 

yöneticilerinin iletişim becerilerini arttırmaları bu konuda eğitim almaları ve 

kendilerini yetiştirmeleri gerekmektedir. Kendisini geliştiren yönetici örgüt 

içerisinde etkileşim içerisinde olduğu personel, antrenör, sporcu ve diğer 

personele iletişim yeteneklerini geliştirmede yol gösterici olacaktır (Çamlıyer, 

2001). 

SONUÇ 

• İstanbul İl’inde görev yapmakta olan spor yöneticilerinin iletişim 

becerileri düzeylerinin yüksek olduğu görülmüştür.  

• İstanbul İl’inde görev yapmakta olan spor yöneticilerinin liderlik 

düzeylerinin yüksek olduğu görülmüştür.  

• Yaş, medeni durum, eğitim durumu ve aylık gelir değişkenlerinin 

iletişim becerileri ve liderlik düzeyi üzerinde etkili bir faktör olduğu sonucuna 

ulaşılmıştır. 

• Cinsiyet değişkeninin iletişim becerileri ve liderlik düzeyi üzerinde 

etkilibir faktör olmadığı sonucuna ulaşılmıştır.  

• Mezun olunan bölümün ve çalışma süresinin liderlik düzeyi üzerinde 

etkisi olduğu ancak iletişim becerileri üzerinde etkisi olmadığı görülmüştür. 

• İletişim becerileri ve liderlik düzeyi arasında düşük düzeyde pozitif 

yönde istatistiksel olarak anlamlı ilişkilerin olduğu tespit edilmiştir. 
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GİRİŞ 

Spor, bireylerin sosyalleşmesi açısından kritik bir öneme sahiptir; zira, hem 

fiziksel aktiviteler ile bireyi aktif tutar hem de kişisel ve sosyal kimlik 

kazandırma sürecine katkıda bulunarak grup aidiyeti duygusunu pekiştirme 

potansiyeline sahiptir. Bu bağlamda incelendiğinde, sporun bireylerin sosyal 

etkileşimlerini ve ilişkilerini güçlendirme işlevi önemli bir yere sahiptir (Küçük 

ve Koç, 2004). Bireyleri sosyal çevreye aktif katılıma teşvik eden bir etkinlik 

olan spor, aynı zamanda bireyin sosyalleşme sürecinde vazgeçilmez bir araç 

olarak kabul edilmektedir (Kızıltaş, 2012). Toplum düzeyinde spora geniş 

katılımı sağlamak ve spor aktivitelerini yaygınlaştırmak, bireysel ve toplumsal 

fayda hedefleri göz önüne alındığında, üzerinde durulması gereken temel bir 

amaç haline gelmiştir. Sporun zihinsel ve bedensel sağlığı destekleyip 

geliştirmesi, aynı zamanda topluma ait kültürel değerleri aktarması, toplum 

normlarına uygun tutum ve davranış kazandırması ve sportif başarılarla 

toplumsal moral düzeyini artırması, onun toplumsal faydalarını daha da belirgin 

hale getirmektedir (Bulgu, 2013). Sosyalleşme sürecinde, bireyin diğer 

insanlarla kurduğu etkileşim sonucunda psikososyal öğrenmenin oluşumu 

zorunlu bir unsurdur. Bu süreçte birey, sosyal çevreye uyum sağlamayı etkin bir 

şekilde öğrenir ve spor ortamları da bu öğrenme için elverişli bir alan sunar 

(Özdinç, 2005). 

Fiziksel aktiviteler kapsamında değerlendirilen spor, bireylerin ruhsal olarak 

iyi oluşlarına katkıda bulunan temel etkenlerden biri olarak öne çıkmaktadır. Bu 

tür etkinlikler, yalnızca eğlenceli bir ortam sunmakla sınırlı kalmayıp, bireylerin 

sosyal etkileşimlerini artırmalarına ve daha geniş bir çevrede bağlantılar 

kurmalarına olanak tanır. Bununla birlikte spor, bireyler arasındaki paylaşımı 

teşvik ederek pozitif duyguların yayılmasına da hizmet eder (Güngör ve Çelik, 

2020). Sosyal bütünleşme ise sporun bireyler üzerindeki en anlamlı etkilerinden 

biri olarak dikkat çeker; zira bireylerin toplumsal rolleri benimsemelerine ve bu 

rolleri başarılı bir şekilde yerine getirmelerine aracılık ederek, yaşamlarına daha 

derin bir anlam kazandırır. Bu doğrultuda spor yoluyla kurulan sosyal bağlar, 

stres yönetimi açısından güçlü bir destek mekanizması oluşturmakta ve sağlıklı 

yaşam alışkanlıklarının gelişimine önemli katkılar sağlamaktadır (Top ve 

Türkmen, 2021). Spor, yalnızca fiziksel faydalarıyla değil, aynı zamanda ruhsal 

ve sosyal boyutlarıyla da bireylerin iyi oluşunu destekleyen son derece kapsamlı 

bir aktivite olarak değerlendirilir. İnsan ilişkilerini güçlendirici bir işlev 

üstlenerek bireylere arkadaşlık, hoşgörü, iş birliği ve karşılıklı takdir gibi 

önemli insani değerleri öğretmenin yanı sıra öz denetim, saygı ve sevgi gibi 

manevi nitelikler kazandırır. Aynı zamanda toplumsallaşma süreçlerini 

derinleştirirken bireylerin sosyal sorumluluk bilincini pekiştirir ve topluma 
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aidiyet duygularını kuvvetlendirir (Yetim, 2000). Daha da ötesinde spor, 

kolektif çalışma alışkanlığı aşılaması sayesinde bireyler arasında dostluk 

bağlarını sağlamlaştırır ve toplumsal bütünleşmeye katkı sunar. Bu süreç, 

bireylerin çatışmacı enerjilerini barışçıl ve uzlaşıya dayalı bir zemine 

yönlendirerek toplumsal uyumu destekler.  

Spor, farklı etnik kökenlere, dinlere ve dillere sahip bireyleri bir araya 

getirme konusunda önemli bir aracı görevini üstlenmekte; toplumlar arasında 

birlik ve toplumsal barışın tesisine anlamlı bir katkı sunmaktadır (Filiz, 2010). 

Spor alanları, esasen birbirinden farklı kültürel geçmişlere sahip bireylerin 

buluşma noktası olarak işlev görebilir. Spor etkinliklerinin yalnızca fiziksel 

aktivite sağlamaktan öte, bireyler arasındaki önyargıları azaltarak toplumsal 

uyumu güçlendirdiği vurgulanmaktadır. Araştırmalar, sporun özellikle etnik 

gruplar arasındaki etkileşimleri artırarak bu tür olumlu çıktılar sağladığını 

ortaya koymaktadır (Buser ve arkadaşları, 2021). Sporun "evrensel bir dil" 

olarak tanımlanması ise dikkate değer bir niteliğe işaret etmektedir. İnsanları ten 

rengi, kişisel beceriler, sosyal statü, kültürel köken ya da dini inanç gibi 

farklılıkları bir kenara bırakarak bir araya getirebilme kapasitesine sahiptir. 

Sporun ulusları yakınlaştırma ve toplumları bütünleştirme potansiyeli, onun 

evrensel bir bağlayıcı olduğunu göstermektedir (Gasparini ve Talleu, 2010). 

Dolayısıyla spor, yalnızca fiziksel bir aktivite olmanın ötesinde, tüm toplumlara 

hitap eden bir evrensel iletişim biçimi olarak değerlendirilebilir. Ulusal, politik, 

felsefi, dini ve etnik ayrımcılıklara meydan okuyarak bireyler arasındaki 

iletişimi güçlendiren spor, daha kapsayıcı ve dayanışmacı toplumların inşa 

edilmesine önemli bir katkı sağlamaktadır (Iannaccone, 2021). 

 

Göç ve Göç Süreci 

Göç, kimi zaman bireylerin kendi istekleriyle gerçekleştirdiği bir eylem, 

kimi zaman ise zorunlu nedenlerle meydana gelen bir değişim süreci olarak 

nitelendirilebilir. Bu olgu, kapsamı oldukça geniş ve çok disiplinli bir yapıya 

sahiptir (Tamer, 2020: 2808). Göç eden kişilerin gerekçeleri ve göçün biçimi, 

göç araştırmalarında kullanılan kavramların şekillenmesinde belirleyici bir rol 

üstlenmiştir. Göçün nedenleri son derece çeşitlilik göstermekte ve genellikle 

ekonomik, sosyal, politik, çevresel ya da bireysel faktörlere dayanmaktadır 

(İnce, 2019: 2581; Tamer, 2020: 2809). 

Göç dalgaları, insanların dünya genelinde farklı bölgelere geçici ya da kalıcı 

olarak yerleşim amacıyla hareket ettiği bir süreçtir. Bu süreç, toplumsal değişim 

dinamiklerinde önemli bir etkiye sahiptir. Göç, bireylerin yaşadıkları mekânı 

terk ederek başka bir yere taşınıp geleceğini yeniden şekillendirdiği bir 

mekânsal değişim anlamına gelir. Göçün pek çok tanımı bulunsa da hepsinin 
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ortak noktası, bunun yalnızca bir hareket değil, aynı zamanda yeni bir yaşam 

alanı kurma eylemi oluşudur. Bu eylem, bireylerin hayatlarını yeniden 

düzenlemelerini ve farklı bir çevreye adapte olmalarını gerektiren bir dönüşüm 

sürecini içerir (Tuzcu, 2008). 

 

Göçün Çocuklar Üzerine Etkileri 

Göç olgusunun çok boyutlu etkileri, göç eden bireyler ile birlikte hem 

kaynak toplumlar hem de hedef toplumlar üzerinde derin ve çeşitli değişimlere 

yol açabilmektedir. Bu etkiler, ekonomik, sosyal ve demografik yapıların yanı 

sıra siyasi dinamikler, eğitim sistemleri ve sağlık hizmetleri gibi farklı alanlarda 

kendini göstermekte ve her bir bağlamda farklılık arz edebilmektedir (Tunç, 

2015: 29). 

Bölgesel çatışmalar ve savaşlar, göçün özellikle çocuklar üzerinde ciddi 

etkiler yarattığını net bir şekilde ortaya koymaktadır. Henüz gelişim çağında 

olan çocukların, ailelerinin korumasına duyduğu ihtiyaç, onları bu süreçten 

doğrudan ve daha fazla etkilenebilir hale getirmektedir. Göç sırasında maruz 

kaldıkları olumsuz deneyimler, çocukların hem fiziksel hem de psikolojik 

sağlıklarında derin izler bırakabilir ve hatta uzun vadede kalıcı zararlar meydana 

getirebilir. Bu durum, uluslararası kuruluşların yayımladığı raporlarda da geniş 

biçimde ele alınmıştır (IOM, 2017; UNICEF, 2015). Dolayısıyla, göçmen 

çocukların korunması ve desteklenmesi için alınacak önlemlerin kritik bir 

öneme sahip olduğu aşikardır. Bu konuya dair farkındalığın artırılması ve daha 

yenilikçi, çözüm odaklı yaklaşımların hayata geçirilmesi artık bir zorunluluk 

haline gelmiştir (Polat ve Evliyaoğlu, 2008). 

UNHCR Küresel Eğilimler Raporu'na göre, 2018 yılında 70 milyondan fazla 

insan yerinden edildi. Bu kişilerin 25,9 milyonu, politik çatışmalar, zulüm ya da 

insan hakları ihlalleri nedeniyle sığınma arayışında olan mültecilerden 

oluşuyordu. Raporda, mültecilerin yarısının çocuk olduğu ve bu çocuklardan 

111 bininin tek başına ya da ailelerinden ayrı bir şekilde yaşam mücadelesi 

verdiği ifade edildi. Savaş kaynaklı zorunlu göçün bireyler üzerinde gerilim, 

stres ve psikolojik travmaya neden olduğu bilinmekte. Yapılan araştırmalar, 

mülteci çocuklarda davranışsal ve duygusal sorunların daha yaygın olduğunu 

ortaya koymaktadır (Aydın, 2017). 

Savaş gibi zorlu koşullar nedeniyle gerçekleşen zorunlu göç, bireylerde 

gerilim, stres ve psikolojik travmaya yol açtığı bilinen bir gerçektir. Yetişkinler 

için dahi oldukça zorlayıcı olan bu süreç, çocukların psikolojik sağlığı üzerinde 

derin ve olumsuz etkiler bırakmaktadır. Araştırmalar, mülteci ya da sığınmacı 

olan çocukların normalden daha fazla davranışsal sorunlarla karşılaştığını ve 

duygusal zorluklar yaşadığını açıkça ortaya koymaktadır (Aydın, 2017). 
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Toplumlarından ani ve hızlı bir şekilde koparılan insanların çocukları, 

sosyal, kültürel, fiziksel ve sağlık açısından savunmasız bir duruma düşerek 

ciddi risklerle karşı karşıya kalmaktadır. Diller ve eğitim dilleri arasındaki 

farklılıklar, bu çocukların eğitim yaşamlarında ve sosyal çevrelerinde çeşitli 

zorluklarla yüzleşmelerine neden olmaktadır. Bu durum, onların sosyal 

ortamlarda iletişim kurma yetilerini zayıflatabilir ve kendilerini ifade etmekte 

güçlük çekmelerine yol açabilir. Araştırmalar, özellikle göç öncesinde ve göç 

sürecinde yaşanan deneyimlerin çocukların psikososyal durumlarını olumsuz 

etkileyebileceğini ortaya koymaktadır. Göçmen çocuklar arasında sıkça 

gözlemlenen duygusal ve davranışsal sorunlar, travma sonrası stres bozukluğu, 

depresyon, düşük benlik saygısı, sosyal fobi ve düşük öz değer gibi ruh sağlığı 

problemlerini içerebilmektedir. Bunun yanı sıra, ebeveyn-çocuk arasındaki 

ilişkiler de çocukların duygusal ve psikolojik durumları üzerinde belirleyici bir 

rol oynayabilmektedir (Sarıtaş ve diğerleri, 2016). 

“Üç ile altı yaş arasındaki çocuklarda, gelişim basamaklarında gerileme 

sıkça karşılaşılan bir durumdur. Bu durum, altını ıslatma, parmak emme, 

konuşma bozuklukları gibi belirtilerle kendini gösterebilir. Aynı yaş 

aralığındaki çocuklarda saldırganlık ya da içe kapanma davranışları da sıkça 

gözlemlenir. Okul öncesi dönemdeki çocuklarda ise, karanlıktan veya canavar 

gibi hayali varlıklardan korkma gibi belirtiler sıkça karşılaşılan durumlar 

arasındadır. Ayrıca bu dönemde çocukların, savaşla ilgili abartılı öyküler 

anlatma, sürekli olarak savaşla ilgili sorular sorma ve/veya yaşam 

koşullarındaki değişimlere uyum sağlamada güçlük yaşama durumları da 

gözlemlenebilmektedir. Okul çağındaki çocuklar, savaş yaşantılarına bağlı 

olarak altını ıslatma, yalnız yatmaktan korkma, kabuslar görme ve dikkat 

problemleri gibi belirtiler yaşayabilirler. Bu belirtiler, okul başarısının 

düşmesine, okulu reddetmeye ve onunla birlikte öğrenme ve davranış 

bozukluklarına yol açabilir” (Gözübüyük, Duras, Dağ ve Arıca, 2015). 

Farklı savaş bölgelerinde gerçekleştirilen araştırmalar, savaşın ve savaş 

koşullarının çocukların gelişimi ile ruh sağlığı üzerindeki etkilerini incelemek 

amacıyla yapılmıştır. Jensen ve Shaw'un 1993 tarihli çalışması ile Weine ve 

ekibinin 1995'teki araştırmaları, savaşın, zorunlu göçün ve sürgünün çocuklar 

ve gençler üzerinde olumsuz sonuçlara yol açtığını ortaya koymaktadır. 

Çocuklar, gençler ve ebeveynleriyle yapılan bu çalışmalar, travma sonrası stres 

bozukluğu (TSSB), depresyon, anksiyete, kaygı bozuklukları ve gelişimsel 

sorunların en sık karşılaşılan psikolojik problemler arasında bulunduğunu 

göstermiştir (Ehntholt ve Yule, 2006). 

Göç olgusunun çocuklar üzerindeki olumsuz etkilerinden biri, sosyal uyum 

problemleri olarak öne çıkmaktadır. Sığınmacı bireylerin uyum süreçleri, göç 
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ettikleri kültürle kurdukları etkileşim, maruz kaldıkları veya algıladıkları stres 

seviyeleri ile birlikte çeşitli demografik değişkenlerden derinlemesine 

etkilenmektedir. Yeni bir kültüre adaptasyon ve entegrasyon sürecinin sağlıklı 

bir şekilde ilerlemesinde, algılanan ayrımcılık düzeyinin düşük olması gibi 

faktörler olumlu bir rol oynarken; kültürel değişime direnç, düşük eğitim 

seviyeleri ve yüksek ayrımcılık gibi unsurlar bu süreci büyük ölçüde 

zorlaştırmaktadır (aktaran: Saygın ve Hasta, 2018). Buna ek olarak, göç eden 

çocukların özgüven eksikliği, çevresel yabancılaşma ve uyum sorunları 

yaşamaları oldukça yaygındır. Bu durum, uzun vadede çocukları düşmanca 

davranışlar sergilemeye ve suç eğilimleri geliştirmeye yönlendirebilmektedir. 

Yapılan araştırmalar, bu bağlamda göçmen çocukların saldırganlık eğilimleri 

gösterebileceğini ve hareket davranışlarının suç temayülleri üzerindeki etkisini 

ortaya koymaktadır. Dolayısıyla, bu tür sorunların göç eden çocukların hem 

psikolojik hem de sosyal gelişimi üzerinde kayda değer bir etkisi olduğu 

görülmektedir (Erkan ve Erdoğdu, 2006) 

Başka bir ülkeye göç eden bireyler için kabul görme ve uyum sağlama süreci 

genellikle oldukça zaman alıcıdır. Bu dönemde, insanlar çoğu zaman geleneksel 

değer sistemleriyle uyum sağlamada zorlanır ve bu tür sorunlara karşı 

hazırlıksız yakalanırlar. Mülteciler, yeni bir toplumda çevresel ve yerleşimle 

ilgili sıkıntılarla mücadele ederken aynı zamanda yalnızlık ve dışlanmışlık 

duygularını yoğun bir şekilde deneyimler. Bunun yanı sıra, psikososyal ve 

sosyoekonomik zorluklar da bu sürece eklenen diğer önemli engeller arasında 

yer alır (Almutairi, 2015; Segal & Mayadas, 2005). 

Bireyler, göç etme kararı almadan önce genellikle bulundukları mevcut 

koşullardan memnuniyetsizlik duyarak bu olumsuz durumlardan kurtulma 

arzusuyla hareket ederler. Göç sürecine büyük bir umut ve yüksek bir 

motivasyonla başlar, gittikleri yerdeki yaşam koşullarının ve fırsatların daha iyi 

olacağına dair güçlü bir inanç taşırlar. Bununla birlikte, yalnızca göç öncesi 

hazırlık süreçleri değil, göç sırasında yaşanan zorluklar ve göç sonrasında 

karşılaşılan uyum sorunları da bireylerin yaşamlarında derin ve kalıcı etkiler 

bırakabilir (Nilsson vd., 2019). 

Mültecilerin yeni bir topluma uyum sağlama süreçlerini hızlandırmak ve 

maruz kaldıkları travmanın uzun vadeli etkilerini minimize etmek amacıyla 

çeşitli yöntemler uygulanabilir. Bu yaklaşımlar arasında en etkili olanlardan biri 

spor faaliyetleridir; zira spor, mülteciler için hem bir rehabilitasyon aracı hem 

de duygusal rahatlama sağlayan bir çıkış noktası olarak işlev görebilir. 

 

 

 



Spor Bilimlerinde Güncel Araştırmalar ve Uygulamalar   102 

   

Sosyal Uyum Sürecine Sporun Etkisi 

Spor, genelde zihinsel ya da fiziksel bir aktivite olarak sosyal veya toplumsal 

bir etkinlik niteliği taşır. Bireye kişisel faydalar sunmanın ötesinde, kişinin daha 

sosyal, toplum içinde daha aktif bir birey olmasını ve topluma katkı sağlayan bir 

vatandaş haline gelmesini destekleyebilir (Doğu, 2006). 

Fiziksel aktivitelerle ilgili kuralların, taktiklerin ve farklı spor programlarına 

dair faaliyetlerin öğrenilmesi; sağlıklı yaşam, fiziksel uygunluk ve bu unsurların 

hayattaki öneminin kavranması, bireylerin zihinsel gelişimine önemli ölçüde 

katkı sağlar. Zihinsel gelişim, bilgi edinme ve bu bilgiyi saklama süreçleriyle 

doğrudan bağlantılıdır. Bu süreçler sayesinde çocukların yorum yapma, 

değerlendirme, karar verme ve düşünme yetenekleri gelişir. Sporun sosyal 

gelişime yönelik hedefleri ise hem bireyler hem de toplum açısından büyük bir 

değer taşır. Spor etkinlikleri, bireylerin yeni sosyal çevreler edinmesine ve 

kendi potansiyellerini hayata geçirme imkanı bulmasına olanak tanır. Böylece 

spor, bireylerin sosyal becerilerini güçlendirmesine yardımcı olurken topluma 

da katkı sunmalarını sağlar (İmamoğlu, 1992). 

Sporun sosyal gelişime etkileri şöyle özetlenebilir: (İmamoğlu, 1992). 

• “Kişilik gelişimi üzerinde yapıcı etkisi vardır.  

• Sportif etkinlikler sırasında çocuklar ve gençler birlikte çalışmaya 

yönlendirilirler.  

• Arkadaşlık duygularının gelişmesine katkıda bulunur.  

• Birlikte çalışma becerisi kazandırır.  

• Sosyal sorumluluklar kazandırır.  

• Liderlik özellikleri kazandırır. 

• İyi bir yarışmacı, başkalarıyla iş birliği yapabilme ve iyi bir izleyici 

olabilme yeteneklerini kazandırır.  

• Saldırgan davranışlar, faydalı işlere yöneltilebilir.  

• Kendine ve başkalarına saygı, sevgi ve güven ile başkalarını kabul etme 

duyguları gelişir.” 

Sporun önemli işlevlerinden biri, bireyler arasında grup üyeliği duygusunu 

ortaya çıkarıp geliştirmektir. Herhangi bir gruba ait olma hissi, insanın sosyal 

bir varlık olarak sosyalleşme sürecinde önemli bir değer taşıdığı kabul edilir. 

Aile, takım ya da millet gibi bir gruba ait olmak, bireyin toplumdaki rolünü 

belirlemesinde ve kendine özgü bir statü kazanmasında temel bir etkendir. Bu 

aidiyet duygusu, bireyin sosyal kimliğini güçlendirmekle kalmaz, aynı zamanda 

toplumla daha sağlam bağlar kurmasına da katkı sağlar (Şahan, 2007). 

Mülteci çocuklar ve ergenler, kişisel anlam ve amaç eksikliği, hayal kırıklığı, 

öğrenilmiş çaresizlik, yetersizlik hisleri, düşük özsaygı, hafif ile orta düzeyde 

depresyon ve başarısızlık korkusu gibi çeşitli olumsuz semptomlarla mücadele 
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etmektedir (ASPIRE, 2021). Bu sorunların üstesinden gelmede spor ortamlarına 

katılım, önemli bir destek sağlayabilir. Spor aktiviteleri yalnızca motor 

becerilerin gelişimini ve fiziksel yeteneklerin kazanılmasını sağlamakla kalmaz, 

aynı zamanda kişisel gelişim, bireysel mutluluk, sosyal uyum ve toplumsal 

değişim süreçlerine de değerli katkılarda bulunur (Bailey vd., 2009; Biddle & 

Fox, 2003; Sağın & Güllü, 2020; Sağın, 2023; Wankel & Berger, 1990). 

Nilsson ve arkadaşları (2020), egzersiz ve spor faaliyetlerinin mültecilerin 

travma geçmişinin rehabilitasyonunda etkili bir yöntem olarak 

kullanılabileceğini göstermiştir. Mülteciler için organize bir spor takımına 

katılmak, ikinci bir aile hissiyatı yaratabilir. Bunun nedeni, bir takımın 

başarısının oyuncuların iş birliği yapma yeteneklerine, ortak bir kimlik ve hedef 

oluşturmalarına dayanmasıdır. Spor takımlarında kurulan güçlü bağlar, üyelerin 

kulübe, takıma ya da temsil ettikleri topluluklara olan bağlılıklarını daha da 

pekiştirebilir. Ayrıca takım içinde paylaşılan sevinçler ve üzüntülerin, toplumsal 

yaşamın diğer alanlarına da olumlu bir şekilde yansıması mümkündür. 

Mülteci bireylerin organize spor faaliyetlerine katılımı, kimi zaman 

istenmeyen durumlarla karşılaşma ihtimalini barındırsa da genel olarak bu süreç 

olumlu sonuçlar doğurmaktadır (Bean, 2014). Hem çocuklar hem de yetişkinler, 

spora dahil olma konusunda, yaşamın olumsuzluklarından uzaklaşma ve sosyal 

etkileşim fırsatlarını değerlendirme amacıyla yüksek bir motivasyon 

sergileyebilmektedir. Spor etkinliklerinde gösterilen başarı, bireyler için sosyal 

açıdan prestij kazandırmakta ve kendilerini toplumsal anlamda daha iyi 

konumlandırmalarına olanak tanımaktadır. Özellikle spor kültürünün güçlü bir 

yere sahip olduğu ülkelerde, bu katılım süreci mültecilerin topluma kabul 

edilmesine önemli katkılar sağlamaktadır. Spor etkinliklerinin sunduğu sosyal 

ortam, mültecilerin yeni arkadaşlıklar kurmasına ve duygusal bağlar inşa 

etmesine destek olmaktadır (Campbell, Glover, & Laryea, 2016). 

Göçmenlerin, Türkiye başta olmak üzere dünya genelinde toplumsal 

bütünleşmelerini sağlamak amacıyla sporun etkin bir sosyal politika aracı olarak 

kullanılabileceği yaygın olarak kabul edilmektedir. Sporun evrensel bir dil 

niteliği taşıyan güçlü yapısı, sosyal bütünleşme süreçlerinde son derece etkili bir 

rol oynamaktadır. Farklı kültürel arka planlara sahip bireyleri bir araya getirme 

yeteneği sayesinde spor, toplumsal alanda kaynaşmayı ve etkileşimi destekler. 

Böylelikle, aynı fiziksel ve sosyal ortamı paylaşan bireyler spor yoluyla 

birbirleriyle bütünleşerek toplumsal uyumu pekiştirir. Bunun yanı sıra, spor 

yalnızca bireysel düzeyde duygusal ve davranışsal gelişime katkıda bulunmakla 

kalmaz; sabır gösterebilme, kurallara uyum sağlama, takım çalışması 

gerçekleştirme, güven inşa etme ve etkili iletişim gibi temel fiziksel, zihinsel ve 

sosyal becerilerin kazandırılmasında da kritik bir role sahiptir (Yaşar vd., 2018). 
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Avrupa Komisyonu'nun spor politika raporunda, “sporun sosyal uyum ve 

eşitlik konularında büyük bir rol oynadığı” belirtilmektedir. Avrupa Birliği, 

“dezavantajlı grupların ve göçmenlerin spor aracılığıyla uyum sorunlarını 

çözebilecek çözümler” üretmektedir. Ayrıca, “ayrımcılık riski taşıyan gruplarla 

tüm grupların ortak yaşam alanları oluşturabileceği bir düzeni” 

desteklemektedir. Sporun ekonomik gelişmeye ve istihdam olanaklarına katkı 

sağlaması, dezavantajlı kabul edilen grupların sorunlarına da yardımcı 

olmaktadır (Avrupa Komisyonu, 2012).. 

 

SONUÇ 

Savunmasız gruplar, küresel ölçekte yaygın ve çözüm gerektiren sosyolojik 

bir sorundur. UNICEF tarafından ülkemizde kırılgan gruplar tanımlanmakta ve 

bu gruplar çeşitli sebeplerle farklı kategorilere ayrılmaktadır. Bir ülke sınırları 

içinde şehirler ve bölgeler arasındaki gelişmişlik düzeyinde belirgin farklılıklar 

bulunduğu inkar edilemez bir gerçektir. Bu bağlamda, 1960'lı yıllardan itibaren 

Türkiye'de iç göç hareketi genel olarak doğudan batıya yönelik bir eğilim 

sergilemiştir. Bu süreç, beraberinde çeşitli sosyal, ekonomik, kültürel ve kentsel 

sorunları getirmiş olup, devlet otoritelerinin bu hızlı ve yoğun nüfus 

hareketlerine etkin çözümler üretmekte güçlük çektiği gözlenmiştir.  

İç göç dalgasıyla birlikte kentlerde çarpık kentleşmenin bir sembolü olarak 

gecekondular ortaya çıkmıştır. Ancak, son yıllarda inşaat sektörü odaklı 

ekonomik kalkınmanın ve kentsel dönüşüm projelerinin etkisiyle gecekondu 

bölgeleri büyük oranda ortadan kaldırılmıştır. Buna rağmen, birçok birey halen 

sosyo-ekonomik açıdan dezavantajlı durumdadır ve kentin diğer gelişmiş 

bölgelerine kıyasla temel hizmetlerden yoksun kalan geri kalmış bölgelerde 

yaşamlarını sürdürmektedir. Öte yandan, anadili Türkçe olmayan bireyler ile 

ülkede yaşayan göçmenler de hassas gruplar arasında değerlendirilmektedir. 

Her ne kadar zaman zaman bu gruplara yönelik eksik ya da yanlış politikalar 

uygulanmış olsa da genel itibarıyla ciddi bir sosyal dışlanma ya da ayrımcılık 

problemi ile karşılaşmadıkları anlaşılmaktadır. 

Dezavantajlı grupların karşılaştığı en temel sorunlar, dünya genelinde sosyal 

uyum ve bütünleşme çerçevesinde değerlendirilmektedir. Bu sorunların niteliği, 

grupların içinde bulundukları toplumların yapılarına ve dinamiklerine göre 

değişiklik gösterebilir. Spor faaliyetleri ve bu etkinliklere katılım, dezavantajlı 

bireylerin topluma entegre olmaları ve diğer topluluklarla sağlıklı bir etkileşim 

kurmaları adına etkili bir araç olarak öne çıkmaktadır. Ancak bu aracın verimli 

bir şekilde kullanımı için öncelikle hedef grupların ihtiyaçları, yetenekleri ve 

özel durumları ayrıntılı bir şekilde analiz edilmelidir. Her bir grup ve topluluk 

için uygun stratejiler geliştirilirken, bölgesel ve kültürel farklılıklar mutlaka 
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dikkate alınmalıdır. Örneğin, spor faaliyetlerinin yalnızca boş zaman 

değerlendirme amacı mı taşıdığı yoksa grupların potansiyelini ortaya koyarak 

topluma somut katkılar sunmayı mı hedeflediği, süreç öncesinde 

netleştirilmelidir. Bu tür detayların planlama aşamasında belirlenmesi, başarıya 

ulaşmada kritik bir rol oynamaktadır. 

Bu grupların spor ortamına daha etkin bir biçimde katılımını sağlamak 

açısından, onları toplumdan izole etmeyecek, aksine diğer gruplarla etkileşim 

kurmalarını destekleyecek mekânların oluşturulması büyük önem taşımaktadır. 

Daha önce vurgulandığı üzere, dezavantajlı grupların toplumsal uyum sürecinde 

karşılaştıkları sorunların üstesinden gelmelerine katkıda bulunmak amacıyla 

spor ve rekreasyonel faaliyetlere başvurulabilir. Özellikle gelir düzeyi düşük 

mahallelerde yaşayan veya mülteci kamplarında barınan çocukların, sınırlı fiziki 

koşullarda konteynerler arasında futbol oynayarak vakit geçirdikleri 

görülmektedir. Bu tür etkinlikler, onların yalnızca fiziksel aktivite düzeylerini 

artırmakla kalmayıp, aynı zamanda diğer çocuklarla iletişim kurarak sosyal 

becerilerini geliştirmeleri için de uygun bir zemin oluşturmaktadır. 

Mülteci çocuklar, kendi çabalarıyla sportif ve fiziksel aktivitelerde 

bulunsalar da, organize bir şekilde spor yapma ihtiyaçları göz ardı edilemez. Bu 

ihtiyacın karşılanması için uluslararası kuruluşların desteğiyle sivil toplum 

örgütleri ve yerel yönetimlerin düzenleyeceği etkinlikler ve organizasyonlar 

büyük önem taşımaktadır. Ülkemizde, Avrupa Birliği ve diğer uluslararası 

fonlar başta olmak üzere Gençlik ve Spor Bakanlığı, Bölgesel Kalkınma 

Ajansları, Yerel Yönetim Fonları ve Sivil Toplum Kuruluşları tarafından 

göçmenler ile diğer dezavantajlı gruplara yönelik anlamlı proje destekleri 

sunulmaktadır. Bu projelerin, küçük ve büyük ortaklıklarla hayata geçirilerek 

kapasitesinin artırılması ve başarılı uygulama örneklerinin yaygınlaştırılması, 

dezavantajlı grupların sosyal uyum sürecine kayda değer katkılar sağlayacaktır. 

Örneğin, sportif etkinlikler ve rekreasyonel faaliyetler, dezavantajlı grupların 

sosyal uyum zorluklarını aşmalarında önemli bir rol oynayabilir. Bu tür 

etkinliklerin planlanması sürecinde, söz konusu grupların özel ihtiyaçları ile 

kapasiteleri dikkate alınmalı ve bu doğrultuda hedef odaklı programlar 

tasarlanmalıdır. Bununla birlikte, dezavantajlı grupların toplumsal 

entegrasyonunu destekleyen ve onların sosyal bağlarını güçlendirmeyi 

amaçlayan projelerin geliştirilmesi öncelikli bir hedef olmalıdır. Bu bağlamda, 

uluslararası kuruluşlar, sivil toplum örgütleri ve yerel yönetimler arasında etkin 

bir iş birliği tesis edilerek kaynakların ve bilgilerin paylaşımı sağlanabilir. 

Böylelikle, dezavantajlı grupların topluma daha etkili ve sürdürülebilir şekilde 

uyum sağlamalarını temin edecek çözümler üretilebilme imkânı artırılacaktır. 
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GİRİŞ 

Zihinsel sağlık bireyin duygusal, bilişsel ve sosyal iyi oluş durumunu ifade 

eder ve bireyin günlük yaşamını etkili bir şekilde sürdürebilmesini sağlar. 

Dünya Sağlık Örgütü (DSÖ), zihinsel sağlığı yalnızca ruhsal hastalıkların 

yokluğu olarak değil, aynı zamanda bireyin potansiyelini gerçekleştirme, stresle 

başa çıkma, üretken olma ve toplumuna katkıda bulunma kapasitesini de içeren 

kapsamlı bir kavram olarak tanımlar. Bu bağlamda zihinsel sağlık, yalnızca 

bireysel düzeyde değil, toplumsal düzeyde de önemli bir yere sahiptir. Zihinsel 

sağlık, biyolojik, psikolojik ve çevresel faktörlerden doğrudan etkilenmektedir. 

Genetik yatkınlık, hormonal dengesizlikler ve nörokimyasal süreçler biyolojik 

etkenler arasında yer alırken, travmatik deneyimler, stres ve sosyal destek 

eksikliği de psikolojik ve çevresel faktörler arasında sayılabilir. Zihinsel sağlık 

sorunları da depresyon, anksiyete, bipolar bozukluk ve stres bozuklukları gibi 

günümüzde yaygın olan hastalıkları içerebilir ve bu durumlar bireyin yaşam 

kalitesini önemli ölçüde etkileyebilir. 

Alanımız gereği zihinsel sağlık ile spor arasındaki ilişki, son yıllarda ilginin 

giderek arttığı konu haline gelmiştir. Spor, fiziksel faydalarının yanı sıra 

bireylerin zihinsel sağlıklarını geliştirmede de önemli bir araç olarak kabul 

edilmektedir. Düzenli fiziksel aktivitenin depresyon ve anksiyete semptomlarını 

azaltmaya, stres yönetimini kolaylaştırmaya ve genel psikolojik dayanıklılığı 

artırmaya yardımcı olduğu bilinmektedir. Psikolojik sağlığın yanı sıra diyabet, 

obezite gibi bulaşıcı olmayan hastalıklara karşı koruyucu ve tedavi edici etkileri  

birçok bilimsel çalışmada ortaya konulmuştur (Kartal vd., 2020). Fiziksel 

aktivite vücutta serotonin, dopamin ve endorfin gibi “mutluluk hormonları” 

olarak bilinen nörotransmitterlerin salınımını artırarak olumlu bir ruh hali 

yaratır. Yıldız (2020)’de yaptığı araştırmada da bireylerin mutlu olmasını ve ruh 

halinin iyi olmasının sağlık açısından önemli olduğunu ileri sürmektedir. Bunun 

yanı sıra sporun, bireyin öz güvenini artırdığı, sosyal ilişkilerini geliştirdiği ve 

aidiyet duygusu sağladığı bilinmektedir. Takım sporlarında sosyal etkileşim, 

bireylerin yalnızlık hissini azaltabilirken, bireysel sporlarda hedefe ulaşma 

motivasyonu ve kendini gerçekleştirme duygusu önemli katkılar sağlar. Ancak 

sporun zihinsel sağlık üzerindeki etkisi her zaman olumlu değildir. Özellikle 

profesyonel sporcularda, yüksek performans beklentileri, stres, sakatlıklar ve 

başarısızlık korkusu gibi faktörler zihinsel sağlık sorunlarına yol açabilir. Bu 

nedenle, zihinsel sağlık ve spor arasındaki ilişkiyi anlamak için her iki yönü de 

dikkate almak önemlidir. 

Spor bilimleri alanında olumlu ve olumsuz zihinsel sağlık unsurlarını ele 

almak, sporun psikolojik sağlığa etkilerini daha derinlemesine incelemeyi 



Spor Bilimlerinde Güncel Araştırmalar ve Uygulamalar   111 

   

sağlar. Aşağıda sırasıyla sporda zihinsel sağlık unsurlarının incelendiği 

bölümlere yer verilmiştir. 

 

Zihinsel Sağlığın Önemi ve Sporun Rolü 

Zihinsel sağlık yalnızca akıl sağlık bütünlüğü değil, bireylerin var olan 

potansiyelini geliştirme, üretkenliğini artırma, sosyal yaşatışında başarılı ilişki 

kurması ve hem kendi hem de toplumsal hayata katkıda bulunma becerisini de 

ifade etmektedir (WHO, 2004). Zihinsel sağlığın temellendirilmesinde önemli 

katkıları olan Sartorius (1990) zihinsel sağlığı fiziksel, bilişsel, kültürel, ruhsal 

ve diğer kişisel faktörler, benlik ve çevre arasındaki denge durumu olarak 

tanımlamıştır. Martin ve ark. (2002) ise zihinsel sağlığı bireylerin ve grupların 

birbirleriyle ve çevreyle öznel refahı teşvik edecek şekilde etkileşim kurma 

kapasitesi, bilişsel, duygusal ve ilişkisel yeteneklerin optimal gelişimi ve 

kullanımı ve tutarlı şekilde bireysel ve kolektif hedeflere ulaşılması olarak 

tanımlamaktadır (Akça, 2023). Dolayısıyla zihinsel sağlık, bireyin duygusal, 

bilişsel ve sosyal işlevlerini sürdürebilmesi, yaşamın getirdiği zorluklarla başa 

çıkabilmesi ve potansiyelini gerçekleştirebilmesi açısından temel bir unsurdur. 

İfade edilen kapsamlı bakış açısı, zihinsel sağlığın bireysel, toplumsal ve 

küresel düzeydeki önemini vurgulamaktadır. Bunun yanı sıra kişisel özelliklerin 

zihinsel sağlık hususunda ortaya çıkan önemli bir değişken olduğu göz önüne 

alındığında, bireylerin spora katılım ya da katılmama durumlarının da zihinsel 

sağlık üzerinde etkili olacağı tahmin edilebilmektedir. Eskiler vd. (2019), çeşitli 

bedensel aktivitelere katılımda bireyin sosyal, fiziksel, zihinsel anlamda olumlu 

etkileneceğini, iş yorgunluğu ve stres düzeylerinin de azalacağı yönünde 

ifadeleri bu açıklamaya örnek olarak sunulabilir. Yine Yıldız ve Ekici (2017) de 

sporun bireylerin zihinsel sağlık unsuru olan sosyalleşme ve mutluluk düzeyleri 

üzerinde önemli bir araç olacağını bildirmişlerdir. 

Sağlıklı beden sağlıklı psikoloji ya da zihin mantalitesinden yola çıkarak 

egzersize katılımın fiziksel ve fizyolojik yararlarının yanında gerginliği 

azaltmak, psikolojik iyi oluş sağlamak ve bireyi rehabilite ettiği (Morgan vd., 

1971) konusundaki fikir birliği yapılan sistematik çalışmalarla desteklenmiştir. 

Günümüzden biraz geriye gittiğimizde de Mahoney ‘in (1979) “sporsal 

performans, psikopati ile ters orantılıdır” deyişiyle egzersiz ve spora katılım ile 

zihinsel sağlık arasındaki ilişkiye dair görüşün aynı olduğu görülmektedir. 

Dolayısıyla insan organizması için genel olarak, egzersizin zihinsel sağlık 

üzerinde tedavi edici şekilde etkili olduğu söylenebilir (Koruç ve Bayar, 2004). 

Egzersize katılım birçok türde ve branşta olabilir ve bu çeşitlilik psikolojik 

sağlığı çeşitli şekillerde etkileyebilir.  Psikolojik sağlık ile spor türleri 

arasındaki farklar, sporun türüne, yoğunluğuna, bireysel veya takım temelli 
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oluşuna ve sporcunun hedeflerine göre değişiklik gösterir. Her spor türü, 

bireylerin zihinsel sağlıkları üzerinde farklı etkiler yaratabilir. Örneğin; maraton 

koşucuları uzun süre boyunca odaklanmayı öğrenir ve zihinsel dayanıklılık 

geliştirir; doğada yapılan meditasyon tarzı yoga gibi bireysel aktiviteler zihinsel 

rahatlık sağlar; futbol, basketbol, voleybol gibi takım sporlarında birey sosyal 

bağ ve aidiyet duygusunu kazanır. 

 

Spor Türü ve Psikolojik Sağlık 

İlgili literatürde psikolojinin sporcu ve performansı üzerindeki etkisinden 

söz eden ve bu durumu açıklayan pek çok araştırma mevcuttur. Bunların 

birçoğu da bireysel sporlar ile takım sporları arasındaki farkı ortaya 

koymaktadır (Yarayan vd. 2018; Selucik ve Dilek, 2020). Kajbafnezhad vd. 

(2011), psikolojik beceriler ve atletik başarı motivasyonu açısından takım 

sporları ve bireysel sporlar arasında önemli bir fark keşfetmişlerdir. Bireysel 

sporcular kazanma ve kaybetme duygusuyla tek başına mücadele etmek 

zorundadırlar ya da uzun süren antrenman pratiklerinde de genelde kendileriyle 

yarışır durumdadırlar. Vella vd. (2017) bu durumu bireysel sporlara katılımın, 

takım sporlara katılım ile karşılaştırdıklarında daha az olumlu sosyal ve 

psikolojik sonuçlarla bağlantılıdır şeklinde açıklamışlardır. Çünkü dengeli bir 

programa sahip olmak ve enerjiyi birden fazla aktivite arasında eşit şekilde 

dağıtmak, daha düşük kaygı oranlarına katkıda bulunabilir (Pluhar vd., 2019).  

Başaran ve ark. (2009)’ da yaptığı araştırma sonucunun söylenenleri 

desteklediği görülmektedir. Araştırma sonucuna göre takım sporu yapan 

kişilerin sürekli kaygı durumu bireysel spor yapan bireylerden daha yüksektir. 

Bireysel sporların en büyük farkı olarak ortaya çıkan mücadele yakın temas ve 

sertlik içermekle birlikte ileri seviyede psikolojik ve fiziksel özellikler 

gerektirebilir tabi ama her spor branşında mücadele farklı oranlarda söz 

konusudur (Bowman, 2016). Takım sporlarında psikolojik sağlık, bireyin hem 

kişisel zihinsel iyi oluşunu hem de takım dinamikleri içinde duygusal ve sosyal 

uyumunu ifade eder. Takım sporları, bireylerin psikolojik sağlıklarını 

destekleyebilecek pek çok olumlu faktör içerir; ancak aynı zamanda zihinsel 

sağlık üzerinde olumsuz etkiler de yaratabilir. Olumlu özellik olarak sosyal 

bağların gelişimi ve aidiyet hissi kazanımını, işbirliği ve empatimi gelişimi, çok 

yönlü stres yönetimi, psikolojik dayanıklılık , takım motivasyonu ve hedefe 

yönelik birlikte kazanma ve kaybetme duygusunun paylaşımı sayılabilirken; 

takım sporlarında olumsuz psikolojik sağlık unsurları olarak ise diğer paydaşlar 

tarafından maruz kalınan performans baskısı, takım içinde yaşanan 

anlaşmazlıklar, rol dağılımları, eşit olmayan oyunda kalma süreleri, yaralanma 

ve sakatlanmalarla birlikte rekabet ve kıyaslanmaya maruz kalma durumu 
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söylenebilir. Şahinler ve Beşler (2021) takım ve bireysel sporcularda zihinsel 

dayanıklılık arasındaki farklılaşmaya odaklandıkları çalışma söylenenleri 

desteklemektedir. Araştırma bulgularına göre takım sporları içerisinde futbol 

sporcularının, bireysel sporlar içerisinde de taekwondo sporcularının daha 

yüksek zihinsel dayanıklılığa sahip oldukları sonucuna ulaşılmıştır. Yine bir 

sonraki bölümde olumlu ve olumsuz psikolojik sağlık unsurlarına değinilmiştir. 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

Sporda Olumlu Psikolojik Sağlık Unsurları  

Olumlu psikolojik sağlık belirleyicileri olarak bu bölümde stres yönetimi, 

stres ve kaygıdan uzaklaşma, özgüven, zihinsel dayanıklılık, sosyal destek ve 

aidiyet duygusu konularına yer verilmiştir. Bireyler günlük yaşantısı içerisinde 

çeşitli sorunlarla karşılaşmaktadırlar ve bu sorunlarla başa çıkabilmek için 

kaçmak ya da adaptasyon sağlamak arasında karar vermek durumunda kalırlar. 

Yalnız problem anında kaçma eğilimi göstermek sorunun daha fazla büyüyerek 

karşımıza çıkma durumunu artırabilmektedir (Ward, 2020). Literatür genel 

olarak günlük olarak karşımıza çıkan problemleri, kişiden beklenen taleplerin 

tamamlanması anındaki dengesizlikleri (Burrows, 2008) ya da tehdit veya zorda 

kalınan durumlarda bireyde meydana gelen davranışı (Karafil, 2022) stres 

olarak tanımlamaktadır. Daha genel bir tanımla stres, insanlık tarihi ile birlikte 

ortaya çıkan, günümüzde bireylerin içinde bulunduğu rekabetçi ortam, başarı 

odaklılığı ve gelişen teknoloji ile birlikte artan, fiziksel, zihinsel ve duygusal 

olarak bireyleri etkileyen önemli bir kavramdır (Karadavut, 2005; Akdenizli 

vd., 2024). Deneyimlenen strese kişiler fizyolojik (gerginlik, kalp çarpıntısı 

gibi), bilişsel (bellek ve dikkat problemleri, olumsuz düşünceler gibi), 

davranışsal (sosyal geri çekilme, riskli davranışlar gibi) ve duygusal tepkiler 

(kaygı, depresyon, öfke, hayal kırıklığı gibi) gösterebilmektedir. Bu bağlamda 
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strese verilen en yaygın tepkilerden biri kaygıdır (Beck ve Emery, 1985). 

Tanımlamalardan yola çıkarak stresin hayatımızın her aşamasında ve alanında 

var olduğunu söylemek mümkündür. Bu durumda ise bireylerin psikolojik 

sağlığını koruyabilmek adına stres yönetimi becerilerinin yeterli düzeyde olması 

gerekmektedir. Stres yönetimi kısaca bireyin karşılaştığı stres faktörlerini 

tanıyarak bunlarla etkili bir şekilde başa çıkmak için geliştirdiği stratejilerin ve 

tekniklerin toplamıdır denilebilir. Stres yönetiminde amaç, stresin olumsuz 

etkilerini minimize etmek ve fiziksel, zihinsel ve duygusal dengeyi korumaktır. 

Bu olumsuz etkileri minimize etmek için çeşitli stres yönetimi teknikleri 

uygulanmaktadır bunlar; zaman yönetimi, fiziksel egzersiz, uyku hijyeni, 

iletişim becerileri, aktivite planlama gibi tekniklerdir (Rith-Najarian vd., 2019). 

Bunun yanı sıra nefes egzersizleri ve gevşeme teknikleri gibi yöntemler de 

kullanılabilir. Alanımızı ilgilendiren stres yönetimi tekniği ise fiziksel egzersize 

katılım, gevşeme egzersizleri ve derin nefes alma teknikleridir, bu teknikleri 

kullanarak bireyler strese maruz kalan vücudun rahatlama yanıtını aktive ederek 

bireylerin daha sakin ve kontrol altında kalmasını sağlar (Robinson vd., 2024). 

Yine stres yönetimi unsuru olarak fiziksel egzersize katılımın stres, depresyon 

ve anksiyete düzeyini iyileştirerek psikolojik açıdan formda kalmayı sağladığı 

araştırmalar yoluyla ifade edilmiştir (Ermiş ve Dereceli, 2023). Dolayısıyla 

Geylani’ye (2024) göre stres yönetimi, bireylerin stresle daha etkili bir şekilde 

başa çıkmalarına yardımcı olur ve genel yaşam kalitelerini artırabilir. Her 

teknik, kişinin ihtiyaçlarına ve yaşam tarzına göre uyarlanabilir, böylece her 

birey için en uygun stres yönetimi stratejisi belirlenebilir. 

Psikolojik sağlık ile yakından ilişkili olabilecek diğer konular ise özgüven ve 

öz farkındalık kavramlarıdır. Özgüven bireyin kendi kabiliyet ve yeterliklerini 

bilmesi ve güçlü yönlerini keşfederek yaşam boyu başarılı bir birey olma 

yolunda kullanması (Ekinci, 2013) olarak ifade edilmektedir. Fiziksel aktiviteye 

katılımın özgüven ve öz düzenleyiciliği artırıcı bir unsur olduğu göz önüne 

alındığında iki olguyu birbiriyle ilişkili ele almak gerekmektedir. Literatürde de 

spora katılımın özgüven (Yılmaz ve Öğgön, 2023; Arslan vd., 2015; Damar ve 

Uçan 2021) ve öz düzenleyicilik (Aydoğan, 2023) üzerinde olumlu yönde 

artırıcı etkisi olduğunu tespit eden araştırmalar mevcuttur.  Bunun yanı sıra 

zihinsel dayanıklılık düzeyinin de psikolojik sağlık üzerinde önemli bir faktör 

olduğu bilinmektedir. Zihinsel dayanıklılık; “terslik, başarısızlık, çatışma ve 

artan sorumluluk gibi bir takım olumsuz olaylarda kendini toparlama gücü ve 

olumlu bir hale gelebilmek için geliştirilebilir pozitif psikolojik kapasite” 

şeklinde tanımlanmaktadır (Luthans, 2002). Spor özelinde değerlendirildiğinde 

ise zihinsel dayanıklılık, “antrenman ve yarışma ortamı gibi koşullarda, 

sporcuların zihinsel gereksinimlerinde rakiplerinden daha iyi başa çıkmalarını 
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sağlayan doğal veya gelişmiş psikolojik bir güçtür” (Jones vd., 2007; Tekkurşun 

ve Türkeli, 2019; Gülşen vd., 2018). Sporcular, spor ortamı içerisinde rakip, 

kazanma, kaybetme, sakatlık, kıskançlık gibi durumlarla meydana gelen çeşitli 

stres unsurlarına maruz kalmaktadırlar. Sürekli başarı ve galibiyet için ise bu 

strese karşı olan direncini yüksek tutmalı ve hedefe ilerleyen süreçte psikolojik 

iyi oluşunu kontrol altına almalıdır. Çünkü spor ortamı içerisinde başarıya 

ulaşmak yalnızca fiziksel gücün yeterli olmasıyla bağlantılı değildir, psikolojik 

güçte en az fiziksel güç kadar önemlidir. Dolayısıyla zihinsel dayanıklılık 

düzeyinin yüksek olmasını olumlu psikolojik sağlık unsuru olarak ele alabiliriz. 

Bireylerin özgüven, stres yönetimi ile stres ve kaygıdan uzak kalmak ve zihinsel 

dayanıklılık gibi özelliklerinin önemli bir parçası da topluma ait olma ve 

çevreden edindiği sosyal destektir. Çünkü aidiyet hissi olumlu duygu ve yaşam 

deneyimleri ile dışlanma hissi ise olumsuz duygular, kaygı ve depresyon ile 

yakın bir ilişki göstermektedir (Heatherton ve Wyland, 2003). Sosyal destek 

bireyin duygusal, sosyal, bilişsel ve faydasal ihtiyaçlarını çevredeki bireyler 

yardımıyla karşılamasını ifade etmektedir (Duru, 2008). Bu destek genellikle 

aile fertleri, akrabalar, komşular, iş arkadaşlıkları ve özel ilişkiler aracılığı ile 

elde edilirken (Yılmaz ve Aydoğan, 2024) spor kültürü içerisinde antrenör, 

takım arkadaşları, taraftar, rakip takım üyeleri ve izleyicileri, hakem, aile ve 

yine özel ilişkiler tarafından elde edilmektedir. Dolayısıyla sayılanlar tarafından 

kabul görme, desteklenme ve kariyer hedeflerine inanılması sporcuların 

performans motivasyonunu sürdürmek için gerekli olan psikolojik sağlığı 

üzerinde önemli bir yere sahiptir. 

 

Sporda Olumsuz Psikolojik Sağlık Unsurları 

Spor bilimleri alanında pratik ve teorik olarak sıklıkla karşımıza çıkan ve 

sporla birlikte hayatımıza giren performans kaygısı ve beraberinde getirdiği 

başarı kaygısı, spor yaralanmaları, egzersiz bağımlılığı ve bedensel imaj 

konuları, bu bölümde olumsuz psikolojik sağlık unsurları olarak ele alınmıştır. 

Sonunda mutlaka başarının hedeflendiği sporculuk hayatı fiziksel olduğu kadar 

psikolojik ve sosyal performans becerilerini de gerektirmektedir (Erdoğan ve 

Gülşen, 2020) bundan dolayı sporcu bireylerin çok yönlü sağlık parametrelerini 

koruması kariyerlerini sürdürebilmeleri için önemlidir. Katıldıkları ve emek 

vermiş oldukları uzun antrenman süreçleri sonrasında müsabaka ya da yarış 

ortamındaki performansları hakkında kaygılı olmaları gayet beklenir bir 

durumdur ve hatta başarı için uygun oranda kaygı duymaları da normaldir. 

Kaygıdan, her ne kadar olumsuz bir duygu olarak bahsedilse de kaygının 

sporcuların performanslarında önemli bir yeri vardır (Weinberg ve Gould, 

2019). Fakat performansları üzerine fazla düşünmek, stres yüklerini artırarak 
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aşırı kaygılı bir hal almalarına sebep olabilir bu da başarılı bir performans için 

tehdit unsurudur. Çünkü yarışma kaygısı yüksek olan bireyler müsabaka 

ortamını endişe verici olarak algılamaktadırlar (Kocaekşi ve Koruç, 2012). Spor 

ortamındaki kaygı “yapılması beklenen bir görevi gerçekleştirirken, sporcunun 

performansına ilişkin baskı altında olması ve algıladığı strese tepki olarak 

geliştirdiği hoş olmayan bir psikolojik durum” şeklinde ele alınmaktadır (Cheng 

vd., 2009; Yalçın vd., 2023). Tanımdan da dikkat edileceği üzere performans 

kaygısında yalnızca sporcunun kendi performansı için endişelenmediği, diğer 

bir kaygı verici unsurunda baskı altında olduğuna dikkat çekilmelidir. Burada 

baskı altında olmaktan kastedilen bireyin kendinin ve diğer spor paydaşlarının 

performansa dönük başarılı sonuç beklentileridir. Yıldıran (2004) başarı 

baskısını taraftar, medya, politik yapılar, sponsor gelirleri, antrenör gibi dışsal 

faktörlerle birlikte, sporcuların kendinden zorunlu olarak başarı beklemesi 

şeklinde karşımıza çıkan içsel faktör olarak ifade ederken tüm faktörlerin sporcu 

üzerindeki baskı düzeyini de artırdığını ileri sürmektedir. Bunun yanı sıra 

sporda başarı baskısı ve performans kaygısı, sporcuların fiziksel ve zihinsel 

dengesini bozarak sakatlık riskini de artırabilir. Sporculardaki yüksek kaygı 

düzeyi, motor kontrolün bozulmasına ve dikkatin dağılmasına yol açarak yanlış 

hareketlerin yapılmasına neden olabilir. Ayrıca, bu durum sporcularda 

tükenmişlik, özgüven kaybı ve depresyon gibi ciddi psikolojik etkiler 

yaratabilir. Genel çerçevede spor yaralanmaları sakatlığın oluştuğu günün 

ertesinde spora katılımı engelleyen durum olarak tanımlanırken (Özgür vd., 

2016), vücudun tamamı ya da bir bölgesinin normalin üzerinde bir kuvvetle 

karşılaşması sonucu dayanıklılık sınırlarının aşılması (Erol ve Karahan, 2006) 

olarak da ifade edilmektedir. Yaşamını spor kariyeri ile idame ettiren bireyler 

için ise bu durum son derece travmatiktir. Sporcunun ekonomik 

beklentilerinden sosyal ilişkilerine kadar etkileyeceği sakatlık süreci aynı 

zamanda spora geri dönme kaygısı, tekrar eski performansına kavuşamama 

endişesi ya da rakip veya takım arkadaşlarının gerisinde kalma endişelerine yol 

açarak sporcunun karamsar bir ruh haline bürünmesinde rol oynayabilir. 

Dolayısıyla sporcularda sakatlık süreci önemli düzeyde negatif psikolojik sağlık 

unsuru olarak görülmelidir.  

Bir diğer olumsuz psikolojik sağlık unsuru ise özellikle elit düzey 

sporcularda sıklıkla karşılaşılan egzersiz bağımlılığıdır. Bağımlılık bireylere 

psikolojik ve fiziksel olarak ya da her ikisine birden zarar vermektedir ve 

kumar, yemek, oyun ve internet kullanımı gibi davranışların yanında egzersiz 

yapmanın da bağımlılık haline gelmesi araştırmacılar tarafından mümkün 

görülmektedir (De Coverley Veale, 1987; Cicioğlu vd., 2019). “Egzersiz 

bağımlılığı, egzersiz planlamasının bireyin kontrolünden çıkması, egzersizden 
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istenen etkinin sağlanması için egzersizin süresinin, sıklığının ve şiddetinin 

düzensiz olarak arttırılması, egzersiz yapmaktan vazgeçememe sebebiyle aile ve 

arkadaşlara vakit ayıramama, sosyal aktivitelere katılmak yerine egzersiz yapma 

ve bireyin hayatını egzersiz alışkanlığı çerçevesinde yeniden düzenlemesi 

olarak tanımlanmaktadır” (Hausenblas ve Downs, 2002). Hatta egzersiz 

bağımlılığı bazı bilimsel kaynaklarda resmen ruhsal bozukluk olarak 

sınıflandırılmıştır (Monok vd., 2012). Özellikle beden imajı kaygısının 

dayanıklılık sporlarında egzersiz bağımlılığına itici bir etken olduğu da 

araştırmacılar tarafından ileri sürülmektedir (Segolene ve Philip, 2018; Maraz 

vd., 2015). Dolayısıyla egzersiz bağımlılığı kadar, egzersiz bağımlılık düzeyini 

artıran ya da ortaya çıkmasına sebep olan beden imajı kaygısı da sporcularda 

olumsuz psikolojik sağlık unsuru olarak ele alınmalı ve konu üzerine yapılan 

çalışma sayıları artırılmalıdır. Literatürde de egzersiz bağımlılığı ve beden imajı 

arasındaki ilişkiye odaklanan araştırmalara rastlanmaktadır. Ayılgan vd. (2023) 

tarafından vücut geliştirme sporcuları ile yapılan araştırmada sporcuların 

egzersiz bağımlılık düzeyleri arttıkça görünüşlerine ilişkin kas algısı bozukluğu 

düzeyinin de arttığı tespit edilmiştir. Yine Cafri vd. (2008)’nın yaptıkları kas 

algısı bozukluğu olan erkeklerde semptom özellikleri ve psikiyatrik komorbidite 

isimli çalışmada da, egzersiz bağımlılığı ve kas algısı bozukluğu arasında 

anlamlı bir ilişki olduğu, kas algısı bozukluğu olan kişilerin daha yüksek kas 

memnuniyetsizliği, görünüm kontrolü ve daha fazla vücut geliştirme bağımlılığı 

gösterdiği sonucuna ulaşmışlardır. Yine benzer olarak Anderson (2020: s.90) 

benzer grupla yaptığı araştırmada kas algısı bozukluğunun egzersiz 

bağımlılığını tahmin etmede önemli bir faktör olduğunu bildirmiştir. 

Dolayısıyla performans ve sporculuk düzeyi arttıkça bireyin tatmin eşiğinin 

anormal derecede arttığı, tatmine ulaşmak için kendini daha fazla egzersize 

bağımlı kıldığı ve böylece ruhsal sağlığında istenmeyen durumlar ortaya çıkma 

olasılığının da arttığı söylenebilir.  

Sonuç 

Literatürde birbirinden ayrı ya da birlikte ele alınarak çalışılmakta olan 

çeşitli psikolojik faktörleri ele alan bu araştırmada, spora dönük psikolojik 

sağlık unsurlarının genel bir çerçevede açıklanması, değerlendirilmesi ve 

birbiriyle olan ardışık örüntüsü ele alınmıştır. Sırasıyla psikolojik sağlık ve 

sporla olan bağlantısı, spor türlerine göre psikolojik sağlık unsurları, olumlu ve 

olumsuz olarak sıklıkla karşımıza çıkan; stres yönetimi, stres ve kaygıdan 

uzaklaşma, özgüven, zihinsel dayanıklılık, sosyal destek ve aidiyet duygusu, 

performans kaygısı ve beraberinde getirdiği başarı kaygısı, spor yaralanmaları, 

egzersiz bağımlılığı ve bedensel imaj konularına yer verilmiştir. Bu konu 

başlıklarının seçilmiş olması alan yazında sık karşılaşılmasıdır. Birbiriyle çoğu 
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zaman iç içe olan kavramları olumlu ve olumsuz olarak gruplandırarak, olası 

zihin ve bilgi karmaşasının açıklığa kavuşturulması hedeflenmiştir. Çalışma 

sonucunda psikolojik sağlık sorunlarını önlemek için ele alınan olumlu 

psikolojik sağlık unsurlarının müdahale araştırmalarında nadiren kullanıldığına 

rastlanmıştır. Ya da olumsuz psikolojik sağlık unsurlarına dönük araştırmaların 

genel olarak düzey belirleme çerçevesinde şekillendirildiği görülmüştür. 

Dolayısıyla bu çalışma yoluyla kavram karmaşasına açıklık getirebilmek ve 

araştırmacılara planlayacakları yeni çalışmalarda fark edilen eksikliğin 

aktarılması hedeflenmiştir. 
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